
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate. 
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene naknade.

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX RUJAN 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb
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NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 

26. - 28.  rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  

 od 24. - 26. listopada 2013. godine
•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Evidentiranje stjecanja novog/rabljenog prijevoznog 

sredstva unutar EU
➥  Izdavanje računa nakon 1. srpnja 2013.

➥  Popunjavanje novih obrazaca PDV, ZP i PDV-S

➥  Mjesto isporuke dobara u nizu

➥  Rad studenata i učenika srednjih škola 

➥  Novine u obveznom zdravstvenom osiguranju

➥  Zastara tražbina u praksi Vrhovnog suda RH
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX LISTOPAD 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU
➥  Forenzička revizija➥  Plan rada interne revizije➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom ➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX STUDENI 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori

11
2 0 1 3

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2013

9

NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi

 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 

kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru
•  SEMINAR: Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4

01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4

02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1

03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a
➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika
➥ Novi dokaz nekažnjavanosti

8/29/13 2:56:2
8/29/13 2:56
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IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. ➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 

 proračuna  
➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       

za III. tromjesečje
➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

9/30/13 12:39:
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IZ SADRŽAJA:
➥ Financiranje zajedničkih proračunskih korisnika

➥ Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih ogranizacija 
 iz sustava PDV-a

➥ Specifičnosti obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj 
isplati plaće kod proračunskih korisnika  

➥ Obračun i knjiženje doprinosa za osobu primljenu na 
stručno osposobljavanje uz potporu HZZ-a

➥ Izrada plana nabave za 2014. godinu

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

bijele kocke copy 2.indd 1 11/25/13 8:38:17 AM

NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu od 7. 1. do 14. 1. 2014.

- Financijski izvještaji, plaće, porezi i druge

 aktualnosti u sustavu proračuna

 od 15. 1. do 24. 1. 2014.

•  49. simpozij HZRIF 
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Izmjene i dopune Uredbe o  računovodstvu neprofitnih 

organizacija

➥  GFI u sustavu proračuna za 2013. godinu

➥  Obrasci financijskih izvještaja

➥  Osvrt na izmjene Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i 
promjene u Zakonu o fiskalnoj odgovornosti

➥  Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva od 
 2. prosinca 2013.

➥  Godišnje izvješće o sustavu unutarnjih financijskih 
kontrola 

vanjska 1.indd   1vanjska 1.indd   1 1/7/14   1:23:54 PM1/7/14   1:23:54 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 10. veljače do 14. veljače 2014.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 10. 2. 2014.  do  14. 2. 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

10 veljace do 14 veljace JN.indd1 1 1/7/14 9:40:19 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira SEMINAR

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, PLAĆE, POREZI I DRUGE
AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati
u svim gradovima

Program: 

Predavači: 
• Suradnici iz Ministarstva fi nancija u Zagrebu i savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i.
Literatura: 
• zbirka prezentacija predavača.   

Naknada: 
• 500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. IZVRŠAVANJE DRŽAVNOG PRORAČUNA ZA 2014. GODINU
 - plaćanje predujmovima
 - fleksibilnost izvršavanja namjenskih i vlastitih prihoda 
 - izvršavanje prenesenih neizvršenih aktivnosti i projekata iz 
  prethodne godine
 - novi kriterij utvrđivanja pomoći JLP(R)S

2. UPUTE MINISTARSTVA FINANCIJA
 - Okružnica Ministarstva financija, obrasci i rokovi predaje
  financijskih izvještaja
 - priznavanje prihoda i povrat viškova sredstava u proračun
 - knjigovodstveno evidentiranje PDV-a u sustavu državne riznice,
  riznice JLP(R)S i ostalih obveznika

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA ZA 2013. 
 GODINU
 - utvrđivanje prihoda i rashoda, specifična knjiženja
 - vremenska razgraničenja prihoda i rashoda, kontinuirani rashodi
 - utvrđivanje rezultata - od redovnog poslovanja, nefinancijske i 
  financijske imovine
 - korekcija  i raspodjela rezultata
 - zaključna knjiženja i prijenos početnog stanja za 2014. godinu
 - obrasci financijskih izvještaja i Bilješke uz financijske izvještaje

4.  NOVINE U FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - izmijenjena pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
 - praktični primjeri i dopuna postojećih procedura vezano za 
  odredbe izmijenjenog Zakona o javnoj nabavi
 - prijedlog izmjena i dopuna Zakona o fiskalnoj odgovornosti

5. PLAĆE, NAKNADE, DOPRINOSI, POREZ NA DOHODAK I NOVI 
NAČIN IZVJEŠTAVANJA U 2014. GODINI 

 - dodaci na plaće prema kolektivnim ugovorima - 
  obrazovanje, zdravstvo
 - doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom; kvotno zapošljavanje 

 - osobni odbitak na potpomognutim područjima
 - jubilarne nagrade, dnevnice i naknada za prijevoz u 2014.
 - obrazac JOPPD za plaću (plaća u dva dijela, bolovanje i 
  rodiljni dopust)
 - obrazac JOPPD za neoporezive primitke
 - stručno osposobljavanje - naknada, osnovica za doprinose, 
  JOPPD
 - novine u zdravstvenom i mirovinskom osiguranju

6. KONAČAN OBRAČUN PDV-a ZA 2013. GODINU  
 - razlike po konačnom obračunu
 - ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu
 - knjigovodstveno evidentiranje PDV-K obrasca
 - izlazak iz sustava PDV-a

7. JLP(R)S  KAO OBVEZNICI PDV-A OD 1. SIJEČNJA 2014
 - Mišljenja Središnjeg ureda Porezne uprave
 - kada tijela javne vlasti i JLP(R)S postaju porezni obveznici
 - popis gospodarskih djelatnosti koje se ubrajaju u iznos od 
  230.000 kuna
 - isporuke građevinskog zemljišta oporezive PDV-om
 - popis djelatnosti koje se ne smatraju gospodarskim i ne 
  ulaze u iznos 230.000 kuna
 - obveza upisa u registar obveznika PDV-a 
 - zahtjev za registriranje - rok 15. siječnja 2014. godine

8. IZVJEŠĆE O PRIMJENI ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 
 INFORMACIJAMA ZA  2013. GODINU - ROK 31. SIJEČNJA 2014.
 - novi način izvještavanja
 - uloga Povjerenice za informiranje
 - obvezni podaci za izvješće o primjeni Zakona za 2013. 
  godinu prema novom Zakonu o pravu na pristup informacijama
 - obveze tijela javne vlasti prema Zakonu 

15.01.2014. ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.01.2014. PULA KINO VALI, Giardini 1
17.01.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20.01.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
21.01.2014. ZAGREB HOTELDUBROVNIK, Gajeva 1
22.01.2014. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
23.01.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
24.01.2014. ŠIBENIK GRADSKA KNJIŽNICA „JURAJ ŠIŽGORIĆ“, Poljana 6

proračun.indd 1 1/7/14 9:51:20 AM
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1Riznica 1/2014

SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:    prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. 
dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
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AKTUALNOSTI

U tijeku je izrada Nacrta prijedloga zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija čije će odredbe stupiti na snagu iza 1. siječnja 2014., a koji će  
između ostaloga pokušati riješiti i sve nedostatke iz područja računovodstva i financijskog 
izvještavanja iz dosada važeće Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija. Obzirom 
da se donošenje zakona očekuje u prvome dijelu 2014. godine Uredbom o izmjenama 
i dopunama Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, Nar. nov., br. 158/2013. 
žele se uvesti poboljšanja i novosti u navedena područja kojima bi se djelomično ispravili 
uočeni nedostaci u uređenju računovodstva neprofitnih organizacija te dati mogućnost za 
kontinuitet knjigovodstvenih evidencija i financijskih izvještaja u prijelaznom razdoblju od 1. 
siječnja do dana stupanja na snagu navedenoga zakona. Uredbom o izmjenama i dopunama 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, objavljenoj u Nar. nov., br. 158, od 27. 
prosinca 2013. godine,  mijenjaju se i Računski plan te Obrasci RNO i RNO-P.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ

Izmjene i dopune Uredbe o  
računovodstvu neprofitnih organizacija

Računovodstvo ustanova, udruga i ostalih neprofitnih 

organizacija propisano je Uredbom o računovodstvu ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.). Odredbe 

ove Uredbe uređuju područje: knjigovodstvenih isprava, 

poslovnih knjiga, organizacije knjigovodstva, obavljanje po-

pisa imovine i obveza, načela iskazivanja imovine, obveza, 

vlastitih izvora, prihoda i rashoda, sadržaj i primjenu račun-

skog plana, financijsko izvještavanje i druga područja koja se 

odnose na računovodstvo neprofitnih organizacija.

Međutim, Uredba se temelji na  čl. 2. st. 5. Zakona o 

računovodstvu1 i kao takva uređuje samo područje računo-

vodstvenog poslovanja neprofitnih organizacija. Nedostaci 

važeće Uredbe kao i davanje značaja i nekim drugim važ-

nim područjima kao npr. dobrog financijskog upravljanja i 

kontrola, ne samo u dijelu računovodstva, već planiranja i 

programiranja, izrade financijskih planova i njihovog izvrša-

vanja te izvještavanja trebali bi se riješiti novim zakonom o  
financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija. Njegovo donošenje predviđeno je Nacionalnom 

strategijom stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog 

društva od 2011. - 2016. i Akcijskim planom za provedbu 

inicijative Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj 

2012. - 2013. , u roku koji bi omogućio primjenu od 1. siječ-

nja 2014. godine.

Kako se, dakle, donošenje novog zakona o financijskom 

poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija očekuje 

1 „Računovodstvo vjerskih zajednica, političkih stranaka, sindikata i 
ostalih neprofitnih organizacija propisuje Vlada Republike Hrvatske.“

tek u prvom dijelu 2014. g. izmjenama se Uredbe, u prije-

laznom razdoblju do donošenja zakona, željelo djelomično 

ispraviti nedostatke uočene njenom primjenom  te dati mo-

gućnost za kontinuitet knjigovodstvenih evidencija i financij-

skih izvještaja u prijelaznom razdoblju od 1. siječnja do dana 

stupanja na snagu navedenoga zakona. 

Najvažnije izmjene i dopune Uredbe o računovodstvu 
neprofitnih organizacija koja stupa na snagu 1. siječnja 
2014. godine su sljedeće:
• Usklađuju se odredbe Uredbe s člankom 29. Zakona 

o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe 

kojim je propisano da su političke stranke i nezavisni 
zastupnici dužni voditi poslovne knjige na način koji je 

utvrđen propisima koji uređuju računovodstvo neprofitnih 

organizacija što znači da u tom dijelu isti postaju obvez-
nici primjene Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija. Članovi predstavničkih tijela obvezuju se 

voditi Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda, pri-

mjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog raču-

novodstvenog načela, u skladu s propisima o vođenju 

računovodstva neprofitnih organizacija.

• Radi usklađivanja s poreznim propisima podiže se grani-
ca za jednokratni otpis dugotrajne nefinancijske ma-
terijalne imovine čiji je pojedinačni trošak nabave (na-

bavna vrijednost) bio niži od 2.000,00 kuna na 3.500,00 
kuna (čl. 17. Uredbe). 

• U Računski plan su dodane nove skupine računa s pri-

padajućim podskupinama i odjeljcima:  

aktualnosti milic-k.indd   2aktualnosti milic-k.indd   2 1/7/14   11:35:52 AM1/7/14   11:35:52 AM



3Riznica 1/2014

AKTUALNOSTI

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb

o 37  Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 
371  Prihodi od povezanih neprofitnih organiza-

cija 

3711 Tekući prihodi od povezanih neprofit-

nih organizacija

3721 Kapitalni prihodi od povezanih nepro-

fitnih organizacija

o 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih ne-
profitnih organizacija

471 Rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija

4711 Tekući rashodi vezani uz financiranje pove-

zanih neprofitnih organizacija

4721 Kapitalni rashodi vezani uz financiranje po-

vezanih neprofitnih organizacija.

Ovi prihodi i rashodi definiraju se kao tekući i/ili kapi-
talni prijenosi koje jedna neprofitna organizacija ostvari 
od drugih neprofitnih organizacija s kojima je povezana 

osnivačkim odnosno drugim općim aktima. Radi se u pravilu 

o prijenosima sredstava između neprofitnih organizacija, od 

kojih svaka ima pravnu osobnost, čiji odnosi su uređeni po-

sebnim propisima (Hrvatski Crveni križ, Zajednica tehničke 

kulture, sportski savezi i s.). Ovu skupinu računa dozvoljeno 

je koristiti i za interno evidentiranje prihoda odnosno ras-

hoda koje jedna podružnica neprofitne organizacije ostvari 

od druge podružnice unutar iste neprofitne organizacije. 

Kod izrade jedinstvenog financijskog izvještaja neprofitne 

organizacije ove prihode potrebno je eliminirati postupci-
ma konsolidacije s obzirom da podružnice nemaju pravnu 

osobnost i ne predaju svoje financijske izvještaje (članak 

50.a i 58.a Uredbe). Ove skupine računa ne mogu primijeniti 

nezavisni zastupnici. 

• Dosadašnji članak 71. Uredbe mijenja se na način da se 

podiže granica za određivanje obveznika vođenja dvoj-
nog knjigovodstva i predaje financijskih izvještaja sa 
100.000,00 kuna na 230.000,00 kuna. Tako će neprofit-

ne organizacije čiji su vrijednost imovine i godišnji prihod 

prema podacima za proteklu kalendarsku godinu manji 

od 230.000 kuna biti oslobođene obveze sastavljanja 

i predaje financijskih izvještaja te primjene računskog 

plana. Takvim neprofitnim organizacijama omogućeno je 

vođenje jednostavnog knjigovodstva na novčanoj osnovi 

tj. vođenje Knjige blagajne i Knjige prihoda i rashoda.

• Zbog izmjena i dopuna odredbi Uredbe bilo je potrebno 

izmijeniti Računski plan, Obrazac: RNO i Obrazac: 
RNO-P, koji su sastavni dio Izmjena i dopuna Uredbe. 

Računski plan se dopunjuje s dvije skupine računa i to: 

37 - Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija i 47 

- Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 

organizacija s pripadajućim podskupinama i odjeljcima, 

a dodaju se i dva nova odjeljka unutar postojećih sku-

pina i podskupina i to 4133 - Doprinosi za mirovinsko 

osiguranje (koje plaća poslodavac) i 4134 - Posebni do-

prinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom. U 

obrascima su usklađeni iznosi prema kojima se određuje 

obveza predaje financijskih izvještaja i vođenja dvojnog 

knjigovodstva.

• Financijski izvještaji neprofitnih organizacija za raz-
doblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2013. godine 
sastavljaju se na istim obrascima kao i za 2012. g. 

odnosno važećim obrascima sukladno odredbama Ured-

be o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 

10/08. i 7/09.), budući da se sastavljaju za razdoblje prije 

stupanja na snagu Izmjena i dopuna Uredbe. 

Izmjene i dopune Uredbe stupaju na snagu 1. siječnja 
2014. godine.  
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Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu obveznici 
sastavljanja financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2013. godine su 
svi proračunski subjekti definirani Zakonom o proračunu i utvrđeni Registrom korisnika 
proračuna. Kao i svake godine, Ministarstvo financija putem Okružnice o predaji i 
konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna, te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, uređuje obveze iz zakonskih propisa vezanih 
za sastavljanje i podnošenje financijskih izvještaja u sustavu proračuna. U članku se uz 
važnije stručne napomene iznosi i komentira sadržaj Okružnice koja će sredinom siječnja 
2014. godine biti objavljena na internetskoj stranici Ministarstva financija: www.mfin.hr 
(➞ Državna riznica ➞ Državno računovodstvo).

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO Stručni članak UDK 657.2

Godišnji financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2013. godinu

1. UVOD

Oblik, sadržaj i rokovi financijskih izvještaja proračuna i 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca 2013. nisu se mijenjali u odnosu na 

isto razdoblje prošle godine. 

Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca 2013. godine jesu:

− za proračunske korisnike državnog proračuna i prora-

čunske korisnike jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave 17. veljače 2014., 
− za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

i izvanproračunske korisnike 28. veljače 2014.,
− za konsolidirane financijske izvještaje 31. ožujka 2014. 

Kao i svake godine, Ministarstvo financija će Okružnicom 

podsjetiti obveznike na rokove predaje godišnjih financijskih 

izvještaja, ali i dati posebne upute vezane uz priznavanje pri-

hoda 2013. godine. Okružnica o predaji i konsolidaciji finan-

cijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanpro-

računskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2013. bit će objavljena u drugoj polovini siječnja 
2014. godine na internetskoj stranici Ministarstva financija: 

www.mfin.hr (➾ Državna riznica ➾ Državno računovodstvo). 
U prvom dijelu teksta izdvajamo neke od uputa koje će biti 

sadržane u toj Okružnici, a u nastavku daje se pregled obve-

znika sastavljanja i prezentiranja financijskih izvještaja.

Napominjemo kako je analizom financijskih izvještaja tije-

kom 2013. godine, Ministarstvo financija uočilo nepravilnosti 

u popunjavanju financijskih izvještaja obveznika. Stoga se u 

okružnicama o predaji financijskih izvještaja proračuna, pro-

računskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 

te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za raz-

doblja od 1. siječnja do 30. lipnja 2013. i 1. siječnja do 30. 

rujna 2013. (iste su raspoložive na internetskim stranicama 

Ministarstva financija) dao popis kontrola po razinama, od-

nosno skupinama obveznika koje su ugrađene i u obrasce 

financijskih izvještaja koji se dostavljaju Financijskoj agenciji 

(dalje u tekstu: FINA). 

2.  UPUTE MINISTARSTVA FINANCIJA

2.1. Povrati sredstava u Državni proračun

Sukladno čl. 8. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 

RH za 2013. godinu (Nar. nov., br. 139/12., 53/13. i 145/13.) 

proračunski korisnici državnog proračuna dužni su sredstva 

doznačena iz državnog proračuna do 31. prosinca 2013. 

uključujući i vlastite prihode, a za koja nisu iskazane obveze 

u Bilanci na dan 31. prosinca 2013. vratiti u Državni proračun. 

O načinu i rokovima povrata će ove, kao i prethodnih godina, 

korisnici biti obaviješteni putem Okružnice. 

Dakle, svi proračunski korisnici državnog proračuna dužni 

su iz sredstava doznačenih iz Državnog proračuna do 31. 
prosinca 2013. podmiriti svoje obveze za isporučenu robu 

i obavljene usluge. Sva preostala sredstva uključujući i 
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sredstva ostvarena na tržištu (vlastite prihode) koja su dozna-

čena iz proračuna, a za koja nisu iskazane obveze u Bilanci 

sa stanjem na dan 31. prosinca 2013., potrebno je vratiti 
na račun Državnog proračuna 1001005 - 1863000160 s 

modelom: 64  7196-RKP-2013 (konačan rok uplate bit će 

utvrđen Okružnicom).

Prema čl. 58. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

i računskom planu, proračunski korisnici obvezni su više 
doznačena sredstva iz proračuna krajem obračunskog 

razdoblja stornirati s podskupine računa 671 Prihodi iz 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih 

korisnika i iskazati ih kao obveze. Proračunski korisnici 

državnog proračuna u bilanci sa stanjem na dan 31. pros-

inca 2013. iskazuju više doznačena sredstva (prije povrata u 

riznicu), kao stanje na računu 23954 Ostale nespomenute 
obveze. Kod povrata tih sredstava u proračun (u 2014. 

godini) zatvara se račun 23954, a ako su ta sredstva u Bi-

lanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2013. ipak iskazana 

na podskupini računa 922 Višak/manjak prihoda, za iznos 

sredstava vraćenih u proračun u 2014. godini potrebno je 

korigirati rezultat.

2.2. Priznavanje prihoda u 2013.

Zbog usklađenosti evidencija proračuna i proračunskih 

korisnika potrebno je da se kao prihodi 2013. priznaju 

sredstva koja proračuni uključivo s 31. prosincem 2013. 
godine doznače svojim proračunskim korisnicima, a koja 

su korisnicima zbog tehnike platnog prometa raspoloživa 
početkom 2014. godine.

Čl. 21. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i ra-

čunskom planu propisuje primjenu modificiranog računovod-

stvenog načela nastanka događaja. Za iskazivanje prihoda i 

rashoda to, između ostalog, znači da se prihodi priznaju na 

temelju priljeva novčanih sredstava u izvještajnom razdoblju, 

a rashodi na temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) 

i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, neovisno o 

plaćanju. Međutim, postoje situacije kada je potrebno od-

stupiti od postavljenih načela s ciljem usklađivanja evidencija 

korisnika i nadležnih proračuna. U suprotnom, konsolidacija 

ne bi bila moguća, a i realizacija planova utvrđenih za prora-

čunsku godinu bila bi upitna. 

Uz priznavanje odgovarajućih prihoda iz proračuna, 

proračunski korisnici navedena sredstva u 2013. godini 
trebaju evidentirati kao aktivna vremenska razgraničenja. 

U 2014. godini, temeljem primljenih dokumenta institucija 

ovlaštenih za platni promet razgraničenja se zatvaraju. Za na-

vedeno, Ministarstvo financija svake godine šalje korisnicima 

uputu za knjiženje koju prikazujemo u nastavku. 

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje

1. Evidencija u 2013. godini

- aktivno vremensko razgraničenje 19211 671

2. Evidencija u 2014. godini

- zatvaranje vremenskog razgraničenja 11121 19211

2.3. Doznake sredstava pomoći izravnanja

Dozvoljena odstupanja od načela iskazivanja prihoda 

propisanog Pravilnikom o proračunskom računovodstvu 

odnosila su se prethodnih godina i na doznake sredstava 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 

Može se dogoditi da će preostala doznaka (ili dio do-

znake) sredstava pomoći izravnanja iz državnog proračuna 

za 2013. godini za financiranja minimalnog financijskog 

standarda utvrđenog temeljem Uredbe o načinu izračuna 

iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2013. godinu 

(Nar. nov., br. 29/13.), dakle doznaka (ili dio doznake) za 12. 

mjesec 2013. godine biti isplaćena u 2014. godini. U tom slu-

čaju lokalne jedinice - korisnici pomoći izravnanja ta sredstva 

knjiže u prihode 2013. godine, na osnovnim računima unutar 

podskupine 635 Pomoći izravnanja za decentralizirane funk-

cije. Korisnici priznaju u prihode 2013. godini sredstva koja 

će dobiti od nadležne lokalne jedinice, ali isključivo za pod-

mirenje obveza po rashodima koji se financiraju iz pomoći 

izravnanja. Knjiženje je prikazano u nastavku.

Knjiženje kod jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave:

Red.
br. Opis

Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2013.

1. Potraživanje prema državnom 
proračunu i prihod ostvaren iz 
sredstava pomoći izravnanja 12921 63511/63512

2. Rashodi po strukturi dobivenoj od 
korisnika i obveza prema korisniku 32, 34, 4 …. 23954

Knjiženje u 2014.

3. Primljena sredstva pomoći 
izravnanja 11121 12921

4. Izvršeno plaćanje korisnicima 23954 11121

Knjiženje kod decentraliziranih korisnika:

Red.
br. Opis

Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2013.

1. Obveze prema dobavljačima 32, 34, 4 … 23,24

2. Potraživanja prema JLP(R)S-u i 
prihod iz proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosti korisnika 
proračuna 12921 671

Knjiženje u 2014.

3. Primljena sredstva od JLP(R)S-a 11121 12921

4. Podmirenje obveza prema 
dobavljačima 23, 24 11121

O navedenom će jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave - korisnici pomoći izravnanja te centri za soci-

jalnu skrb, domovi za stare i nemoćne osobe, zdravstvene 

ustanove, osnovne i srednje škole i vatrogasne postrojbe 

primiti detaljnu uputu, u Okružnici o predaji i konsolidaciji 

financijskih izvještaja za 2013. godinu.
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3.  PREGLED OBVEZNIKA, OBVEZA I ROKOVI 
PREDAJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2013.

Razdjeli državnog proračuna konsolidiraju financij-

ske izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju 

konsolidirani financijski izvještaj razdjela. Jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave konsolidiraju financij-

ske izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju 

konsolidirani financijski izvještaj proračuna jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave. Ministarstvo financija 

na temelju navedenih konsolidiranih financijskih izvještaja 

i financijskih izvještaja svih izvanproračunskih korisnika 

(državnog proračuna i županija) sastavlja konsolidirani finan-

cijski izvještaj države.

Obveznici popunjavaju financijske izvještaje u elektron-

skom obliku, s ugrađenim kontrolama, koji se preuzimaju 

na internetskim stranicama FINA-e, Ministarstva financija i 

Državnog ureda za reviziju. Za predaju Državnom uredu za 
reviziju koriste se isti obrasci kao i za FINA-u.

Za sastavljanje i predočavanje financijskih izvještaja kori-

ste se elektronski obrasci. Podsjećamo da su svi obrasci dio 

jedne datoteke, a proračuni i proračunski korisnici biraju koji 

će od financijskih izvještaja popunjavati, prema odredbama 

Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom ra-

čunovodstvu. 

Zaglavlje financijskih izvještaja popunjava se samo na 

jednom mjestu i to na „Referentnoj stranici“ koja se izlista-

va i predaje s potpisom zakonskog predstavnika i pečatom, 

uz elektronsku verziju obrazaca. Pravilnik o financijskom 

izvještavanju u proračunskom računovodstvu ne predviđa 

predaju financijskih izvještaja u papirnatom obliku, odnosno 

putem obrazaca Narodnih novina.

Mjesečni Izvještaj o obvezama za prosinac 2013. kojeg 

predaju proračunski korisnici državnog proračuna, nije dio 

financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. pro-

sinca 2013. te je potrebno predati dvije referentne stranice i 

dvije datoteke (mogu biti na jednom CD-u). 

Kod preuzimanja financijskih izvještaja zaposlenici FINA-

e obavezno upisuju datum zaprimanja financijskih izvještaja, 

ovjeravaju i potpisuju Referentnu stranicu. Tako ovjerene 

referentne stranice predstavljaju dokaz pozitivnog odgovora 

na pitanje iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti da su se kod 

predaje financijskih izvještaja poštivali rokovi i način predaje 

utvrđeni Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračun-

skom računovodstvu.

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski 

i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave objavlje-

ni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
(Nar. nov., br. 75/13.) i oni koji su nakon objave Podataka 

iz Registra uz suglasnost Ministarstva financija dobili RKP 

broj. 

U nastavku se daje kratki pregled obveznika, obveza i rokovi predaje financijskih izvještaja za 2013.  godinu:

Obveznik Financijski izvještaji - Obrazac Rok predaje Predaja

proračunski ko-
risnici državnog 
proračuna

Bilanca, PR-RAS,  P-VRIO i Bi-
lješke

do  17. veljače

• razdjelu
• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 

reviziju
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 

PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)

razdjeli
Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, PR-RAS,  P-VRIO, RAS- 
funkcijski i Bilješke

do  31. ožujka
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obra-

zac: PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: 
P-VRIO)

proračunski kori-
snici jedinice lo-
kalne i područne 
(regionalne) sa-
mouprave

Bilanca, PR-RAS, P-VRIO, OBVE-
ZE i Bilješke

do  17. veljače

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave 
čiji su proračunski korisnici

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)

jedinice lokalne i 
područne (regi-
onalne) samou-
prave

Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski, 
NT, P-VRIO, OBVEZE i Bilješke

do  28. veljače

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, 
Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)

jedinice lokalne i 
područne (regi-
onalne) samou-
prave

Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski, 
P-VRIO, OBVEZE i Bilješke 

do  31. ožujka
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 

PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: P-VRIO 
i Obrazac: OBVEZE)

izvanproračunski 
korisnici državnog 
proračuna

Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski, 
NT, P-VRIO, OBVEZE i Bilješke

do  28. veljače

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, 
Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE

izvanproračunski 
korisnici županija 
(ŽUC-evi)

Bilanca, PR-RAS, P-VRIO, OBVE-
ZE i Bilješke 

do  28. veljače

• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)
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Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski za-
vod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zapošlja-
vanje obuhvaćeni su u cijelosti, sa svim svojim rashodima/iz-

dacima i izvorima financiranja, Državnim proračunom RH za 

2013. godinu. Kako se sva njihova plaćanja, odnosno odljevi, 

ali i priljevi obavljaju preko jedinstvenog računa državne 

riznice, više ne sastavljaju Izvještaj o novčanim tijekovima 

kao dio seta godišnjih financijskih izvještaja. 

Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave, te vije-
ća nacionalnih manjina  financijske izvještaje za proračun-

sku 2013. godinu ne dostavljaju FINA-i i Državnom uredu za 

reviziju, već samo nadležnoj jedinici lokalne i područne (regi-

onalne) samouprave, za potrebe konsolidacije i kontrole.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave koji su procesom decentralizacije prešli iz 

državnog u proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave financijske izvještaje za 2013. godinu dostavljaju 

nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve, Državnom uredu za reviziju, FINA-i, ali i ministarstvu koje 

im je bilo nadležno prije procesa decentralizacije.

Javne vatrogasne postrojbe dostavljaju financijske 

izvještaje i Ministarstvu unutarnjih poslova (Bilancu, Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, Izvještaj 

o obvezama i Bilješke).

Nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave konsolidiraju sve financijske izvještaje javnih vatroga-

snih postrojbi.

Osnovne i srednje škole dostavljaju financijske izvješta-

je i Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta (Bilancu, Izvje-

štaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, Izvještaj 

o obvezama i Bilješke).

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve financijske 

izvještaje škola. Kod Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima, lokalna jedinica konsolidira cjelokupan 

izvještaj izuzev dijela doznačenog iz nadležnog ministarstva.

Izvještaj o obvezama osnovnih i srednjih škola lokalna 

jedinica konsolidira tako da ne uključuje dio obveza za zapo-

slene financiran iz državnog proračuna. Te obveze u svojim 

evidencijama ima nadležno ministarstvo te će se konsolida-

cijom središnje i lokalne države dobiti ukupni podaci za opću 

državu.

Domovi za starije i nemoćne dostavljaju financijske 

izvještaje i Ministarstvu socijalne politike i mladih (Bilancu, 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvje-

štaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, 

Izvještaj o obvezama i Bilješke).

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve godišnje finan-

cijske izvještaje domova za starije i nemoćne.

Centri za socijalnu skrb dostavljaju financijske izvještaje 

i Ministarstvu socijalne politike i mladih (Bilancu, Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima, dodatni Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima s naznakom: 

“Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti i ostali prihodi”, 

Izvještaj o obvezama, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 

obujmu imovine i obveza i Bilješke). 

Ministarstvo socijalne politike i mladih konsolidira sve 

financijske izvještaje centara za socijalnu skrb. Pri konsolida-

ciji Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

koristi dodatni Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima s naznakom: “Izvor financiranja središnji proračun, 

vlastiti i ostali prihodi”. Mjesečni izvještaj o obvezama Mini-

starstvo socijalne  politike i mladih sastavlja koristeći podatke 

iz svog sustava, jer centri imaju obvezu sastavljanja polugo-

dišnjeg i godišnjeg, a ne mjesečnog izvještaja o obvezama. 

Nadležni lokalni proračun pri konsolidaciji Izvještaja o pri-

hodima i rashodima, primicima i izdacima konsolidira samo 

dio koji su centri za socijalnu skrb dobili iz lokalnog proraču-

na. Isto se odnosi i na Izvještaj o obvezama. Nadležna jedini-

ca lokalne i područne (regionalne) samouprave nema obvezu 

konsolidacije Bilance i Izvještaja o promjenama u vrijednosti 

i obujmu imovine i obveza.

Ustanove u zdravstvu (u vlasništvu županija) dostavljaju 

sljedeće financijske izvještaje HZZO-u: dodatni Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima s naznakom: 

“Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti i ostali prihodi”, 

Izvještaj o obvezama i Bilješke.

HZZO za potrebe konsolidacije koristi samo dodatni 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima s na-

znakom: “Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti i ostali 

prihodi”. HZZO prikuplja i Izvještaje o obvezama decentralizi-

ranih ustanova u zdravstvu, ali ne u svrhu konsolidacije, već 

posebnih potreba Ministarstva financija.

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve financijske 

izvještaje, s time da kod Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima konsolidira samo dio koji je ustanova u 

zdravstvu dobila od nadležnog lokalnog proračuna. 

Ustanove u zdravstvu u procesu sanacije kojima su 
osnivači županije i nadalje će predavati financijske izvještaje 

na gore opisani način, uz iznimku da će ove godine financij-

ske izvještaje dostavljati i Ministarstvu zdravlja. 

Proces konsolidacije ostaje isti kao i prethodne godine. 

Navedeno je potrebno zbog osiguravanja jednoobraznosti 

statističkih podatka i praćenje ustanova u zdravstvu kroz 

usporedive vremenske serije.  

4.  NEKE NAPOMENE O POPUNJAVANJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

4.1. Obveza korekcije rezultata

Kako čl. 84. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

propisuje da se na kraju godine saldo na podskupini 922 

utvrđuje prebijanjem računa viškova i manjkova po istovrsnim 

kategorijama (višak prihoda poslovanja i manjak prihoda po-

slovanja, višak prihoda od nefinancijske imovine i manjak pri-

hoda od nefinancijske imovine, višak primitaka od financijske 

imovine i manjak primitaka od financijske imovine), na razini 

osnovnog računa, u Obrascu: BIL nije moguće istovremeno 

iskazati i višak i manjak prihoda unutar istih kategorija.
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Uz “prebijanje” rezultata po istovrsnim kategorijama 

određena je i obveza korekcije rezultata. Tako za iznose koji 

su bili evidentirani tijekom godine na računima kapitalnih 

prijenosa sredstava, a to su: 

− 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 

− 63122 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 

− 63221 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija, 

− 63241 Kapitalne pomoći od institucije i tijela EU, 

− 6332 Kapitalne pomoći iz proračuna, 

− 6334 Kapitalne pomoći od proračunskih korisnika temeljem 

prijenosa sredstava EU, 

− 6342 Kapitalne pomoći od ostalih subjekata unutar općeg 

proračuna, 

− 6352 Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane funk-

cije, 

− 6632 Kapitalne donacije i 

− 67121 Prihodi za financiranje rashoda za nabavu nefinancij-

ske imovine,

a koji su utrošeni za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine, 

zadužuje se račun viška ili manjka prihoda poslovanja, a odo-

brava račun viška ili manjka prihoda od nefinancijske imovine.

Osim u slučaju ostvarenja prihoda poslovanja koji se ko-

riste za rashode za nabavu nefinancijske imovine, korekcija 

rezultata predviđa se i u slučaju ostvarenja prihoda od prodaje 

nefinancijske imovine i njihova korištenja za kapitalne rashode 

koji se ekonomski klasificiraju i u rashode poslovanja (razred 

3), za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava te za 

otplate glavnice na temelju dugoročnog zaduživanja. To je 

omogućeno i Zakonom o proračunu (Narodne novine, br. 

87/08 i 136/12) koji u čl. 70. kaže da se sredstva od prodaje 

i zamjene nefinancijske dugotrajne imovine države, odnosno 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i od 

nadoknade štete s osnove osiguranja koriste za kapitalne 
rashode države, odnosno jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih 
društava te za otplate glavnice na temelju dugoročnog za-
duživanja. 

Pod kapitalnim rashodima podrazumijevaju se:
− rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4), 
− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 Usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja),
− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u ko-

jima država odnosno JLIP(R)S ima odlučujući utjecaj na 
upravljanje, ali isključivo za nabavu nefinancijske imovine 
(38612 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima u javnom 
sektoru i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima 
izvan javnog sektora) i

− dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu (45 Rashodi za 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini).
Prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i račun-

skom planu, u procesu korekcije rezultata za iznose priho-
da od prodaje nefinancijske imovine koji su tijekom godine 
utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju 
kategoriji kapitalnih rashoda:
− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 Usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja),
− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u 

kojima država odnosno jedinica lokalne i područne (regi-

onalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na upravljanje, 

ali isključivo za nabavu nefinancijske imovine (38612 

Kapitalne pomoći trgovačkim društvima u javnom sektoru 

i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima izvan 

javnog sektora),

također se zadužuje račun viška ili manjka prihoda od nefi-

nancijske imovine, a odobrava račun viška ili manjka prihoda 

poslovanja. 

Proces korekcije provodi se i za iznose prihoda od 
nefinancijske imovine koji su tijekom godine utrošeni za 
financiranje izdataka za ulaganja u dionice i udjele trgo-
vačkih društava (532 Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih 

društava u javnom sektoru i 534 Dionice i udjeli u glavnici 

trgovačkih društava izvan javnog sektora). Treba naglasiti 

da je Zakonom o proračunu utvrđeno da isključivo država i 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 

ulagati u dionice ili udjele u trgovačkim društvima ako su 

za kupnju osigurana sredstva u proračunu i ako se s time 

štiti javni interes, odnosno interes jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Međutim, ovo se pravilo ne odnosi 

na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 

su korisnici pomoći za područja posebne državne skrbi iz 

državnog proračuna. 

Naglašavamo da se čl. 70. Zakona o proračunu mijenjao 

krajem prethodne godine na način da se sredstva od prodaje 

i zamjene nefinancijske imovine države, odnosno jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave i od naknade 

štete s osnova osiguranja mogu koristiti i za otplate glavnice. 

Međutim, navedene zakonske promjene stupile su na snagu 

1. siječnja 2013., tako da se korekcije temeljem ovih izmjena 

prvi puta rade s 31. prosincem 2013. Dakle, proces korek-
cije provodi se i za iznose prihoda od nefinancijske imo-
vine koji su tijekom godine utrošeni za otplate glavnice 
temeljem dugoročnog zaduživanja (54 Izdaci za otplatu 
glavnice primljenih kredita i zajmova). 

4.2.  Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

Financijski izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima sastavlja se na Obrascu: PR-RAS. Izvještaj ne 

sadrži podatke o planiranim veličinama.

Ukupni prihodi (AOP 377) su zbroj prihoda poslovanja 

(AOP 001) i prihoda od prodaje nefinancijske imovine (AOP 

251), a ukupni rashodi (AOP 378) su zbroj ukupnih rashoda 

poslovanja (AOP 244) i rashoda za nabavu nefinancijske 

imovine (AOP 303). Sučeljavanjem ukupnih prihoda i rasho-

da izračunava se podatak o ukupnom višku/manjku prihoda 

(AOP 379 ili 380). Jedna od numeričkih kontrola kojom se 

provjerava točnost podataka u financijskom izvještaju je 

sljedeća:

AOP 379 = AOP 001 + AOP 251 - AOP 244 - AOP 303

ili

AOP 380 = AOP 244 + AOP 303 - AOP 001 - AOP 251

Napomena: iznos na AOP 379 (Ukupan višak prihoda) 

upisuje se samo kad je iznos na AOP 377 (Ukupni prihodi) 
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veći od iznosa na AOP 378 (Ukupni rashodi), a iznos na AOP 

380 (Ukupan manjak prihoda) upisuje se samo kada je iznos 

na AOP 378 (Ukupni rashodi) veći od iznosa na AOP 377 

(Ukupni prihodi).

Nakon podataka o prihodima i rashodima u Izvještaju se 

iskazuju podaci o primitcima od financijske imovine i zadu-

živanja i izdacima za financijsku imovinu i otplate zajmova te 

se utvrđuje višak/manjak primitaka. 

Ukupni prihodi i primici (AOP 598) dobiju se zbrajanjem 

ukupnih prihoda (AOP 377) i primitaka (iskazanih na AOP 

384), sučeljavanjem s iznosom ukupnih rashoda (AOP 378) i 

izdataka (AOP 490) iskazanih na AOP 599 utvrđuje se višak/

manjak prihoda i primitaka. 

Ostvareni rezultat iskazan u Izvještaju o prihodima i ras-

hodima, primicima i izdacima treba biti identičan rezultatu 

iskazanom u Bilanci. 

4.3. Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza (Obrazac: P-VRIO)

U ovaj Izvještaj, unose se podaci o događajima koji nisu 

rezultat transakcija, a utjecali su na promjene u stavkama 

Bilance. Dakle, u Obrascu: P-VRIO iskazuju se sve promjene 

u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, koje su utjecale na 

smanjenje ili povećanje imovine i obveza, a nisu direktna po-

sljedica transakcija iskazanih u prihodima i rashodima.

Obrazac: P-VRIO sljedećeg je sadržaja:

− stupac 1 - broj računa iz računskog plana,

− stupac 2 - naziv računa, 

− stupac 3 - AOP oznaka, 

− stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine - povećanje i

− stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine - smanjenje.

Pojedinačni događaji unose se u Obrazac: P-VRIO kao 

smanjenje ili povećanje u vrijednosti i obujmu imovine ili 

obveza (nikako istovremeno i jedno i drugo). Promjene u vri-

jednosti i obujmu evidentiraju se na odgovarajućim računima 

imovine ili obveza, u korist ili na teret računa u podskupini 

915. Svaka promjena se s računa podskupine 915 također 

prenosi u korist ili na teret vlastitih izvora, tako da na kraju 

obračunskog razdoblja račun podskupine 915 nema stanja. 

To je izazvalo dvojbe kod korisnika te su pojedini jedan te 

isti događaj evidentirali istovremeno i kao iznos povećanja i 

smanjenja. 

U Obrascu: P-VRIO jedan poslovni događaj ili transak-
cija iskazuje se, ovisno o efektu koji ima na imovinu/obveze, 

u stupcu 4 kao iznos povećanja ili u stupcu 5 kao iznos 
smanjenja (nikako i jedno i drugo). 

U Obrascu: P-VRIO za različite poslovne događaje i 
transakcije istovremeno mogu biti popunjeni stupac 4 
Iznos povećanja i stupac 5 Iznos smanjenja na istoj AOP 
oznaci. 

4.4. Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji (Obrazac: RAS-funkcijski)

Obrazac: RAS - funkcijski više ne prati rashode iz godiš-

njeg plana razvrstana po ključnim funkcijama. 

Obrazac: RAS - funkcijski sadrži sljedeće podatke:

- stupac 1 - brojčana oznaka funkcijske klasifikacije,

- stupac 2 - naziv,

- stupac 3 - AOP oznaka,

- stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine i

- stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine.

Izvještaj o rashodima prema funkcijama sastavljaju je-

dinice lokalne i regionalne (područne) samouprave i razdjeli 

državnog proračuna. 

Funkcijski se klasificiraju rashodi poslovanja i rashodi za 

nabavu nefinancijske imovine, dok se izdaci za financijsku 
imovinu i obveze ne razvrstavaju funkcijski, a time niti 

uključuju u ovaj Izvještaj.

Temeljna kontrola podataka unesenih u Obrazac: RAS-

funkcijski je sljedeća: zbroj rashoda po svakoj od funkcija 

(AOP 001 + 018 + 024 + 031 + 071 + 078 + 085 + 103 + 110 

+ 125) treba odgovarati iznosu na AOP 356 Ukupni rashodi 

u Obrascu: PR-RAS.

Detalje u Izvještaju teško je prekontrolirati osim uspore-

đujući ga s izvještajima ostalih jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Na temelju uočenih značajnijih 

odstupanja u iskazu potrošnje za pojedine funkcije, može se 

ispitati radi li se o nepravilnostima u sastavljanju izvještaja ili 

o stvarnom razlikovanju u financiranju pojedinih funkcija.

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo,
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Oblik i sadržaj financijskih izvještaja propisani su Pravilnikom o financijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu, a osnovna svrha financijskih izvještaja jest dati informacije 
o financijskom položaju, uspješnosti ispunjenja postavljenih ciljeva (poslovanja) i novčanim 
tijekovima proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika. U ovome broju časopisa 
detaljnije se pojašnjavaju Bilanca, PR-RAS, RAS-funkcijski, obrazac NT obrazac i P-VRIO, a 
u sljedećem broju će se detaljnije pojasniti popunjavanje obrasca OBVEZE i izrada Bilješki 
uz financijske izvještaje.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Obrasci financijskih izvještaja

1. UVOD

Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u prora-

čunskom računovodstvu, financijski izvještaji za proračunsku 

godinu se sastavljaju na obrascima: Bilanca na Obrascu: BIL,  

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS,  Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 

klasifikaciji na Obrascu: RAS-funkcijski,  Izvještaj o novča-

nim tijekovima na Obrascu: NT,  Izvještaj o promjenama u 

vrijednosti i obujmu imovine i obveza na Obrascu: P-VRIO 

i  Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE. Godišnji fi-

nancijski izvještaji čuvaju se trajno i u izvorniku, a za njihovo 

sastavljanje odgovorna je osoba koja rukovodi službom ra-

čunovodstva proračuna, proračunskog i izvanproračunskog 

korisnika ili osoba kojoj je povjereno vođenje računovodstva. 

Čelnik proračuna, proračunskog i izvanproračunskog kori-

snika ili osoba koju on ovlasti potpisuje financijske izvještaje 

i odgovorna je za predaju.

2. BILANCA - OBRAZAC: BIL

Bilanca je sustavni, vrijednosno iskazani pregled imovine, 

obveza i vlastitih izvora na određeni dan i sastavlja se na 

Obrascu: BIL. U Obrazac: BIL upisuju se sljedeći podaci:

- stupac 1 - broj računa iz računskog plana;

- stupac 2 - naziv;

- stupac 3 - AOP oznaka;

- stupac 4 - stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja 

izvještaj odnosno na dan početka poslovanja u toku go-

dine;

- stupac 5 - stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja 

izvještaj odnosno na dan prestanka poslovanja;

- stupac 6 - indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj 

bez decimala).

Bilanca daje podatke o neto vrijednosti ukupne imovine i 

financijskoj neto vrijednosti, pri čemu je promjena neto vrijed-

nosti pokazatelj održivosti fiskalnih aktivnosti subjekta.

Napomene kod popunjavanja Obrasca Bilanca
• Istovremeno ne mogu biti popunjeni podaci o viškovima 

i manjkovima za iste kategorije. 

• Stanje na podskupini 191 Rashodi budućih razdoblja 

iskazuje se i u PR-RAS-u jer se pozicije viška odnosno 

manjka prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem razdo-

blju ne mogu razmatrati bez uvažavanja iskazanog stanja 

na podskupini 191 Rashodi budućih razdoblja, koje će 

sigurno direktno utjecati na pozicije viška/manjka u slje-

dećem/im obračunskim razdobljima.

• AOP 205 -  Vlastiti izvori u “minusu”?
o Kada su obveze veće od imovine,

o Korisnik nema imovine ali ima obveze,

o Korisnik ima imovinu, međutim sadašnja vrijednost imovi-

ne je mala ili je 0, a istovremeno ima obveze.
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U ovakvim slučajevima AOP 205 ostaje u minusu i ne smi-

ju se npr. “umjetno” stvarati potraživanja kako bi se vlastiti 

izvori sveli na nulu. 

• Obvezne bilješke uz Bilancu1 
Pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoroč-

nih kredita i zajmova te posebno robnih zajmova i financijskih 

najmova (leasing) koji se popunjavaju u tablicama.  

Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate, 
Tablica 2. Primljeni krediti i zajmovi te otplate, 
Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi,
Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove.
Pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji uz ispunje-

nje određenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (dana 

kreditna pisma, hipoteke, sporovi na sudu koji su u tijeku i 

slično).

• U tablicama danih zajmova i primljenih otplata ne upisuju 

se podaci o protestiranim jamstvima koji se po plaćanju 

evidentiraju kao dani zajmovi već samo podaci o zaj-

movima. Podaci vezani uz jamstva daju se u dodatnim 

podacima u Obrascu: BIL (AOP 203 do AOP 209).

3. OBRAZAC PR-RAS

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

sastavlja se na Obrascu: PR-RAS. Podaci koji se unose u 

Obrazac PR-RAS, kao i kod svakog financijskog izvještaja, 

moraju biti rezultat knjigovodstvenih evidencija temeljenih na 

odredbama Pravilnika o računovodstvu i računskom planu. 

Prometi po računima iz Računskog plana koji se odnose 

na prihode i primitke, rashode i izdatke temelj su za unos u 

Obrazac PR-RAS. Međutim, ne treba zanemariti niti stanja 

s nekih bilančnih računa koja se također unose u Obrazac 

PR-RAS kao npr. stanja prenesenih viškova i manjkova pri-

hoda poslovanja (AOP 247 i 248), obračunatih nenaplaćenih  

prihoda poslovanja (AOP 249) ali ni dodatne podatke koji su 

iznimno važni za potrebe statističkih praćenja.

U Obrazac: PR-RAS upisuju se sljedeći podaci: 

• stupac 1 - broj računa iz računskog plana;

• stupac 2 - naziv;

• stupac 3 - AOP oznaka;

1   http://www.mfin.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske

• stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine;

• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine;

• stupac 6 - indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje 

prethodne godine (upisuje se cijeli broj bez decimala).

Obrazac PR-RAS ne sadrži stupce „Godišnji plan“ i 

„Planirano za izvještajno razdoblje“, već se isključivo prate 

podaci o ostvarenim prihodima i rashodima poslovanja (iz 

razreda 6 i 3) i o prihodima od prodaje i rashodima za na-

bavu nefinancijske imovine (iz razreda 7 i 4), te primicima i 

izdacima od financijske imovine i obveza (iz razreda 5 i 8) 

za izvještajno razdoblje prethodne i tekuće godine. Novoos-

novani proračunski korisnici u 2013. g. ne upisuju podatke o 

ostvarenim prihodima, primicima, rashodima i izdacima za 

izvještajno razdoblje prethodne godine (stupac 4) jer u nave-

denom razdoblju nisu poslovali. 

Na AOP-ima u Obrascu PR-RAS u koje se upisuju podaci 

o prenesenim viškovima/manjkovima prihoda: od poslovanja 

(na AOP-u 247 ili 248), od nefinancijske imovine (na AOP-u 

374 ili 375), od financijske imovine (na AOP-u 596 ili 597) 

i ukupno preneseni (na AOP-ima 381 ili 382 i 602 

ili 603), ne upisuju se podaci o stanju viška/manjka 

prihoda na 31. prosinca 2012., nego korigirana. Ko-

rekcije mogu biti posljedica npr. povrata u proračuna 

greškom iskazana u rezultatu, umjesto na obvezama) 

kao i prema odlukama o (pre)raspodjeli rezultata.

U dodatnim podacima PR-RAS-a upisuje se stanje 

novčanih sredstava:  

- na početku kvartala - AOP-u 607 - 1.listopad 

2013. te

- na kraju kvartala - AOP-u 610 - 31. prosinac 

2013.

Za podatke koji se upisuju na AOP-u 608 i 609 

(ukupni priljevi i odljevi s novčanih računa i blagajni) 

potrebno je eliminirati međusobne transakcije između 

pojedinih računa i blagajni. 

Zbog potreba statistike obrazac PR-RAS dopunjen je ob-
veznim dodatnim podacima na kojima se iskazuju bilančne 

pozicije, i to:

o stanja potraživanja za dane zajmove tuzemnim trgo-
vačkim društvima i obrtnicima te drugim razinama 
vlasti (AOP 864 do 884) te

o stanje obveza za primljene zajmove od drugih razina 
vlasti (AOP 886 do 899).

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog 

financijskog izvještaja moraju biti rezultat knjigovodstvenih 

evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o proračun-

skom računovodstvu i računskom planu (u nastavku: Pravil-

nik o računovodstvu). Tako i kod popunjavanja ovog obrasca 

ne treba zaboraviti na odredbu čl. 51. Pravilnika o računo-
vodstvu koji propisuje da se rashodi koji nastaju kontinuirano 

i obračunavaju za kalendarska razdoblja tijekom proračunske 

godine (u pravilu mjesečno) uključuju u rashode razmjerno 

broju mjeseci u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. 

To se ne odnosi na sve rashode, već isključivo rashode za 

zaposlene, komunalne usluge, opskrbu energentima, teleko-

munikacijske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad 
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predstavničkih i izvršnih tijela, naknade građanima i kućan-

stvima na temelju osiguranja i druge naknade i slične rashode 

koji se pojavljuju kontinuirano. Novoosnovani proračunski 

korisnici rashode iz članka 51. Pravilnika o računovodstvu 

iskazuju razmjerno broju naplaćenih prihoda u razdoblju za 

koje se izvještaji sastavljaju. Rashodi koji se ne uključuju u 

tekuće izvještajno razdoblje iskazuju se kao aktivna vremen-

ska razgraničenja - rashodi budućih razdoblja.

Ministarstvo financija je za razdoblje izvještavanja 1. 

siječnja do 30. lipnja 2013. ugradilo u obrasce financijskih 

izvještaja nove, obvezne kontrole i to u prvom redu one koje 

se odnose na podatke koji se upisuju u Obrazac PR-RAS.

Popis novih obveznih kontrola objavljen je na Internet 

stranicama Ministarstva financija u Okružnici o predaji i 

konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te pro-

računskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 

od 1. siječnja do 30. lipnja 2013. (Klasa: 400-06/13-01/140; 

Urbroj: 513-05-02/13-2) od 1. srpnja 2013. g. Navedene 

kontrole ugrađene su u elektroničku verziju obrazaca finan-

cijskih izvještaja kao obvezne kontrole po razinama predaje 

financijskih izvještaja.

Obzirom na česte pogreške kod popunjavanja dodatnih 
podataka o zaposlenika u nastavku se daje pregled popu-

njavanja AOP-a od 611 do 614.

Popunjavanje dodatnih podataka o zaposlenima AOP 611 do 614

4. IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU OBRAZAC NT

Izvještaj o novčanom tijeku sadržava podatke o ukupnim novčanim priljevima i odljevima u obračunskom razdoblju. Poda-

ci iz ovog izvještaja važni su za praćenje i ocjenu likvidnosti subjekta. Financijska situacija subjekta prati se kroz tri kategorije 

neto primitaka i izdatka, i to:

• Poslovne aktivnosti;

• Transakcije na nefinancijskoj imovini;

• Transakcije na financijskoj imovini i obvezama.

Napomene kod popunjavanja Obrasca NT
Rashode koji su nastali i evidentirani u prethodnoj godini, ali su podmireni u tekućoj godini u Obrascu NT treba 

prikazati na pozicijama izdataka koji su vezani uz ekonomsku klasifikaciju stvarnih rashoda, a ne u dijelu Ostali nespomenuti 
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izdaci, gdje su kao veza s računskim planom navedeni bilan-

čni računi razreda 1 i 2 (AOP 217 - 223).

Na AOP-u 232 do 398 - Obvezni analitički podaci iskazuju 

se statistički podaci o naplaćenim prihodima i isplaćenim 

rashodima poslovanja kao i primici i izdaci od financijske 

imovine i obveza prema navedenim podacima u stupcu 2 

Obrasca NT.

Sredstva za decentralizirane funkcije doznačena iz dr-

žavnog proračuna JLIP(R)S-ima u 2013. za rashode nastale 

2012. god. prikazuju se u Obrascu: NT na AOP-u 004 Pomoći 

(ne na AOP-u 210 Ostali nespomenuti primici). 

Sredstva od decentralizacije ne evidentiraju se više na 

odjeljku 6118 Dio poreza na dohodak dobiven kroz potpore 

izravnanja za decentralizirane funkcije (s istoimenim osnov-

nim računom 61181), već se ovi prihodi iskazuju na novoj 

podskupini računa 635 Pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije.

U dijelu Obrasca: NT u kojem se prate primici i izdaci iz 

transakcija na financijskoj imovini i obvezama uz podatke 

sa skupina u razredima 8 i 5 potrebno je uzeti u obzir i izdat-

ke/primitke vezane uz transakcije koje se u trenutku isplate ili 

uplate evidentiraju samo na računima potraživanja odnosno 

obveza. U obrascu su ti retci označeni nazivom ostali primici 

i ostali izdaci, a kao veza s računskim planom navedeni su 

razredi 1 i 2. Ovakve transakcije najlakše se prepoznaju kao 

odgovor na pitanje: Što je primljeno odnosno što je plaćeno 

sa bankovnog računa a nije evidentirano kao prihod odnosno 

rashod na računima razreda 3, 4, 6 i 7?  

U Izvještaju o novčanim tijekovima prati se stanje nov-
čanih sredstava na početku i kraju izvještajnog razdoblja 

(AOP-i 228 i 229), dok se u dodatnim podacima Izvještaja 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima (AOP-i 607 

i 610) upisuje stanje novčanih sredstava na početku i kraju 

kvartala. U Obrascu: NT uvijek se na AOP-u 228 iskazuje sta-

nje novčanih sredstava na dan 1. siječnja, dok se u Obrascu: 

PR-RAS na AOP-u 607 iskazuje stanje novčanih sredstava 

na dan 1. listopada za godišnji izvještaj. Zbog toga iznosi 

upisani na AOP-u 228 u Obrascu: NT i AOP-u 607 u Obrascu: 

PR-RAS nisu isti. Iznosi upisani na AOP-u 229 u Obrascu: 

NT i AOP-u 610 u Obrascu: PR-RAS trebaju biti isti, jer se 

odnose na isti dan - kraj izvještajnog razdoblja.

5. OBRAZAC: RAS - FUNKCIJSKI

Podaci iz Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj klasi-

fikaciji omogućavaju informaciju kolika je državna potrošnja 

prema svakoj od pojedinih 10 funkcija. 

• Funkcija 01 - Opće i javne službe, rashodi općih i javnih 

službi 

• Funkcija 02 - Obrana 

• Funkcija 03 - Javni red i sigurnost 

• Funkcija 04 - Ekonomski poslovi 

• Funkcija 05 - Zaštita okoliša 

• Funkcija 06 - Usluge unapređenja stanovanja i zajednice 

• Funkcija 07 - Zdravstvo 

• Funkcija 08 - rekreacija, kultura i religija 

• Funkcija 09 - Obrazovanje 

• Funkcija 10 - Socijalna zaštita 

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji sa-

stavlja se na Obrascu: RAS-funkcijski. 

U Obrazac: RAS - funkcijski upisuju se sljedeći podaci:

• stupac 1 - broj računa iz funkcijske klasifikacije;

• stupac 2 - naziv;

• stupac 3 - AOP oznaka;

• stupac 4 - godišnji plan tekuće godine;

• stupac 5 - ostvareno u tekućoj godini.

Napomene kod popunjavanja Obrasca RAS-funkcijski
Iznosi koji se upisuju u Obrazac RAS-funkcijski moraju 

odgovarati ukupno iskazanim rashodima razreda 3 Rashodi 

poslovanja i 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine u 

Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i izdacima. 

Izdaci za financijsku imovinu i obveze se ne uključuju u 
podatke ovog izvještaja.

Primjeri: 
• Rashodi ureda gradonačelnika i pomoćnih službi klasifici-

raju se u funkciju 011;  

• Rashodi upravnih odjela (ako je JLPRS tako organizirana) 

razvrstavaju u funkciju za koju je upravni odjel nadležan 

- školstvo, kultura, zdravstvo…;

• Rashodi osnovnih škola klasificiraju se pod funkciju 091 s 

tim da se rashodi prijevoza, hrane, smještaja, medicinske 

i stomatološke njege te ostali rashodi sličnih dopunskih 

usluga namijenjenih prvenstveno učenicima odnosno 

korisnicima usluga obrazovanja klasificiraju pod 096 - 

Dodatne usluge u obrazovanju;

• Policijske škole u kojima se stječe i opće obrazovanje 

kao dodatak specifičnim policijskim programima - šifra 

funkcije je 09 Obrazovanje, a ne 031 Usluge policije. Šifra 

031 uključuje policijske škole s isključivo policijskim pro-

gramima;

• Mirovine za vojne osobe - šifra funkcije je 102 jer funkcija 

socijalne zaštite (10) uključuje i mirovine te se zato rasho-

di za to prate odvojeno i ne klasificiraju pod funkciju 021 

Vojna obrana;

• Sufinanciranje stanarine domaćinstvima - dodjeljuje se 

šifra funkcije 106 Socijalna zaštita - stanovanje, a ne npr. 

061 Razvoj stanovanja jer ova funkcija uključuje regulaci-

ju gradnje, razvoj standarda i upravljanje, a ne novčanu 

pomoć domaćinstvima;
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• Izgradnja cesta je šifra 0451 Cestovni promet, a ne 0443 

Građevinarstvo;

• Rekonstrukcija ili izgradnja kanalizacijskog sustava je 

šifra 052 Upravljanje otpadnim vodama, jer ova skupina 

ne uključuje samo pročišćavanje otpadnih voda nego 

pokriva i funkcioniranje kanalizacijskog sustava.

6. OBRAZAC: P-VRIO

Promjene u vrijednosti (revalorizaciji) i promjene u obujmu 

imovine i obveza jesu događaji koji utječu na neto vrijednost 

(razliku između imovine i obveza), a nisu rezultat aktivnosti 

odnosno transakcija kao i reklasifikacija i zamjena jedne vrste 

imovine/obveza drugom. Evidentiraju se na odgovarajućim 

računima imovine i obveza, a u korist ili na teret računa u pod-

skupini 915. Ovaj izvještaj dopuna je podacima iz Bilance.

Obrazac: P-VRIO sadrži sljedeće podatke:

• stupac 1 - broj računa iz računskog plana,

• stupac 2 - naziv,

• stupac 3 - AOP oznaka,

• stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godi-

ne - povećanje,

• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godi-

ne - smanjenje.

Napomene kod popunjavanja Obrasca P-VRIO
Pojedinačni događaji unose se u Obrazac: P-VRIO kao 

smanjenje ili povećanje u vrijednosti i obujmu imovine ili ob-

veza (nikako istovremeno i jedno i drugo). 

Za različite poslovne događaje i transakcije istovremeno 

mogu biti popunjeni stupac 4 i stupac 5 na istoj AOP ozna-

ci. Iskazani iznosi smanjenja i povećanja u pojedinačnim 

Obrascima: P-VRIO u konsolidaciji se zbrajaju, osim ako je 

riječ o prijenosima nefinancijske imovine između proračuna i 

proračunskih korisnika kada se iznos povećanja iskazan kod 

korisnika i iznos smanjenja kod proračuna eliminiraju.

Napomena: 
Krajem 2013. g. Ministarstvo financija objavilo je  Uputu 

o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu 

Republike Hrvatske. 

Uputom se obvezuju državni proračun i proračuni JLP(R) 

S te njihovi proračunski i izvanproračunski korisnici kao i 

drugi vlasnici i/ili korisnici državne imovine da sa stanjem na 

dan 31. prosinca svake godine provedu sveobuhvatni popis 

državne imovine kojom raspolažu/upravljaju, a neovisno 

o pravnoj osnovi korištenja te imovine (knjižno vlasništvo, 

izvanknjižno vlasništvo, druga pravna osnova korištenja, bez 

dokumentirane pravne osnove) i neovisno o svom pravnom 

statusu.  Ako se temeljem obavljenog popisa i procjene 

vrijednosti imovine pojave razlike u odnosu na analitičke 

evidencije i pomoćne knjige, potrebno je ažurirati analitičke 

evidencije i pomoćne knjige za ustanovljene razlike u vrijed-

nosti imovine. 

Knjiženje ustanovljenih razlika u glavnoj knjizi se pro-

vodi sukladno Pravilniku o proračunskom računovodstvu i 

Računskom planu, a obzirom da će procjene imovine teme-

ljem Upute nužno proizvesti razlike kako u obujmu tako i u 

vrijednosti imovine potrebno je sve te promjene evidentirati 

sukladno odredbama članka 82. Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i Računskom plan, i to:

1. za odstupanja u količini i vrijednosti2 evidentirane imovine 

provest će se odgovarajuća knjiženja u razredu 0 (račun 

predviđen za pojedini oblik imovine) u korist ili na teret 

izvora vlasništva na računima podskupine 9111 (preko 

osnovnih računa skupine 915) i

2. za odstupanja u količini i vrijednosti imovine koja do sada 

nije bila evidentirana, na teret odgovarajućih računa u 

razredu 0, a na teret računa u podskupini 9112 - Ostali 

vlastiti izvori (preko osnovnih računa skupine 915).

Iz navedenog proizlazi da se ovako nastale razlike moraju 

prikazati i u Obrascu P-VRIO na za to predviđenim AOP-

ima.

6.1. Priznavanje ili nepriznavanje imovine

Da bi se imovina priznala imovinom, nad njome moraju 

postojati vlasnička prava i mora biti u stanju donositi eko-

nomske koristi. Ako neka imovina, za koju se zna da postoji, 

ali nije klasificirana kao imovina, postane imovina bilo zbog 

promjene u cijenama, tehnologiji ili zbog nekog drugog do-

gađaja, evidentira se promjena u obujmu na podskupini 915 

kako bi se priznala vrijednost imovine. Međutim,  može se 

dogoditi i suprotno. Nekada će biti potrebno otpisati imovinu 

iz bilance jer više nije u stanju pružati ekonomske koristi ili 

zbog gubitka prava  vlasnika nad tom imovinom.

Objekti mogu steći novu ekonomsku vrijednost zbog 

posebnog arheološkog, povijesnog ili kulturnog značaja koji 

im se pripisuje. Time postaju povijesni spomenici. Njihova 

početna vrijednost (kao objekta) može već biti otpisana, 

ali nakon dobivanja statusa povijesnog spomenika ponovo 

stječe novu.

Neka nefinancijska imovine može se otpisati prije isteka 

otpisnog roka jer više nema ekonomsku vrijednost. To se 

događa u slučaju brzih promjena u tehnologijama i tada je 

najčešće riječ o otpisu opreme, instrumenata te uređaja. Kod 

proračunskih korisnika to se najčešće događa u institutima, 

znanstvenim institucijama te zdravstvenim ustanovama sa 

visoko sofisticiranom tehnologijom. Kod financijske imovine 

vjerovnik može odlukom odrediti da se financijsko potraži-

vanje više ne može naplatiti zbog dužnikova stečaja, isteka 

zakonskog roka i sl. Vjerovnik otpisuje potraživanja i time 

mijenja obujam imovine.

2  Promjene u vrijednosti (revalorizacija) najčešće su rezultat inflacije ili 
promjena u tržišnoj vrijednosti imovine, dok su promjene u obujmu/količini 
najčešće rezultat početka odnosno prestanka priznavanja imovine i drugih 
promjena u količini i kakvoći imovine, a mogući su i izvanredni događaji (po-
tresi, poplave, požar, nepredviđeno zastarijevanje i/ili propadanje imovine...), 
nepredviđene štete (krađe...) te prirodni prirast.
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6.2. Promjene u količini ili kvaliteti imovine

Promjene u obujmu mogu biti i rezultat promjena u koli-

čini ili kvaliteti postojeće imovine, ali i otkrivanja, stvaranja ili 

uništavanja imovine.

Potresi, nevremena, izlijevanja toksičnih tvari su događaji 

koji mogu izazvati djelomično ili potpuno uništenje imovine 

klasificira se kao promjena u količini postojeće imovine. Te 

se promjene evidentiraju preko podskupine 915 kako bi sma-

njili vrijednost oštećene imovine ili potpuno otpisali uništenu 

imovinu.

Promjene u kvaliteti postojeće imovine odražavaju se 

i na različite vrijednosti imovine. Do takvih promjena može 

doći zbog promjene u upotrebi imovine, štete iz okoliša, ne-

predviđenog starenja ili duljeg trajanja dugotrajne imovine od 

očekivanog. Promjena u određenoj upotrebi imovine može 

predstavljati i promjenu u kvaliteti  imovine što se odražava 

na promjenu u njenoj vrijednosti. Na primjer: a) prenamjena 

obrađene zemlje u zemljište za izgradnju, može povećati ili 

smanjiti njenu vrijednost. b) Proračunski korisnik je kupio 

novi programski paket (software) neophodan za unapređenje 

djelatnosti kojom se bavi. Stara računalna oprema koja nije 

otpisana do kraja ne podržava rad novog software-a. Pro-

računski korisnik primoran je kupiti novu računalnu opremu 

iako ni stara nije otpisana do kraja.

Tijekom vremena može doći do reklasifikacije postojeće 

imovine i obveza iz jedne kategorije u drugu uslijed promjene 

svrhe za koju se imovina koristi. Promjene u klasifikaciji  evi-

dentiraju se kao promjena u obujmu s istom vrijednošću za 

oba upisa. 

Ako promjena u upotrebi također znači promjenu u njenoj 

vrijednosti, to se također evidentira preko podskupine 915, 

ali se ne smatra posljedicom promjene u klasifikaciji imovine 

već  promjenom u količini odnosno vrijednosti imovine.

Stambeni objekt može promijeniti svoju namjenu u ured-

ski objekt ili obrnuto. Pozitivna promjena u jednoj kategoriji 

imovine se izravnava s negativnom promjenom u drugoj 

kategoriji imovine. Korištenje zemlje može se promijeniti, 

tako da se od poljoprivrednog zemljišta dobije građevinsko 

zemljište. To utječe na  promjene u obujmu imovine.

Promjene bilančnih pozicija

Bilanca na dan 1. 1. 
Transakcije na imovini i 

obvezama

Ostale promjene na imovini i 

obvezama 

Bilanca na dan 

31. 12.

0 Nefinancijska imovina 4 Rashodi za nabavu 

nefinancijske imovine

91511 Promjene u vrijednosti 

imovine

0 Nefinancijska imovina

1 Financijska imovina + 5 Izdaci za financijsku imovinu 

i otplate kredita

+ 91512 Promjene u obujmu 

imovine 

= 1 Financijska imovina 

2 Obveze 7 Prihodi od prodaje 

nefinancijske imovine 

91521 Promjene u vrijednosti 

obveza

2 Obveze

8 Primici od financijske 

imovine i zaduživanja

91522 Promjene u obujmu 

obveza

Česti primjeri promjena u vrijednosti i obujmu imovine ili obveza su:
• otpis potraživanja - zapisnikom o godišnjem popisu utvrđena, te na temelju odluka zakonskog predstavnika otpisana 

zastarjela potraživanja,

• oprost duga,

• rashodovanje dugotrajne nefinancijske imovine, 

• viškovi i objektivni manjkovi dugotrajne nefinancijske imovine, viškovi i objektivni manjkovi sitnog inventara,

• donacije i ostali prijenosi dugotrajne nefinancijske imovine,

• međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i proračunskih korisnika,

• gubici uslijed elementarnih nepogoda -  potresi, nevremena i sl.  
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Primjer 1. 
• Nadležno ministarstvo kupilo je 10 računala u ukupnoj vri-

jednosti od 100.000 kn (10.000 kn po računalu). Navede-

na računala proslijedilo je svom proračunskom korisniku.

Opis promjena Iznos smanjenje/ 
povećanje AOP

Prosljeđivanje proizvedene 
dugotrajne imovine 
proračunskom korisniku 
- evidencija kod nadležnog 
ministarstva

100.000 kn
smanjenje 

obujma 
imovine

021

Primljena proizvedena 
dugotrajna imovina od 
nadležnog ministarstva 
- evidencija kod 
proračunskog korisnika

100.000 kn
povećanje

obujma 
imovine

021

Primjer 2. 
• Javna vatrogasna postrojba (JVP) od donatora (prav-

ne osobe) dobila je građevinsko zemljište u vrijednosti 

250.000 kn. 

• JVP je temeljem Odluke o otpisu otpisala zastarjelo po-

traživanje iz 2007. g. prema trgovačkom društvu “AB” u 

iznosu od 50.000 kn nakon što je poduzela sve pravne 

radnje za njegovu naplatu.

Opis promjena Iznos smanjenje/ 
povećanje AOP

Donacija neproizvedene 
dugotrajne imovine 
(građevinskog zemljišta) 

250.000 kn
povećanje

obujma 
imovine

020

Otpis zastarjelog potraživanja 
za prihode poslovanja

50.000 kn
smanjenje 

obujma 
imovine

032

Primjer 3. 
• Popisno povjerenstvo u Knjižnici XY utvrdilo je višak knji-

ga u knjižnici od 2.500 kn, te manjak uredskog namještaja 

- stola. Nabavna vrijednost stola iznosila je 2.000 kn a 

ispravak vrijednosti 800 kn. Riječ je o tzv. objektivnom 

manjku nastalom zbog nepravilne evidencije dugotrajne 

imovine prethodnih godina.

Opis promjena Iznos smanjenje/ 
povećanje AOP

Inventurom utvrđen višak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (knjiga) 

2.500 kn
povećanje

obujma 
imovine

021

Inventurom utvrđen manjak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (uredskog namještaja 
- stola) - objektivni manjak

1.200 kn
smanjenje 

obujma 
imovine

021

Primjer 4. 
Konsolidirani izvještaj Grada pod pretpostavkom da su 

njegovi proračunski korisnici JVP i knjižnica iz primjera 2. i 3.

Opis promjena Iznos smanjenje/ 
povećanje AOP

Donacija 
neproizvedene 
dugotrajne imovine 
(građevinskog 
zemljišta) donatora 
Javnoj vatrogasnoj 
postaji

250.000 kn
povećanje

obujma imovine
020

Utvrđen višak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (knjiga) u 
knjižnici XY

2.500 kn
povećanje

obujma imovine
021

Utvrđen manjak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (stola) u 
knjižnici XY

1.200 kn
smanjenje 

obujma imovine
021

Otpis zastarjelog 
potraživanja za prihode 
poslovanja kod Javne 
vatrogasne postaje

50.000 kn
smanjenje 

obujma imovine
032

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb
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Nakon obavljenog popisa i usklađivanja knjigovodstvenog i stvarnog stanja imovine, o 
čemu smo pisali u prošlom broju časopisa, slijedi postupak izračuna godišnjeg umanjenja 
(ispravka) vrijednosti dugotrajne imovine zbog trošenja ili zastarijevanja. Stope i postupci 
ostaju nepromijenjeni u odnosu na prethodne godine. Obračun ispravka vrijednosti ne 
utječe na rezultat poslovanja iz razloga što je rashod nabave dugotrajne imovine priznat 
u trenutku nabave. Svote otpisa vrijednosti (obračun ispravka vrijednosti) odražavaju 
smanjenje vrijednosti dugotrajne imovine uz istodobno umanjenje izvora financiranja. 
Ispravak vrijednosti provodi se radi izražavanja realne vrijednosti dugotrajne imovine na 
dan bilanciranja, dakle za 2013. godinu s datumom 31. prosinca 2013. godine. U članku 
autorica kratko obrazlaže  postupak izračuna i način knjigovodstvenog evidentiranja 
ispravka vrijednosti dugotrajne imovine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Ispravak vrijednosti dugotrajne 
imovine u sustavu proračuna

1. UVOD

Financijski položaj proračuna odnosno proračunskog 

korisnika određuju imovina, obveze i vlastiti izvori. Prema 

Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom pla-

nu imovina predstavlja „resurse koje kontrolira proračun 
odnosno proračunski korisnici kao rezultat prošlih do-
gađaja  i od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju 
djelatnosti“. 

Imovina se iskazuje prema računovodstvenom konceptu 

nastanka događaja uz primjenu metode povijesnog troška. 

Početno se iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vrijednosti) 

odnosno, po procijenjenoj vrijednosti, a nabavnu vrijednost 

čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne poreze, 

troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno 

dodati troškovima nabave i osposobljavanja za početak upo-

trebe. Imovina se po trošku nabave  iskazuje prema računo-

vodstvenim ispravama o nastalim događajima i transakcijama 

pa ju je  vrlo lako i točno odrediti, jednostavan je postupak 

procjene pa je iz tih razloga i lako podložna kontroli.

2. KLASIFIKACIJA IMOVINE

Imovina javnog sektora klasificira se prema raznim krite-

rijima, po svojoj vrsti i trajnosti, a temeljni kriterij po kojem je 

klasificirana i u računskom planu proračuna je po funkciji u 

obavljanju djelatnosti. Prema ovom kriteriju imovinu javnog 

sektora klasificiramo na:

- nefinancijsku imovinu i
- financijsku imovinu.

Nefinancijska imovina uključuje materijalnu i nemateri-

jalnu imovinu. Materijalna imovina predstavlja sve oblike 

imovine koji imaju materijalni, fizički oblik, poput građevinskih 

objekata, postrojenja, opreme ili zaliha. Nematerijalna imo-
vina nema vidljivi oblik, ali  značajno doprinosi ostvarivanju 

poslovnih aktivnosti. To su najčešće razna zakonska i ugo-

vorna prava poput patenata, koncesija, licenci i drugih prava. 

Značaj nematerijalne imovine u javnom sektoru veći je negoli 

u poduzetničkom. To proizlazi iz same prirode određenih 

oblika nematerijalne imovine i prava korištenja, primjerice 

istraživanja nalazišta prirodnih bogatstava.

Financijsku  imovinu javnog sektora čini novac i novčani 

depoziti, dani zajmovi i predujmovi, vrijednosni papiri i udjeli 

u glavnici te potraživanja.

Imovina se klasificira i prema trajnosti, ovisno o vre-

menu  u kojem se imovina zadržava u pojavnom obliku, od-

nosno vremenu u kojem imovina prelazi iz jednog pojavnog 

oblika u drugi. Prema tom kriteriju imovina se dijeli na:

- kratkotrajnu imovinu i
- dugotrajnu imovinu.

Kratkotrajna nefinancijska imovina je imovina namijenjena 

obavljanju djelatnosti ili daljnjoj prodaji u roku kraćem od 

godine dana.

3. DUGOTRAJNA IMOVINA

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu proračuna definira dugotrajnu imovinu kao financijsku 

i nefinancijsku imovinu čiji je vijek upotrebe duži od jedne 
godine i koja duže od jedne godine zadržava isti pojavni 
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oblik. Dugotrajna nefinancijska imovina se u pravilu postepe-

no troši i zadržava svoj oblik tijekom cijelog korisnog vijeka 

upotrebe. 

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina klasificira 

se kao:

- neproizvedena dugotrajna imovina i 
- proizvedena dugotrajna imovina. 

Pod neproizvedenom dugotrajnom imovinom podra-

zumijeva se materijalna imovina - prirodna bogatstva, u koju 

uključujemo zemljišta, rudna bogatstva, nacionalne parkove 

te ostalu prirodnu materijalnu imovinu nad kojima proračun i 

proračunski korisnici imaju pravo vlasništva. Neproizvedena 

nematerijalna imovina su patenti, koncesije, licence, ostala 

prava i goodwill.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća materijalnu 

imovinu - građevinske objekte, postrojenja i opremu, prije-

vozna sredstva, knjige, umjetnička djela i ostale izložbene 

vrijednosti, višegodišnje nasade i osnovno stado.  Prilikom 

evidentiranja zemljišta i zgrada postoji pravilo odvojenog 

iskazivanja, a ako nije moguće, čitav iznos se evidentira 

na imovinu veće vrijednosti. Knjige su također proizvedena 

dugotrajna imovina koje muzeji, galerije, knjižnice i druge 

slične ustanove posjeduju i izlažu. Ako se čuvaju pohranjene 

i ne koriste u okviru pružanja usluga,  ne evidentiraju se kao 

proizvedena dugotrajna imovina već kao pohranjene knjige 

u skupini plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijednosti 

koje se ne koriste u obavljanju djelatnosti.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća i nemateri-
jalnu proizvedenu imovinu gdje se evidentira istraživanje 

rudnih bogatstava u čiju vrijednost ulaze troškovi ispitivanja 

tla, troškovi bušenja, kopanja i slične aktivnosti, plaćene 

licence, nabava, troškovi transporta i svi ostali troškovi na-

stali tijekom provođenja istraživanja. Nematerijalna imovina 

su ulaganja u računalne programe te umjetnička, literarna i 

znanstvena djela.

4. SITAN INVENTAR

Dugotrajna imovina čiji je upotrebni vijek duži od godinu 

dana, a pojedinačna nabavna vrijednost niža od 3.500,00 
kuna klasificira se kao tzv. „sitan inventar“. Može se otpi-

sati jednokratno, stavljanjem u upotrebu, ali se i ne mora 

jednokratno otpisati pa je računovođama dana mogućnost 

odlučivanja o razvrstavanju dugotrajne imovine. “Sitan in-
ventar“ predstavlja dugotrajnu imovinu male vrijednosti 
i može se:
1. klasificirati kao sitan inventar  i jednokratno otpisati 

stavljanjem u upotrebu,
2. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i jednokratno ot-

pisati  i
3. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i otpisivati primje-

nom stopa ispravka iz Pravilnika.
Neovisno o činjenici što prag razvrstavanja dugotrajne 

imovine iznosi čak 3.500,00 kuna, računovođe i nadalje 

trebaju slijediti logiku razvrstavanja istovrsne dugotrajne 
imovine. Ako je ranije nabavljeni uredski namještaj klasifici-

ran kao dugotrajna imovina i postepeno otpisivan primjenom 

propisanih stopa ispravka, preporuča se i nadalje uredski 

namještaj klasificirati na istovjetan način, neovisno o njegovoj 

nabavnoj vrijednosti. Takvo razvrstavanje pojednostavljuje i 

postupak godišnjeg popisa imovine, jer se dugotrajna imo-

vina nalazi samo na jednim listama,  dugotrajne imovine ili 

sitnog inventara.  

I za dugotrajnu imovinu  nabavne vrijednosti niže od 

3.500,00  kuna propisana je obveza pojedinačnog ili sku-
pnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe. 

5. OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

Priznavanje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka 

proračunskog računovodstva Republike Hrvatske temelji se 

na modificiranom računovodstvenom načelu nastanka do-

gađaja. Modificirano računovodstveno načelo nastanka 
događaja u kontekstu priznavanja i evidentiranja imovine 

znači da se:

- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja 

(obveza) u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neo-

visno o plaćanju,

- ne iskazuje rashod amortizacije dugotrajne nefinancijske 

imovine,

- ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti 

nefinancijske imovine.

U proračunskom računovodstvu, proračun i proračunski 

korisnici provode ispravak vrijednosti koji kvantificira trošenje 

i zastarijevanje imovine, ali se ne iskazuje trošak  amorti-
zacije. Budući se prilikom nabave troškovi ne kapitaliziraju, 

ukupna nabavna vrijednost imovine iskazuje se kao rashod, 

te se tijekom uporabe iskazuje samo ispravak vrijednosti, 

sukladno čl. 20. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

i računskom planu. Prilikom nabave imovine evidentirano je 

povećanje izvora vlasništva pa se za ispravak vrijednosti 
imovine umanjuju vlastiti izvori. 

Osnovica za otpis dugotrajne imovine je  njen početni ili 

revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) odnosno 

procijenjena vrijednost. Trošak nabave odnosno nabavnu 

vrijednost čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne 

poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu 

izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja za po-

četak upotrebe.

Obračun ispravka vrijednosti provodi se pojedinačnom 
metodom po prosječnim godišnjim stopama linearnom 
metodom, a stope otpisa propisane su Pravilnikom. Skupine 

imovine i stope otpisa prikazane su u sljedećoj tablici:
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Tablica: Stope ispravka vrijednosti dugotrajne imovine

Red. 
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstava Vijek trajanja Godišnja stopa (%)

1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI

1. stambeni i poslovni objekti
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični prometni objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA
1. Uredska oprema i namještaj
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema 5 20
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:
 - mehanički 8 12,5
 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20
7. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20
III PRIJEVOZNA SREDSTVA
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5
3. Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom prometu 8 12,5
 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV KNJIGE 
 Knjige u knjižnicama 5 20
V VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI NEMATERIJALNA PROIZVEDENA IMOVINA
1. Istraživanje rudnih bogatstava 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25
VII NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA IMOVINA
 patenti, koncesije, licence, pravo korištenja tuđih sredstava, višegodišnji 

zakup i slično

prema trajanju iz ugovora

VIII Vojna nefinancijska oprema prema stopama iz Odluke iz članka 59. 

stavka 4. Pravilnika

Propisane stope su obvezujuće, odnosno korisnicima 

nije dana mogućnost vlastite procjene korisnog vijeka upo-

trebe imovine. Početak otpisa dugotrajne imovine nije 
propisan Pravilnikom, ali  je uobičajeno otpis provoditi od 

prvog dana u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojem je 

dugotrajna imovina  stavljena u upotrebu. To označava po-

četak trošenja ekonomskih koristi i očekivanje buduće koristi 

u obavljanju djelatnosti tom imovinom.

Za dugotrajnu imovinu koja nije stavljena u upotrebu, pri-

mjerice nabavljena imovina, ali nije montirana, ne provodi se 

ispravak vrijednosti. Ispravak vrijednosti se ne provodi niti za 

imovinu u pripremi. Imovinu je potrebno aktivirati, prenijeti 

sa imovine u pripremi te prenijeti u upotrebu. Nakon toga 

počinje korištenje te se obračunava ispravak vrijednosti.

Sukladno čl. 20 st. 2. Pravilnika ne provodi se ispravak  

vrijednosti za materijalnu imovinu - prirodna bogatstva:

- zemljišta - poljoprivredna i građevinska

- rudna bogatstva - nafta i zemni plin, plemeniti metali, 

drago kamenje

- ostala prirodna materijalna imovina - nacionalni parkovi 

i parkovi prirode, vodna bogatstva i elektromagnetske 

frekvencije.

Ispravak vrijednosti se ne provodi niti za nabavljene knjige, 

umjetnička djela izložena u galerijama, muzejima i slično, za 
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muzejske izloške i predmete prirodnih rijetkosti zbog njihovih 

obilježja te za plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti.

Iznimno se provodi ispravak vrijednosti knjiga, ali 
samo knjiga u knjižnicama ukoliko se iznajmljuju i koriste 
za takve namjene (školske knjižnice, knjižnice na fakulte-
tima, nacionalna i sveučilišna knjižnica i sl.).

Ispravak vrijednosti se ne provodi za nematerijalnu imo-

vinu, patente, koncesije, prava korištenja tuđih sredstava i 

slično, ako im se ne može utvrditi koristan vijek upotrebe. 

Takva imovina se otpisuje u trenutku prodaje, darovanja, 

drugog načina otuđenja ili uništenja. Ukoliko se koristan vijek 

upotrebe ove imovine može utvrditi ili je definiran ugovorom, 

godišnja stopa ispravka vrijednosti izračunava se prema 
trajanju ugovora.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za imovinu pre-
ma trajanju ugovora

U prosincu 2012. godine nabavljena je licenca za odr-

žavanje baze podataka. Rok trajanja licence je 3 godine, a 

vrijednost  45.000 kn. Od siječnja 2013. godine provodi se 

ispravak vrijednosti za cijelu 2013. godinu. Stopa ispravka 

vrijednosti i ispravak vrijednosti za licencu računaju se na 

sljedeći način:

                                                   100                 100
% stopa ispravka vrijednosti = ————————— = —— = 33,33%

                                       ukupni vijek trajanja        3
           iz ugovora

                                 nabavna
                                 vrijednost  x SIV       45.000 x 33,33
ispravak vrijednosti = ————————— = ——————— = 15.000
                                        100                         100

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2012. godini

1.
Rashodi za nabavu dugo-
trajne nematerijalne imovi-
ne - licence 45.000 41231 24123

1.a.
Evidentiranje vrijednosti 
imovine putem prava na 
korištenje licence 45.000 01231 91121

Knjiženje u 2013. godini

2.
Ispravak vrijednosti licence 
za 2013. godinu 15.000 91112 01912

Izračunati iznos ispravka vrijednosti iznosi 15.000 kuna za 

cijelu 2013. godinu. Ukoliko je potrebno izračunati ispravak 

vrijednosti za dio godine, godišnji iznos se treba podijeliti sa 

12 mjeseci i pomnožiti s brojem mjeseci za koliko se izraču-

nava ispravak vrijednosti.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za nabavljenu 
imovinu 

U travnju 2013. godine nabavljen je telefonska centrala 

u vrijednosti 230.000 kuna. Ovlaštena osoba je obračunala 

montažu centrale i prijenos i spajanje postojećih internih 

brojeva te program pojedinačnog praćenja utroška u vrijed-

nosti 28.000 kuna. Početkom svibnja 2013. godine centrala 

je puštena  u rad.                                                     

Obračun ispravka  vrijednosti =  258.000 x 20% = 51.600 

: 12 mj x 7 mj = 30.100 kuna

Nabavna vrijednost telefonske centrale iznosi 258.000 

kuna, a godišnja stopa ispravka vrijednosti 20%. Dakle, za 

razdoblje od lipnja do prosinca 2013. godine, iznos ispravka 

vrijednosti iznosi 30.100 kuna. Knjigovodstveno evidentiranje 

je sljedeće:

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.

Nabavljena telefonska 

centrala - imovina u 

pripremi

230.000
42223

05222

24222

91111

2.

Ulazni račun za montažu, 

prijenos internih brojeva i 

program praćenja

28.000
42223

05222

24222

91111

3. 
Prijenos imovine u 

upotrebu
258.000 02223 05222

4.

Obračun ispravka 

vrijednosti telefonske 

centrale za 2013. godinu

30.100 91111 02922

6. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
ISPRAVKA VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
IMOVINE

U računskom planu proračuna propisane su podskupine 

019 i 029 za knjigovodstveno evidentiranje ispravka vrijedno-

sti dugotrajne imovine, neproizvedene i proizvedene.

Podskupine imaju i osnovne račune koji odgovaraju 

osnovnim računima na kojima se evidentiraju nabavne vrijed-

nosti dugotrajne imovine:

Osnovni 
račun Naziv Podskupina Naziv

Neproizvedena dugotrajna imovina
01911 Ispravak vrijednosti materijalne imovine

011
Materijalna imovina - prirodna 
bogatstva

01912 Ispravak vrijednosti nematerijalne imovine 012 Nematerijalna imovina

Proizvedena dugotrajna imovina
02921 Ispravak vrijednosti građevinskih objekata 021 Građevinski objekti

02922 Ispravak vrijednosti postrojenja i opreme 022 Postrojenja i oprema

02923 Ispravak vrijednosti prijevoznih sredstava 023 Prijevozna sredstva

02924
Ispravak vrijednosti knjiga, umjetničkih djela i ostalih 
izložbenih vrijednosti

024
Knjige, umjetnička djela i ostale 
izložbene vrijednosti

02925 Ispravak vrijednosti višegodišnjih nasada i osnovnog stada 025 Višegodišnji nasadi i osnovno stado

02926 Ispravak vrijednosti nematerijalne proizvedene imovine 026 Nematerijalna proizvedena imovina
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Ispravak vrijednosti potrebno je knjigovodstveno evidentirati s danom bilance, odnosno s danom sastavljanja financijskih 

izvještaja, 31. prosinca radi iskazivanja realne vrijednosti dugotrajne imovine. 

 

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za 2013. godinu za skupine dugotrajne imovine

Red. 
br.

Vrsta imovine
Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijednosti

Stopa 
ispravka 

vrijednosti

Iznos godiš-
njeg otpisa

Ukupno 
ispravak 

vrijednosti

Sadašnja ili 
knjigovodstvena 

vrijednost
1. Građevinski objekt 2.250.000 281.250 1,25 28.125 309.375 1.940.625

2. Uredski namještaj 540.000 202.500 12,5 67.500 270.000 270.000

3. Računalna oprema 320.000 160.000 25 80.000 240.000 80.000

4. Elektronički uređaji 486.000 400.000 20 86.000 486.000           0

5. Osobni automobili 175.000 70.000 20 35.000 105.000 70.000

6. Računalni programi 85.000 40.000 25 21.250 61.250 23.750

UKUPNO: 3.856.000 1.153.750 317.875 1.471.625 2.384.375

Knjigovodstveno evidentiranje obračuna ispravka vrijed-

nosti za 2013. godinu u glavnoj knjizi izgleda ovako:

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.

Smanjenje vlastitih izvora 

za obračun ispravka vrijed-

nosti za 2013. godinu

317.875 91111

IV građevinski objekt 28.125 02921

IV postrojenje i oprema 233.500 02922

IV prijevozna sredstva 35.000 02923

IV nematerijalna imovina 21.250 02926

Budući da se ne iskazuje rashod amortizacije,jer je ras-

hod nabave dugotrajne imovine evidentiran prilikom nabave, 

za obračunati ispravak vrijednosti dugotrajne imovine evi-

dentira se smanjenje vlastitih izvora. Smanjenje se provodi 

umanjujući vrijednosti dugotrajne imovine i izvora financiranja 

za isti iznos. 

Nakon obračuna ispravka vrijednosti dugotrajne imovine 

potrebno je provesti knjiženja u glavnoj knjizi i istodobno u 

pomoćnim knjigama (analitičkim evidencijama dugotrajne 

imovine).

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira SEMINAR

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, PLAĆE, POREZI I DRUGE
AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati
u svim gradovima

P

15.01.2014. ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.01.2014. PULA KINO VALI, Giardini 1
17.01.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20.01.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
21.01.2014. ZAGREB HOTELDUBROVNIK, Gajeva 1
22.01.2014. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
23.01.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
24.01.2014. ŠIBENIK GRADSKA KNJIŽNICA „JURAJ ŠIŽGORIĆ“, Poljana 6

proračun.indd 1 1/7/14 9:51:20 AM
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Naredba o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba godišnji je akt koji ministar financija donosi temeljem 
ovlaštenja iz članka 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna za 2014. godinu. Svrha 
Naredbe je omogućiti uplaćivanje javnih prihoda, praćenje njihove naplate i raspodjela 
prihoda na one kojima ti prihodi pripadaju. Autorica u članku obrazlaže sadržaj Naredbe i 
detaljnije pojašnjava račune za uplatu prihoda, prepoznavanje i izvještavanje o uplaćenim 
prihodima.

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA Stručni članak UDK 657.2

Naredba o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje 
drugih javnih potreba u 2014. godini

1. UVOD

Plaćanje javnih prihoda, uključujući način njihova utvrđi-
vanja, visinu, obveznike plaćanja, tijelo nadležno za utvrđiva-
nje i praćenje obveze plaćanja prihoda državnog proračuna, 
proračuna županija, gradova odnosno općina, te drugih 
korisnika javnih prihoda, propisano je posebnim zakonima 
i drugim propisima donesenim na temelju zakona. Praćenje 
njihove naplate omogućeno je pomoću računa na koje se 
uplaćuju javni prihodi i brojčanih oznaka pojedinih vrsta 
prihoda koje se upisuju na naloge za plaćanje, koje su 
propisane Naredbom o načinu uplaćivanja prihoda prora-
čuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih 
javnih potreba. Temeljem ovlaštenja iz članka 22. Zakona o 
izvršavanju Državnog proračuna za 2014. godinu1, ministar 
financija donosi Naredbu o načinu uplaćivanja javnih prihoda 
u 2014. godini.

Prihodi za koje se način uplaćivanja utvrđuje Naredbom 
obuhvaćaju:
1. proračunske prihode - prihode državnog, županijskih, 

gradskih odnosno općinskih proračuna (vlastite i zajed-
ničke);
Vlastiti prihodi proračuna su prihodi koji u cijelosti pripa-

daju određenom proračunu, a uplaćuju se na račun za redov-
no poslovanje proračuna kojemu pripadaju. Sukladno članku 
60. Zakona o proračunu proračun može imati samo jedan 
račun za redovno poslovanje. Za zajedničke prihode zako-
nom je propisano da se dijele između dva ili više proračuna, 
a uplaćuju se na „zajedničke“ račune propisane Naredbom. 

1  Nar. nov., br. 152/13.

Financijska agencija (u nastavku: Fina) ima obvezu svakog 

radnog dana, najmanje jednom dnevno, prenositi sredstva sa 

„zajedničkih“ računa u korist računa državnog, županijskog i 

gradskog odnosno općinskog proračuna za redovno poslo-

vanje, prema propisanim udjelima u raspodjeli.

2. obvezne doprinose - sredstva doprinosa za mirovinsko 

osiguranje za starost na temelju individualne kapitalizira-

ne štednje;

3. prihode ustanova kojima je osnivač Republika Hrvatska, 

odnosno županije i trgovačkih društava u vlasništvu Re-

publike Hrvatske;

Naredbom su propisani računi i brojčane oznake prihoda 

koji se uplaćuju u korist Hrvatskih voda (naknada za kori-

štenje voda, naknada za zaštitu voda, naknada za vađenje 

pijeska i šljunka, vodni doprinos), Hrvatskih šuma (naknada 

za korištenje općekorisnih funkcija šuma), županijskih uprava 

za ceste (godišnja naknada za uporabu javnih cesta koja se 

plaća pri registraciji motornih i priključnih vozila, naknada za 

izvanredni prijevoz, naknada za prekomjernu uporabu javne 

ceste, naknada za korištenje cestovnog zemljišta, naknada 

za obavljanje pratećih djelatnosti) te prihode lučkih uprava 

(naknadu za koncesiju državnih lučkih uprava, naknadu za 

koncesiju županijskih lučkih uprava, naknadu za koncesiju 

luka unutarnje plovidbe).

4. ostale prihode za javne potrebe.

Ostali prihodi za javne potrebe obuhvaćaju prihode tu-

rističkih zajednica (članarinu, boravišnu pristojbu), prihode 

obrtničkih komora (komorski doprinosi) i prihode Hrvatske 

gospodarske komore (članarina, doprinos).
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2. RAČUNI ZA UPLATU PRIHODA

Sukladno Zakonu o proračunu2 državni proračun i pro-
računi jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
imaju jedan račun za sva plaćanja. Pregled računa proračuna 
nalazi se u Prilogu 1 - Popis računa proračuna, koji je sastav-
ni dio Naredbe. Sukladno Odluci o načinu otvaranja transak-
cijskih računa3 u upotrebi je IBAN konstrukcija transakcijskih 
računa za izvršavanje nacionalnih platnih transakcija. IBAN 
konstrukcija transakcijskih računa uvedena je u nacionalni 
platni promet kako bi se ujednačile nacionalne i međunarod-
ne platne transakcije te osigurala neponovljivost računa na 
razini cijelog sustava. Sastoji se od 21 alfanumeričkog znaka 
i precizno identificira državu, kreditnu instituciju (banku) i 
račun klijenta. U elektroničkom nalogu za plaćanje IBAN kon-
strukcija transakcijskog računa ne smije sadržavati prazna 
polja niti druge znakove. U nalogu za plaćanje na papirnom 
obrascu IBAN konstrukcija transakcijskog računa upisuje se 
tako da svaka četiri znaka budu odvojena praznim poljem.

Od 1. lipnja 2013. svi transakcijski računi korisnika plat-
nih usluga otvoreni su prema IBAN konstrukciji te se oni 
koriste za izvršenje svih platnih transakcija. Ukoliko banka 
zaprimi uplatu u korist transakcijskog računa koji je označen 
prema “staroj” konstrukciji sa sedamnaest brojčanih znako-
va, a banka je za taj račun već omogućila korištenje IBAN 
konstrukcije, banka će do 1. lipnja 2014. obraditi tu platnu 
transakciju kao da je transakcijski račun primatelja plaćanja 
upisan prema IBAN konstrukciji. U Naredbi za 2014. godinu 
transakcijski računi navedeni su sukladno IBAN konstrukciji i 
sukladno “staroj” konstrukciji.

Prihodi državnog proračuna uplaćuju se na račun 
HR1210010051863000160 Državni proračun Republike 
Hrvatske (odnosno račun 1001005-1863000160 sukladno 
“staroj” konstrukciji transakcijskih računa). HR je dvoslov-
na oznaka za Republiku Hrvatsku, 12 je dvoznamenkasti 
kontrolni broj koji je izračunat prema međunarodnoj normi 
ISO 7064, MOD 97-10, 1001005 oznaka je Hrvatske narodne 
banke koja vodi račun državnog proračuna, a 1863000160 
račun državnog proračuna.

IBAN konstrukcija računa za županiju sadrži sljedeće 
dijelove: HR - dvoslovnu oznaku za Republiku Hrvatsku, xx 
- dvoznamenkasti kontrolni broj koji se računa prema među-
narodnoj normi ISO 7064, MOD 97-10, sedmeroznamenkasti 
vodeći broj kreditne institucije (banke) i deseteroznamenkasti 
broj (partija) transakcijskog računa u kreditnoj instituciji. Pri 
tome se broj (partija) transakcijskog računa u kreditnoj in-
stituciji određuje tako da prve dvije znamenke imaju oznaku 
„18“, slijede tri nule (000), iduće dvije znamenke su oznaka 
županije koju određuje Državna geodetska uprava4, slijede 
dvije nule (00), a posljednja znamenka je kontrolni broj pret-
hodnih devet izračunat po međunarodnoj normi ISO 7064 
(Modul 11, 10) - 1983/E.

Račun za grad/općinu sadrži HR - dvoslovnu oznaku 
za Republiku Hrvatsku, xx - dvoznamenkasti kontrolni broj 
koji se računa prema međunarodnoj normi ISO 7064, MOD 
97-10, sedmeroznamenkasti vodeći broj kreditne institucije 

2  Nar. nov., br.87/08. i 136/12.

3  Nar. nov., br.3/11., 35/11., 50/11., 89/11., 101/11., 135/11., 56/12., 
18/13. i 23/13.

4  Prilog 6. Naredbe - Popis brojčanih oznaka gradova/općina s kontrol-
nim brojevima

i deseteroznamenkasti broj (partija) transakcijskog računa 
u kreditnoj instituciji. Broj (partija) transakcijskog računa u 
kreditnoj instituciji određuje se tako da prve dvije znamenke 
imaju oznaku „18“, iduće tri znamenke su oznaka grada/op-
ćine koju određuje Državna geodetska uprava, slijede četiri 
nule (0000), a posljednja znamenka je kontrolni broj prethod-
nih devet izračunat po međunarodnoj normi ISO 7064 (Modul 
11, 10)  - 1983/E.

Ako se na području grada odnosno općine osnuje mjesna 
samouprava, kreditna institucija gradskoj četvrti, gradskom 
kotaru ili mjesnom odboru otvara račun proračuna. Račun se 
dijelom sastoji od istih podataka kao i račun grada/općine u 
kojoj je osnovana mjesna samouprava, ali umjesto četiri nule 
(0000) u broju transakcijskog računa nalaze se redom dvije 
nule (00) i dvije znamenke koje određuje kreditna institucija.

Zajednički prihodi proračuna i ostali javni prihodi upla-
ćuju se na račune propisane Naredbom i raspoređuju se 
korisnicima na zakonom utvrđeni način. IBAN konstrukcija 
računa za naplatu javnih prihoda sadrži dvoslovnu oznaku za 
Republiku Hrvatsku - HR, xx - dvoznamenkasti kontrolni broj, 
sedmeroznamenkasti vodeći broj kreditne institucije i dese-
teroznamenkasti broj (partiju) transakcijskog računa u kredit-
noj instituciji. S obzirom da se ovi računi vode u Hrvatskoj 
narodnoj banci, vodeći broj kreditne institucije je 1001005 
- Hrvatska narodna banka. Drugi dio računa sastoji se od 
deset (10) znamenaka od kojih prve dvije imaju oznaku „17“ - 
oznaka računa za naplatu javnih prihoda, iduće tri znamenke 
su oznaka grada/općine koju određuje Državna geodetska 
uprava ili oznaka 000 kada se račun za naplatu javnih prihoda 
otvara na razine Republike Hrvatske, slijede četiri znamenke 
- brojčana oznaka vrste prihoda, a posljednja znamenka je 
kontrolni broj prethodnih devet izračunat po međunarodnoj 
normi ISO 7064 (Modul 11, 10) - 1983/E.

Prihode uplaćene na ove račune Fina raspoređuje u zako-
nom određenim postocima u korist državnog proračuna, pro-
računa županije, grada/općine, odnosno u korist ustanova i 
trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske i ostalih 
organizacija, svakoga radnog dana.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske 
i ostale ustanove kojima se raspoređuju sredstva s računa iz 
Naredbe dužne su odmah po otvaranju računa i promjeni 
računa u kreditnoj instituciji (banci) obavijest o tome dostaviti 
na adresu: Fina, Sektor usluga za javni sektor, Centar za po-
dršku sustavu riznice, Vrtni put 3, 10000 Zagreb.

U slučaju da županija, grad ili općina promijeni kreditnu 
instituciju u kojoj ima otvoren račun za redovno poslovanje 
proračuna u IBAN konstrukciji računa proračuna mijenja se 
samo dvoznamenkasti kontrolni broj i sedmeroznamenkasti 
vodeći broj kreditne institucije.

3. IZVJEŠTAVANJE O UPLAĆENIM PRIHODIMA

Kreditna institucija (poslovna banka) koja vodi račun žu-
panijskog, gradskog ili općinskog proračuna dužna je dnev-
no osigurati podatke o uplatama i isplatama s tog računa i 
dostaviti ih Fini u formatu propisanom Naredbom.

Fina mjesečno izvještava tijela države, županija, gradova i 
općina, te pravne osobe zadužene za praćenje pojedinih pri-
hoda o uplatama na račun državnoga, županijskih, gradskih i 
općinskih proračuna, o raspoređenim zajedničkim prihodima 
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proračuna te o ostalim prihodima obuhvaćenim Naredbom, 
na obrascima Izvještaj o vlastitim prihodima i primicima dr-
žavnog, županijskog i gradskog/općinskog proračuna (Obra-
zac P-1) i Izvještaj o uplati i rasporedu zajedničkih prihoda 
proračuna te prihoda za financiranje drugih javnih potreba 
(Obrazac P-2). Izvještaji sadrže podatke o prihodima od 1. 
siječnja tekuće godine do kraja izvještajnog razdoblja tekuće 
godine.

Proračunskim korisnicima državnog proračuna Fina osi-
gurava podatke o prihodima koje su ostvarili obavljanjem 
poslova na tržištu (vlastiti prihodi proračunskog korisnika) te 
o drugim prihodima iz njihove nadležnosti, a koji su uplaćeni 
na račun Državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Zahtjev za podacima o uplatama i isplatama u korist ra-
čuna iz Naredbe tijela i proračunski korisnici nadležni za pra-
ćenje pojedinih prihoda dostavljaju Fini. Prema zahtjevu Fina 
može osigurati izvještavanje za bilo koje odabrano razdoblje 
(mjesečno, tjedno, dnevno).

4. UPLATA I PREPOZNAVANJE PRIHODA

Kako bi tijela nadležna za praćenje prihoda mogla utvrditi 
tko je i što uplatio, podaci o vrsti prihoda i uplatitelju, a po 
potrebi i drugi podaci, unose se na nalogu za plaćanje u 
polje “poziv na broj primatelja”. Koje je podatke potrebno 
unijeti u to polje ovisno o vrsti prihoda utvrđuje se uz pomoć 
brojčanih oznaka “modela” koji se također unosi na nalog za 
plaćanje.

Prihodi koji se uplaćuju na račun za redovno poslovanje 
proračuna na nalogu za plaćanje označavaju se modelima 
koji utvrđuju da poziv na broj mora sadržavati četverozna-
menkastu oznaku prihoda i najčešće osobni identifikacijski 
broj (OIB) uplatitelja. Prihod koji se uplaćuje na posebni račun 
koji služi za uplatu samo tog prihoda, u pozivu na broj ne 
mora imati i oznaku prihoda, što ostavlja više mjesta za druge 
podatke, poput broja rješenja ili ugovora temeljem kojega se 
plaća prihod.

Brojčane oznake vrste prihoda i modela dane su u Prilogu 
3. Popis vrsta prihoda i dopuštenih modela za vlastite priho-
de i Prilogu 4. Popis dopuštenih modela za zajedničke priho-
de proračuna i druge prihode za financiranje javnih potreba 
koji su sastavni dio Naredbe. Prilog 2. Naredbe sadrži Popis 
osnovnih modela za uplatu javnih prihoda s opisom sadržaja 
polja „poziv na broj“, objašnjenjem za njihovu primjenu te 
načinom izračuna kontrolnog broja.

5. POVRAT I PREKNJIŽENJE POGREŠNO 
UPLAĆENIH JAVNIH PRIHODA

U slučaju da uplatitelj javni prihod uplati u iznosu višem 
od potrebnog odnosno javni prihod uplati na pogrešan račun, 
više uplaćeni prihodi odnosno pogrešno uplaćeni prihodi 
vraćaju se na račune određene Naredbom temeljem naloga 
vlasnika računa kojemu je više ili pogrešno uplaćeni prihod 
raspoređen, odnosno na način određen zakonom ili drugim 
propisima donesenim na temelju zakona. Naloge za povrat 

odnosno preknjiženje s računa državnog proračuna i računa 
za uplatu javnih prihoda izvršava Fina. 

Primjerice, kod povrata sredstava uplaćenih na račun 
za uplatu zajedničkih prihoda, ako na računu zajedničkog 
prihoda proračuna nema dovoljno sredstava za izvršenje 
povrata, Fina će nedostajuća sredstva namiriti na teret raču-
na državnog proračuna. Fina na račun državnog proračuna 
vraća sredstva korištena za izvršenje povrata na računu 
zajedničkog prihoda proračuna iz prvoga priljeva sredstava 
na račun zajedničkog prihoda proračuna. Ako u roku 60 dana 
ne bude dovoljno priljeva na račun zajedničkog prihoda, Fina 
će za nedostajuća sredstva ispostaviti naloge za povrat na 
teret računa proračuna županije i grada ili općine kreditnoj 
instituciji koja vodi račun proračuna, odnosno, ako na računu 
nema pokrića, izravno  županiji i gradu ili općini na izvršenje. 
Ako županija i grad ili općina nalog ne izvrši u roku 15 ka-
lendarskih dana, Ministarstvo financija će pokrenuti ovršni 
postupak.

U glavi VII. Zajedničke odredbe Naredbe, u dijelu 9. Za-
htjevi za povrat i preknjiženje javnih prihoda dan je pregled 
procedure za povrat i preknjiženje svih javnih prihoda, ovisno 
o tome kome pripadaju javni prihodi, koje tijelo utvrđuje, evi-
dentira i nadzire njihovu naplatu, u kojoj kreditnoj instituciji se 
nalaze računi za uplatu prihoda.

O pogrešno izvršenim uplatama na račun državnog pro-
računa, kada u polje „poziv na broj primatelja“ nije upisana 
odgovarajuća vrsta prihoda, odnosno uplatama na račune 
zajedničkih prihoda proračuna kada nije upisana odgovaraju-
ća šifra grada/općine s kontrolnim brojem, Fina obaviještava 
kreditnu instituciju koja je provela nalog za plaćanje. Kreditna 
institucija dužna je u roku osam dana riješiti neprepoznatu 
uplatu i Fini dati nalog za preknjiženje odnosno za račune 
zajedničkih prihoda nalog za povrat ili preknjiženje.

6. PRILOZI NAREDBE

Prilog 1.  Popis računa proračuna
Prilog 2.  Popis osnovnih modela za uplatu javnih prihoda 

s opisom sadržaja polja „poziv na broj“, objaš-
njenjem za njihovu primjenu te načinom izračuna 
kontrolnog broja

Prilog 3.  Popis vrsta prihoda i dopuštenih modela za vlastite 
prihode

Prilog 4.  Popis dopuštenih modela za zajedničke prihode 
proračuna i druge prihode za financiranje javnih 
potreba

Prilog 5.  Opis formata „magnetni izvadak“
Prilog 6.  Popis brojčanih oznaka gradova/općina s kontrol-

nim brojevima.

Ivana Vargašević Čonka,
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Ministarstva, zavodi, sudovi i druga državna tijela, agencije, bolnice, centri za socijalnu skrb, 
škole, dječji vrtići, muzeji, knjižnice i druge ustanove proračunski su korisnici državnog 
proračuna odnosno proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje: 
JLP(R)S). Sukladno kriterijima iz Pravilnika o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja Registra 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika status proračunskog korisnika utvrđuje 
Ministarstvo financija dodjelom broja iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
(RKP broj), a temeljem prijave tijela ili ustanove i uz odobrenje nadležnog tijela na razini 
razdjela organizacijske klasifikacije državnog proračuna, odnosno uz odobrenje nadležne 
jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave. U ovom članku daje se pregled koraka 
potrebnih za dobivanje statusa proračunskog korisnika i upisa u Registar proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Dobivanje statusa proračunskog 
korisnika i postupci pri upisu u RKP

1. UVOD

Članak 3. Zakona o proračunu1 temeljna je odredba za de-

finiranje proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Proračun-
ski korisnici jesu „državna tijela, ustanove, vijeća manjinske 

samouprave, proračunski fondovi i mjesna samouprava čiji 

se rashodi za zaposlene i/ili materijalni rashodi osiguravaju u 

proračunu” dok se izvanproračunski korisnici definiraju kao 

„izvanproračunski fondovi, trgovačka društva i druge pravne 

osobe u kojima država, odnosno jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na upravljanje“. 

Međutim, sukladno ovim definicijama nije moguće točno 

i nedvojbeno odrediti koja pravna osoba jest, a koja nije pro-

računski, odnosno izvanproračunski korisnik, što je iznimno 

važno zbog određivanja obuhvata javnog sektora za potrebe 

praćenja statističkih pokazatelja javne potrošnje. Stoga su 

Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika državnog proračuna i proračunskih i izvanproračun-

skih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave te o načinu vođenja Registra proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika  (dalje: Pravilnik)2 propisani 

kriteriji za utvrđivanje statusa proračunskog korisnika kako 

državnog tako i proračuna JLP(R)S kao i obveza upisa u 

Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika (dalje: 

Registar). 

1  Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.

2  Članak 4. Pravilnika. 

2. KORACI PRI UPISU U REGISTAR I STJECANJE 
STATUSA PRORAČUNSKOG KORISNIKA

Sukladno Pravilniku, tijelo ili ustanova ispunjeni Obra-

zac RKP u roku osam dana od osnivanja (upisa u sudski ili 

drugi nadležni registar) trebaju dostaviti nadležnom razdjelu, 

odnosno županiji, gradu ili općini kako bi se upisala u Regi-

star. Obrazac RKP3 se u elektroničkom obliku, zajedno 
s Obrascem PRKP4 koji se ispunjava u slučaju promjene 

podataka o proračunskom korisniku, nalazi na internetskoj 

stranici Ministarstva financija: http://www.mfin.hr/hr/prora-

cunsko-racunovodstvo. U Obrazac RKP se unose podaci o 

korisniku (naziv, osobni identifikacijski broj (OIB), matični broj 

(MB), adresa, račun za redovno poslovanje, osoba za kon-

takt…), razina nadležnosti, podaci o osnivačima/vlasnicima i 

izvorima financiranja te podaci o osobi ovlaštenoj za zastupa-

nje. Točnost podataka navedenih u Obrascu RKP potvrđuje 
se pečatom i potpisom ovlaštene osobe tijela odnosno 

ustanove (pročelnik, ravnatelj ili drugi čelnik) koja se prijavljuje 

u Registar. 

Nadležni razdjel, odnosno županija, grad ili općina dužni 

su, također u roku 8 dana od osnivanja tijela/ustanove, utvr-

diti ispunjava li tijelo/ustanova kriterije za dobivanje statusa 

proračunskog korisnika iz Pravilnika i odobriti ili odbiti predaju 

3  Obrazac Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika.

4  Obrazac Promjene u Registru proračunskih i izvanproračunskih ko-
risnika.
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prijave za upis u Registar Ministarstvu financija. Odobrenje 

znači potpis odgovorne osobe proračunskog korisnika koji 

ima status razdjela, odnosno župana, gradonačelnika ili op-

ćinskog načelnika JLP(R)S i pečat u za to predviđeni dio u 

Obrascu RKP. 

Ministarstvo financija je vođenje Registra povjerilo Finan-

cijskoj agenciji (dalje u tekstu: FINA), pa je ispunjeni Obrazac 

RKP po odobrenju potrebno dostaviti FINA-i na adresu Fi-
nancijska agencija - FINA, Centar za podršku sustavu dr-
žavne riznice, Vrtni put 3, 10000 Zagreb. FINA obavještava 

Ministarstvo financija koje daje odobrenje za upis u Registar 

i dodjelu RKP broja. 

Proračunski korisnici upisani u Registar obveznici su 

vođenja financijskog poslovanja i računovodstva u skladu s 

odredbama Zakona o proračunu, Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu5 i drugim propisima, a 

financijske izvještaje podnose u skladu s odredbama Pravil-

nika o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-

vodstvu6. Obveznici predaje financijskih izvještaja u skladu 

s ovim Pravilnikom utvrđuju se prema popisu proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika iz Registra.

3. IZMJENE PODATAKA U REGISTRU 

Popis proračunskih i izvanproračunskih korisnika iz Regi-

stra, koji sadrži RKP broj, naziv, adresu MB i OIB korisnika, 

objavljuje se u „Narodnim novinama“ svake godine najka-

snije do kraja svibnja tekuće godine, kao podloga za izradu 

državnog proračuna i proračuna županija, gradova i općina. 

Ako se status proračunskog odnosno izvanproračunskog 

korisnika utvrdi nakon objave Popisa, podaci o proračun-

skom odnosno izvanproračunskom korisniku objavljuju se 

sljedeće godine, a do tada su dostupni u Popisu proračun-

skih i izvanproračunskih korisnika na internetskim stranicama 

Ministarstva financija7 koje se redovito ažuriraju. 

Osim ovih podataka Registar sadrži i druge podatke o 

proračunskim i izvanproračunskim korisnicima koji su upisani 

temeljem dostavljenog Obrasca RKP. U slučaju poslovnih 

promjena (npr. izmjene naziva korisnika, promjene adrese 

sjedišta, osobe ovlaštene za zastupanje…) proračunski ko-

risnici prijavljuju ih u Registar ispunjavajući Obrazac PRKP, 

koji zatim dostavljaju nadležnom razdjelu odnosno županiji, 

gradu ili općini. U Obrazac PRKP unose se isti podaci o ko-

risniku kao i u Obrazac RKP: naziv, adresa, šifra djelatnosti, 

osoba za kontakt, podaci o nadležnosti/pripadnosti razdjelu, 

osnivačima… U stupac Stari podatak unosi se podatak koji 

je trenutno upisan u Registar, a u stupac Novi podatak, na-

ravno, novi podatak koji je posljedica poslovne promjene. 

Obrazac PRKP potvrđuje se pečatom i potpisom odgovorne 

osobe proračunskog korisnika.

Ako proračunski korisnik državnog proračuna prelazi iz 

nadležnosti jednog razdjela u nadležnosti drugog ispunjeni 

Obrazac PRKP trebaju potvrditi oba razdjela. Prema Pravil-

5  Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.

6  Nar. nov., br. 32/11.

7  http://www.mfin.hr/hr/proracunsko-racunovodstvo 

niku proračunski korisnik ispunjeni Obrazac PRKP dostavlja 

razdjelu u čijoj je nadležnosti bio do tada. Taj „stari“ razdjel 

potvrđuje Obrazac u roku od dva dana od primitka i dostavlja 

ga razdjelu u čiju nadležnost korisnik prelazi. „Novi“ razdjel u 

istom roku potvrđuje Obrazac i dostavlja ga FINA-i. Izmjena 

podataka o osnivačima/vlasnicima proračunskog korisnika u 

sudskom ili drugom nadležnom registru uglavnom dovodi i do 

prelaska korisnika iz nadležnosti razdjela državnog proračuna 

u neki od proračuna JLP(R)S, ili između proračuna JLP(R)S. 

U takvim slučajevima proračunski korisnik ispunjava podatke 

o osnivačima/vlasnicima i o razini nadležnosti u Obrascu 

PRKP, koji potvrđuju proračunski korisnik, razdjel/JLP(R)S u 

čijoj je nadležnosti korisnik bio do promjene i razdjel/JLP(R)S 

koji preuzima korisnika u svoju nadležnost.

4. BRISANJE PRORAČUNSKIH KORISNIKA IZ 
REGISTRA

Proračunski korisnici (tijela i ustanove) koji prestaju s ra-

dom ili iz drugog razloga izlaze iz sustava proračuna moraju 

se brisati i iz Registra. Kako nema obrasca koji bi se popunja-

vao u slučaju brisanja iz Registra, dovoljno je da proračunski 

korisnik FINA-i dostavi dopis kojim traži brisanje uz obra-

zloženje pravne i druge osnove za navedeno. Proračunski 

korisnik koji gubi status dostavlja ovaj dopis prije prestanka s 

radom, uz napomenu kada će u potpunosti prestati postojati. 

U slučaju da se jedan proračunski korisnik pripaja drugome 

uz preuzimanje poslova, zaposlenih, sredstava i drugog, 

obavijest o prestanku s radom proračunskog korisnika koji 

se pripaja može dostaviti i proračunski korisnik koji preuzima 

njegove poslove. Obzirom da se prema popisu iz Registra 

utvrđuju obveznici predaje financijskih izvještaja u skladu 

s propisima koji uređuju proračunsko računovodstvo od 

iznimne je važnosti na vrijeme prijaviti upis odnosno brisanje 

proračunskog korisnika iz Registra. 

5. PRIMJERI IZ PRAKSE

U nastavku slijedi nekoliko primjera dobivanja statusa 

proračunskog korisnika te upisa i izmjena podataka u Re-

gistru. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju 

s nezakonito izgrađenim zgradama8, koji je stupio na snagu 

u studenom ove godine, osniva se Agencija za ozakonjenje 
nezakonito izgrađenih zgrada, za čiji će se rad sredstva 

osiguravati u državnom proračunu. Po upisu u sudski regi-

star, Agencija će uz odobrenje nadležnog razdjela (Ministar-

stva graditeljstva i prostornoga uređenja) predati prijavu za 

upis u Registar. 

Izmjene zakonodavnog okvira ili izvora financiranja po-

nekad dovedu do prelaska ustanove iz sustava neprofitnih 

organizacija u proračunski sustav. Tako je primjerice Hrvat-
ska agencija za obvezne zalihe nafte i naftnih derivata u 

svibnju 2013. ušla u proračunski sustav Izmjenama i dopu-

nama Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2013. Njen 

8  Nar. nov., br. 143/13.
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prelazak iz sustava neprofitnih organizacija9 u sustav držav-

nog proračuna proveden je temeljem izmjene zakonodavnog 

okvira10. Uz izradu financijskog plana u skladu sa Zakonom 

o proračunu i pripreme za prelazak na proračunsko raču-

novodstvo, Agencija se, uz odobrenje nadležnog razdjela i 

Ministarstva financija, upisala u Registar.

U ovakvim slučajevima prelaska iz jednog računovod-

stvenog sustava u drugi (npr. iz neprofitnog sustava u 

proračunski) kada datum dobivanja statusa proračunskog 

korisnika nije 1. siječanj već neki drugi datum u tijeku godine, 

računovodstvene evidencije se do kraja kalendarske godine 

vode po načinu prije prelaska na sustav proračuna (u ovom 

primjeru je to neprofitno računovodstvo), te se u skladu s tim 

predaju i financijski izvještaji.

Nadalje, u Prijedlog Državnog proračuna Republike Hr-

vatske za 2014. godinu i projekcija za 2015. i 2016. godinu 

uključena su tijela koja postaju novi proračunski korisnici11: 

Ured Komisije za vjerske zajednice, Hrvatski zavod za 
prostorni razvoj i Povjerenik za informiranje. Iz Prijedloga 

državnog proračuna vidljivo je da je Uredu Komisije nadležni 

razdjel Vlada Republike Hrvatske, kojoj dostavlja ispunjeni 

Obrazac RKP, dok Hrvatski zavod za prostorni razvoj Obra-

zac dostavlja Ministarstvu graditeljstva i prostornoga uređe-

nja, kao svom nadležnom razdjelu. Kako su oba već uključe-

na u Prijedlog Državnog proračuna, jasno je da su nadležni 

razdjeli suglasni s upisom ovih tijela u Registar. S obzirom da 

Povjerenik za informiranje sam ima status razdjela, po osni-

vanju ispunjava Obrazac RKP, potvrđuje ga i kao proračunski 

9  Sukladno Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o tržištu nafte i 
naftnih derivata (Nar. nov., br. 18/11.) agencija je Središnje tijelo u Republici 
Hrvatskoj za obvezne zalihe nafte i naftnih derivata i jedina je ovlaštena 
formirati, održavati i prodavati obvezne zalihe, ali ne obavlja tu djelatnost 
radi ostvarivanja profita.

10  Zakon o izmjenama Zakona o tržištu naftom i naftnim derivatima (Nar. 
nov., br. 144/12.).

11  Trenutno se ne nalaze na Popisu proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika objavljenom na internetskim stranicama Ministarstva financija.

korisnik i kao razdjel te dostavlja FINA-i. Kako ova tijela ulaze 

u proračunski sustav od 2014. godine, prvo razdoblje za koje 

će predati financijske izvještaje u skladu s Pravilnikom o 

financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu je 

razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2014.

Ustanove koje osnuju županije, gradovi i općine ta-

kođer se upisuju u Registar radi stjecanja statusa proračun-

skog korisnika županije, grada odnosno općine. Na primjer, 

ART-KINO javna ustanova u kulturi postala je proračunski 

korisnik Grada Rijeke upisom u Registar u 2013. godini. U 

Proračunu Grada Rijeke za 2013. godinu osigurana su sred-

stva za osnivanje ART-KINA i početak rada, sukladno Odluci 

Gradskog vijeća Grada Rijeke iz prosinca 2012. 

Općina Novo Virje je u 2013. godini odobrila upis Dječjeg 

vrtića Bregunica u Registar. S obzirom da je Vrtić upisan u 

sudski registar u srpnju 2013., a Podaci iz Registra za 2014. 

objavljeni prije toga, Vrtić se nalazi u ažuriranom Popisu 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika na internetskim 

stranicama Ministarstva financija12.

Opisani postupak izmjena podataka i brisanja iz Registra 

isti je i za proračunske korisnike županija, gradova i općina. 

12  http://www.mfin.hr/hr/proracunsko-racunovodstvo 

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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milic.indd k.indd   27milic.indd k.indd   27 1/7/14   11:42:20 AM1/7/14   11:42:20 AM



28 Riznica 1/2014

FINANCIJE

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti, kao temeljni  dokument davanja  Izjave o fiskalnoj od-
govornosti za 2013. godinu, izmijenjen je u odnosu na predani Upitnik o fiskalnoj odgovornosti 
za 2012. godinu. Izmjene su objavljene u Uredbi o izmjeni Uredbe o sastavljanju i predaji 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila, koja je objavljena u 
Narodnim nov., br. 130. iz 2013. godine. O izmijenjenim pitanjima iz Upitnika, ali i o prijedlogu 
izmjena i dopuna Zakona o fiskalnoj odgovornosti, kojega je pred kraj 2013. godine Vlada 
Republike Hrvatske usvojila i uputila u saborsku proceduru donošenja, autorica piše u 
nastavku članka.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO Stručni članak UDK 336.64

Osvrt na izmjene Upitnika o 
fiskalnoj odgovornosti i promjene u 
Zakonu o fiskalnoj odgovornosti

1. UVOD

Kraj proračunske godine donosi brojne obveze, između 

ostalih obvezu popisa imovine i obveza, godišnjeg obračuna 

poreza na dohodak pri isplati zadnje plaće, provjeru jesu li 

proknjižene sve poslovne promjene, događaji i transakcije, 

jesu li knjiženja obavljena pravilno i ažurno, temeljem vjero-

dostojne knjigovodstvene dokumentacije, prema propisa-

nom računskom planu i u skladu s financijskim planom. Dio 

navedenih aktivnosti sastavni su dio testiranja po pitanjima 

iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti (dalje u tekstu: Upitnik). 

Upitnik na temelju kojeg će čelnici svih razina davati Izjavu 

o fiskalnoj odgovornosti za 2013. godinu izmijenjen je Ured-
bom o izmjeni Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o 
fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pra-
vila (dalje u tekstu: Uredba), koja je objavljena u Nar. nov., 
br. 130. iz 2013. godine i stupila na snagu 5. studenoga 
2013. godine.

Kako se bliže rokovi predaje Izjave o fiskalnoj odgovor-

nosti za 2013. godinu (28. veljače 2014., odnosno 31. ožujka 

2014.), u prvom dijelu teksta daje se pregled svih izmjena u 

Upitniku za 2013. godinu u odnosu na Upitnik koji se popu-

njavao za 2012. godinu. 

Budući da su obveznici sastavljanja i predaje Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti čelnici proračunskih i izvanprora-

čunskih korisnika državnog proračuna i proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave te čelnici jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji prema 

važećem Zakonu o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 

139/10.) politički odgovaraju za povredu odredbi Zakona, u 

drugom dijelu ovoga teksta osvrćemo se na izmjene i dopune 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti koje su upućene u saborsku 

proceduru donošenja (drugo čitanje) i čije stupanje na snagu 

se očekuje krajem siječnja 2014. godine. 

2. IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

U odnosu na Upitnik na temelju kojeg se davala Izjava 

o fiskalnoj odgovornosti za 2012. godinu, izmijenjena su 

tri pitanja, dva iz područja planiranja i jedno iz područja 

izvještavanja. Navedene promjene rezultat su potrebe za 

usklađivanjem sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zako-

na o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) i sastavni su 

dio Upitnika za 2013. godinu. Naravno, uvijek je potrebno 

podsjetiti kako Upitnik nije jedini instrument temeljem kojeg 

se daje Izjava o fiskalnoj odgovornosti, već čelnik daje Izjavu 

i temeljem raspoloživih informacija, rezultata rada unutarnje i 

vanjske revizije te vlastite procjene. 

U području planiranja proračuna/financijskog plana Upit-

nik i dalje obuhvaća petnaest pitanja na koja odgovaraju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, ali i svi 

proračunski i izvanproračunski korisnici, kako na državnoj, 

tako i na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini. U ovom su 
području Upitnika promijenjena dva pitanja, i to pitanja 
6. i 14.

Pitanje 6. jedno je od pitanja na koje odgovaraju isklju-

čivo proračunski korisnici jedinice lokalne i područne (regi-
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onalne) samouprave i ono sada glasi: Financijski plan pro-

računskog korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama, 

rashode i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, raz-

vrstane prema proračunskim klasifikacijama te obrazloženje 

prijedloga financijskog plana.

Do sada je financijski plan proračunskog korisnika je-

dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave trebao 

sadržavati pored prihoda i primitaka, rashoda i izdataka te 

obrazloženja  i plan razvojnih programa. Zbog izmjene članka 

29. Zakona o proračunu, plan razvojnih programa više nije 

sastavni dio financijskog plana proračunskog korisnika jedi-

nice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Razvojne 

potrebe korisnika bit će ugrađene u plan razvojnih programa 

nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve budući da su financijski planovi korisnika u osnovi posebni 

dio proračuna jedinice. Međutim, navedene promjene neće 

značajno utjecati na proračunske korisnike jer je mali broj njih 

do sada i sastavljao plan razvojnih programa.

Davanje potvrdnog odgovora na ovo pitanje dokazuje se 

preslikom, odnosno referencom izrađenog financijskog plana 

kojeg je upravno vijeće, školski odbor ili drugo upravljačko 

tijelo proračunskog korisnika jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave usvojilo i preslikom akta (odluke ili 

zaključka) sa sjednice upravnog vijeća, školskog odbora ili 

drugog upravljačkog tijela iz kojeg je vidljivo da je financijski 

plan donesen do 31. prosinca. Navedeni se dokaz pohranjuje 

u Predmet o fiskalnoj odgovornosti. 

Pitanje 14. odnosi se samo na jedinice lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave, dok  ostali obveznici 

odgovaraju „Nije primjenjivo (N/P)“ Navedeno pitanje sada 

glasi: Proračun te izmjene i dopune i odluka o izvršavanju 

dostavljeni su Ministarstvu financija u roku od 15 dana od 

dana njihova stupanja na snagu.

U Upitniku za 2013. godinu to je pitanje promijenjeno 

zbog izmjena članka 40. Zakona o proračunu kojim se uki-

nula obveza dostave proračuna, izmjena i dopuna proračuna 

tijekom godine te odluka o izvršenju proračuna jedinica lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave Državnom uredu za 

reviziju. Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

i dalje su obvezne dostaviti Ministarstvu financija proračun, 

izmjene i dopune proračuna usvojene tijekom godine te pra-

teće odluke o izvršavanju u roku 15 dana od dana stupanja 

na snagu. 

Ministarstvo financija je utvrdilo prilikom provedbe su-

štinskih provjera izjava o fiskalnoj odgovornosti kako jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave često griješe 

prilikom testiranja, a prije davanja odgovora na ovo pitanje. 

Treba imati na umu da se Upitnikom za određenu godinu 

testiraju provedene  aktivnosti u toj godini, bez obzira što su 

se mogle odnositi na prethodnu godinu. Dakle, pri testiranju 

pitanja 14. potrebno je utvrditi je li proračun lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave za 2013. godinu s projekcijama 

za 2014. i 2015. godinu dostavljen Ministarstvu financija u 

roku 15 dana od dana njegovog stupanja na snagu. Stoga će 

valjan dokaz na ovo pitanje biti preslika, odnosno referenca 

dopisa dostavljenog Ministarstvu financija u 2013. godini.

Kako je i naprijed navedeno, na to pitanje odgovaraju 

isključivo jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve, a mogući su odgovori „DA“ i „NE“. Ukoliko je primjerice 

odluka o izvršavanju dostavljena Ministarstvu financija, a pri 

tom nije poštovan zakonski rok, odgovor na to pitanje mora 

biti „NE“.

Područje izvještavanja sadrži šest pitanja. Proračunski i 

izvanproračunski korisnici odgovaraju samo na prvo pitanje, 

dok jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

odgovaraju na sva pitanja iz tog dijela. Mogući odgovori su 

„DA“, „NE“ i „NIJE PRIMJENJIVO - N/P“, odnosno nije pred-

viđena mogućnost davanja djelomičnog odgovora.

U Upitniku je promijenjeno pitanje 66. koje sada glasi: 

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave dostavljen je Ministarstvu 

financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 15 dana 

nakon što ga je donijelo predstavničko tijelo, odnosno u 

slučaju da ga predstavničko tijelo nije donijelo, u roku od 

60 dana od dana podnošenja navedenog izvještaja pred-

stavničkom tijelu (odgovaraju jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave).

Posljednjim izmjenama i dopunama Zakona o proračunu 

mijenjan je i članak 112. Zakona o proračunu kojim je propi-

sana obveza čelnika jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave da Ministarstvu financija i Državnom uredu 

za reviziju dostavi godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u roku 

od 15 dana nakon što ga donese njegovo predstavničko 

tijelo. Dopunama tog članka uređuje se dostava godišnjeg 

izvještaja Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju i 

kada predstavničko tijelo nije donijelo izvještaj i to na sljedeći 

način: Iznimno ako predstavničko tijelo ne donese godišnji 

izvještaj o izvršenju, načelnik, gradonačelnik, župan dostavlja 

ga Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku 

od 60 dana od dana podnošenja predstavničkom tijelu. Na 

jednak je način uređeno i pitanje 66. Upitnika. 

Potvrdan odgovor na to pitanje dokazuje se prilaganjem 

preslike, odnosno navođenjem reference dopisa kojim je go-

dišnji izvještaj poslan Ministarstvu financija i Državnom uredu 

za reviziju bez obzira na činjenicu samog donošenja godišnjeg 

izvještaja o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave od strane predstavničkog tijela.

3. IZMJENE I DOPUNE ZAKONA O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Hrvatski sabor je na 10. sjednici, 15. studenoga 2013., 

prihvatio Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o fiskalnoj odgovornosti, te uputio predlagatelju primjedbe, 
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prijedloge i mišljenja iznesene u raspravi u Hrvatskom saboru 

i njegovim radnim tijelima tijekom prvog čitanja, radi pripreme 

Konačnog prijedloga Zakona. Vlada je 27. prosinca 2013. 

usvojila Konačni prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti i uputila ga u saborsku pro-

ceduru donošenja. Budući da je riječ o drugom čitanju Za-

kona opravdano je očekivati da će ga Hrvatski sabor donijeti 

u predloženom sadržaju. Očekuje se da će Zakon stupiti na 

snagu krajem siječnja 2014. godine. 

Uz promjenu fiskalnog pravila, dvije su ključne novosti 

koje donose izmjene i dopune. Prva  je vezana uz proširenje 

obuhvata obveznika sastavljanja Izjave o fiskalnoj odgovor-

nosti, a  druga uz uvođenje prekršajnih odredbi.

3.1. Proširenje obveznika primjene Zakona

Nakon stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopuna-

ma Zakona o fiskalnoj odgovornosti, Uredba će se značajnije 

izmijeniti. 

Predloženim izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj 

odgovornosti proširit će se obuhvat obveznika predaje 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Do sada su se odredbe 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti odnosile na državni pro-

račun i proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, proračunske i izvanproračunske korisnike dr-

žavnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, utvrđene u Registru proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika, koji se vodi sukladno Pravilniku 

o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika 

državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave te načinu vođenja Registra proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika. 

Nakon stupanja na snagu izmjena i dopuna Zakona, 

njegove odredbe će se primjenjivati i na trgovačka druš-
tva u vlasništvu Republike Hrvatske (pod vlasništvom se 

podrazumijeva stopostotno vlasništvo), odnosno jedne ili 

više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 

druge pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, 

odnosno jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. 

Zakon uređuje i način dostave Izjave o fiskalnoj odgovor-

nosti. Čelnik trgovačkog društva u vlasništvu Republike Hr-

vatske, odnosno čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač 

Republika Hrvatska, Izjavu o fiskalnoj odgovornosti dostavlja 

nadležnom ministarstvu koje provjerava njezin sadržaj. 

Čelnik trgovačkog društva u vlasništvu jedne ili više jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno čelnik 

druge pravne osobe kojoj je osnivač jedna ili više jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavlja Izjavu 

o fiskalnoj odgovornosti, radi provjere njenog sadržaja, jedi-
nici lokalne i područne (regionalne) samouprave koja ima 
većinsko vlasništvo, a ako u vlasništvu s jednakim omjerom 

sudjeluju dvije ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, Izjava se radi provjere njenog sadržaja dostav-

lja svim tim jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, otvara-

ju se mogućnosti za korištenje sredstava iz fondova Europ-

ske unije, a upravo su gore spomenuta trgovačka društva i 

druge pravne osobe najveći potencijalni korisnici tih sred-

stava. Obzirom na obveze koje se moraju ispuniti prije i pri 

korištenju fondova Europske unije, od potencijalnih korisnika 

sredstava iz fondova Europske unije zahtijeva se izgrađen, 

transparentan sustav financijskog upravljanja i kontrola. 

Nadalje, dio  spomenutih trgovačkih društava i drugih prav-

nih osoba, posebice na lokalnoj i regionalnoj razini, dobivaju 

značajna sredstva i iz nadležnog proračuna. Uvođenjem 

obveze davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti nadležnom 

ministarstvu, odnosno jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave s razine ove grupe korisnika jačaju se linije od-
govornosti prema nadležnom ministru, odnosno županu, 
gradonačelniku i načelniku. Izjave o fiskalnoj odgovornosti 

postaju instrumenti procjene kvalitete funkcioniranja sustava 

unutarnjih kontrola koje je uspostavio predsjednik uprave 

trgovačkog društva ili čelnik druge pravne osobe kako bi 

u radu osigurao zakonito, namjensko i svrhovito korištenje 

sredstava.

Važno je napomenuti da su određena trgovačka društva 

(primjerice, Hrvatske ceste d.o.o. - kao  izvanproračunski 

korisnik) bila i sukladno važećem Zakonu o fiskalnoj odgo-

vornosti obveznici sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti za 2011. i 2012. godinu. To znači da su trgo-

vačka društva bila i do sada u mogućnosti popuniti Upitnik 

i temeljem njega sastaviti Izjavu o fiskalnoj odgovornosti. 

Međutim, stupanjem na snagu izmjena i dopuna Zakona o fis-

kalnoj odgovornosti očekuje se povećanje broja pitanja koja 

će se odnositi isključivo na trgovačka društva i druge pravne 

osobe uzimajući u obzir specifičnosti u njihovom poslovanju. 

U ovom je kontekstu potrebno dodati i da Upitnik temeljem 

kojeg se Izjava o fiskalnoj odgovornosti daje, ne testira samo 

procese i procedure koji se temelje isključivo na primjeni pro-

pisa kojima su uređeni proračunski procesi i područje javne 

nabave, već se testira i učinkovito funkcioniranje sustava 

financijskog upravljanja i kontrola u cjelini. Ipak, uvaženi su 

i zahtjevi za davanje razdoblja prilagodbe pa je predviđeno 

da će trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu 

Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave prvi put sastavljati Izja-
vu o fiskalnoj odgovornosti tek za 2014. godinu. 

3.2. Uvođenje prekršajnih odredbi

Trenutno važeći Zakon o fiskalnoj odgovornosti propisuje 

način na koji čelnik odgovara za povredu odredaba Zakona, 

i to proklamiranjem političke odgovornosti koja predstavlja 

još jednu komponentu osobne odgovornosti svakog od čel-

nika za dobro uspostavljanje sustava financijskog upravljanja 

koji je preduvjet zakonitog i učinkovitog korištenja javnog 

novca. Kako se općinski načelnici, gradonačelnici, župani i 

gradonačelnik Grada Zagreba te njihovi zamjenici izabiru na 

neposrednim izborima, sukladno posebnom zakonu, odred-

be Zakona koje se odnose na političku odgovornost bile su 
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neprovedive u praksi bez da su se izmijenili propisi kojima je 

uređeno imenovanje, odnosno izbor čelnika jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Kako navedene izmjene 

i dopune nisu nikad provedene, a u međuvremenu je pred 

Ustavnim sudom Republike Hrvatske pokrenut i postupak 

za ocjenu suglasnosti Zakona s Ustavom Republike Hrvat-

ske zbog neprovedivosti ove odredbe u praksi, izmjenama 

i dopunama se brišu odredbe o političkoj odgovornosti za 

gradonačelnike, načelnike i župane.

Izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti 

uvodi se prekršajna odgovornost za čelnike proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proraču-

na jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 

čelnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

predsjednike uprava trgovačkih društava u vlasništvu Re-

publike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, čelnike drugih pravnih 

osoba kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili 

više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Predviđeno je da se novčanom kaznom od 5.000,00 
kuna do 25.000,00 kuna kazni za prekršaj čelnik ako ne 
sastavi i dostavi Izjavu o fiskalnoj odgovornosti i ako Mi-

nistarstvo financija, nadležna ministarstva i jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave ili druga nadležna tijela 

prilikom provjere sadr-

žaja Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti uoče 

da je dokumentaci-
ja temeljem koje se 

daje Izjava o fiskalnoj 

odgovornosti nevje-
rodostojna. U praksi 

će to značiti da ako 

se u provjeri Izjava o 

fiskalnoj odgovorno-

sti, odnosno Upitni-

ka utvrdi kako su na 

neka od pitanja dani 

potvrdni ili djelomič-

no potvrdni odgovori, 

a trebali su biti dani 

negativni odgovori ili 

ako se utvrdi kako 

se dani odgovori ne 

mogu potkrijepiti 

dokazima, odnosno 

dokumentima na te-

melju kojih su dani 

potvrdni ili djelomični 

odgovori ostvareno 

je biće prekršaja i 

poduzet će se mjere 

uslijed kojih će biti 

pokrenut prekršajni 

postupak. Optužni prijedlog protiv počinitelja prekršaja sa-

stavlja u ime Ministarstva financija inspektor proračunskog 
nadzora koji je u postupku nadzora utvrdio radnje kojima 

je ostvaren prekršaj i podnosi ga nadležnom područnom 

uredu Porezne uprave. Prekršajni postupak u prvom stupnju 

vodi nadležni područni ured Porezne uprave. Na ovaj način 

stavlja se naglasak na vjerodostojnost danih Izjava o fiskal-

noj odgovornosti, odnosno na jačanje sustava odgovornosti 

prilikom postupka davanja, ali i kontrola izjava o fiskalnoj 

odgovornosti.

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo,
Ministarstvo financija RH, Zagreb

PRETPLATA ZA 2014. UKLJUČUJE:

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% 
na ukupan iznos pretplate. 

Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju 
pravo na niže cijene naknade.

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata: 01/4686-500
Telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

☎☎
SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na 
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Pretplata uključuje: 

TISKANO IZDANJE: 
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                      Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           

 tel. 01/4686 - 500;          e-mail: pretplata@rif.hr;           telefax: 01/4686 - 496 

123x173.indd 4 12/4/13 1:06:17 PM

2 jakir bajo.-kindd.indd   312 jakir bajo.-kindd.indd   31 1/7/14   11:44:06 AM1/7/14   11:44:06 AM



32 Riznica 1/2014

FINANCIJE

Hrvatski sabor je na 10. sjednici održanoj 4. prosinca 2013. godine usvojio Državni proračun 
Republike Hrvatske za 2014. godinu i projekcije za 2015. i 2016. godinu zajedno sa Zakonom 
o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu. Objavljeni su u 
Narodnim novinama broj 152 od 17. prosinca 2013. godine. Autorice u članku daju osvrt 
na ukupno planirane prihode u iznosu od 113,0 milijardi kuna i ukupno planirane rashode 
u iznosu od 130,5 milijardi kuna te očekivani manjak državnog proračuna u 2014. godini u 
iznosu 17,5 milijardi kuna, ali i pregled odredbi Zakona o izvršavanju koje su se za narednu 
godinu izmijenile.

IVANA KUNIĆ, HANA ZORIČIĆ Stručni članak UDK 336.64

Osvrt na državni proračun i 
projekcije za 2014. - 2016. i Zakon o 
izvršavanju za 2014. godinu

1.  DRŽAVNI PRORAČUN REPUBLIKE HRVATSKE 
ZA 2014. GODINU I PROJEKCIJE ZA 2015. I 
2016. GODINU

U 2014. godini očekuje se umjereni oporavak ekonomske 

aktivnosti te je projiciran realan rast bruto domaćeg proiz-

voda od 1,3%. Ovaj rast bit će rezultat pozitivnog doprinosa 

domaće potražnje dok će neznatan pozitivan doprinos 

promjena zaliha biti poništen negativnim doprinosom neto 

inozemne potražnje. Promatrano prema komponentama 

bruto domaćeg proizvoda s rashodne strane, glavni pokretač 

gospodarskog rasta u 2014. godini ponovno će biti bruto 

investicije u fiksni kapital, za koje je projiciran realni rast od 

7,6%, temeljem intenziviranja investicijske potrošnje, kako 

od strane javnih poduzeća tako i od strane opće države. 

S druge strane, privatne investicije će i u većem dijelu 

2014. godine ostati potisnute što je odraz i dalje izražene 

nelikvidnosti i poslovnog pesimizma u gospodarstvu, aver-

zije prema riziku financijskog sektora kao i niskog boniteta 

domaćih poduzeća te potisnutog priljeva inozemnog kapi-

tala. Njihov snažniji oporavak može se očekivati tek u 2015. 

godini, pri čemu ključnu ulogu imaju provedene i predstojeće 

strukturne reforme usmjerene poboljšanju bilančnih pozicija 

privatnog sektora te ukupne investicijske klime, uključujući i 

kreditne linije HBOR-a, kao i sami kapitalni projekti pokrenuti 

od strane javnog sektora. 

Uslijed nastavka nepovoljnih kretanja na tržištu rada u 

prvom dijelu 2014. godine, prolongiranja procesa razduživa-

nja kućanstava praćenog realnim smanjenjem akumulirane 

imovine stanovništva, kao i pod utjecajem provedenih te 

očekivanih mjera fiskalne konsolidacije, potrošnja kućansta-

va ostat će slaba i u 2014. godini kada je projiciran njezin 

neznatni realni rast od 0,2%.

S druge strane, pozitivno će na raspoloženje kućanstava 

djelovati povoljnija ukupna gospodarska kretanja u uvjetima 

niske inflacije potrošačkih cijena. Umjereno realno smanjenje 

državne potrošnje od 1,5% u 2014. godini odražava provo-

đenje fiskalne prilagodbe s rashodne strane proračuna. 

1.1. Prihodi

Projekcija prihoda državnog proračuna za razdoblje 

2014. - 2016. temelji se na očekivanom oporavku i jačanju 

gospodarske aktivnosti, uzimajući u obzir određene izmjene 

u poreznom sustavu, jačanje porezne discipline te fiskalne 

učinke članstva u EU. Uz proračunske prihode koji se pla-

niraju prikupiti na temelju gospodarskih kretanja, tijekom 

razdoblja 2014. - 2016. godine očekuju se i dodatni prihodi 

koji su najvećim dijelom bazirani na naporima Ministarstva fi-

nancija oko izvršenja dosad neplaćenih poreznih obveza, kao 

i suzbijanja sive ekonomije putem fiskalizacije i unapređenja 

sustava kontrole i naplate poreza. 

www.rif.hr
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Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2013. - 2016. 

Izvor: Ministarstvo financija.

U strukturi poreznih prihoda Porez na dodanu vrijednost 

(PDV) je projiciran na temelju očekivanog kretanja nominalne 

osobne potrošnje. Na tako dobiveni iznos dodani su fiskalni 

učinci koji se očekuju po osnovi povećanja međustope pore-

za na dodanu vrijednost s 10% na 13%, kao i efekti daljnjeg 

poboljšanja naplate poreza te postupnog rješavanja poreznih 

dugovanja. Također, u 2014. bit će prisutan cjelogodišnji 

efekt primjene fiskalizacije koja je tijekom 2013. godine 

postupno uvedena u tri faze, a s ciljem sprečavanja fiskalne 

nediscipline kod prometa gotovinom

Što se tiče Posebnih poreza i trošarina, isti su projicirani 

na temelju očekivanog kretanja potrošnje trošarinskih pro-

izvoda, uzimajući u obzir izmjene u trošarinskom sustavu 

odnosno kod trošarina na duhanske proizvode, koje je Repu-

blika Hrvatska dužna provesti radi dogovorenog postupnog 

prilagođavanja relevantnog zakonodavstva pravnoj stečevini 

Europske unije. Također, ovako projicirani trošarinski prihodi 

uključuju i cjelogodišnji učinak izmjena u trošarinskom susta-

vu koje su, u sklopu prilagođavanja zakonodavstvu Europske 

unije, stupile na snagu tijekom 2013. godine. 

1.2.  Rashodi

Ukupni rashodi državnog proračuna za 2014. godinu 

iznose 130,5 milijardi kuna, za 2015. godinu 133,4 milijarde 

kuna i 2016. godinu 134,3 milijarde kuna, a čine ih rashodi 

poslovanja i rashodi za nabavu nefinancijske imovine.

Ukupno planirani rashodi državnog proračuna za 2014. 

godinu veći su za 5,6%, odnosno 6,9 milijardi kuna u odno-

su na rashode iz 2013. godine. Najveći porast čine rashodi 

povezani s članstvom Republike Hrvatske u Europskoj uniji 

i to:

• rast izdvajanja za doprinos proračunu Europske unije za 

1,8 milijardi kuna te 

• rast izdvajanja za projekte financirane iz pomoći Europske 

unije i nacionalno sufinanciranje u iznosu od 2,4 milijarde 

kuna. 

Osim navedenoga, povećanje rashoda u odnosu na plan 

za 2013. godinu proizlazi i iz povećanja rashoda za kamate 

za 1,5 milijardi kuna, povećanja rashoda za zaposlene u 

iznosu od 734 milijuna kuna te povećanja ostalih rashoda 

(kapitalna izdvajanja u prometnoj infrastrukturi i ruralnom 

razvoju) za 681 milijun kuna.  

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

financije 2.indd   33financije 2.indd   33 1/7/14   12:19:14 PM1/7/14   12:19:14 PM



34 Riznica 1/2014

FINANCIJE

Rashodi državnog proračuna u razdoblju 2014. - 2016. 

Rashodi poslovanja u državnom proračunu za 2014. 

godinu iznose 127,6 milijardi kuna, što predstavlja povećanje 

od 6,1 milijardu kuna u odnosu na plan 2013. godine. 

Od ukupnih rashoda poslovanja u 2014. godini najveći 

dio odnosi se na:

• naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja 

i druge naknade (najvećim dijelom mirovine, zdravstvo i 

socijalne naknade) u iznosu od 64,3 milijarde kuna, što je 

za 288,5 milijuna kuna više u odnosu na plan 2013. te  

• na rashode za zaposlene u iznosu od 21,4 milijarde kuna, 

što je 734 milijuna kuna više u odnosu na plan 2013. go-

dine. 

U 2014. godini rashodi za nabavu nefinancijske imovi-
ne povećavaju se za 787,8 milijuna kuna u odnosu na 2013. 

godinu, odnosno za 35,8% te iznose 3 milijarde kuna. Ovo 

povećanje najvećim dijelom odnosi se na projekte financi-

rane iz proračuna Europske unije, poput izgradnje Schen-

genskih kapaciteta te projekata u znanosti i pravosuđu. Iz 

ove kategorije rashoda također će se financirati i izgradnja 

graničnih prijelaza.

1.3. Račun financiranja državnog proračuna

Manjak državnog proračuna za 2014. godinu u iznosu od 

17,5 milijardi kuna financirat će se razlikom ukupnih primitaka 

od financijske imovine i zaduživanja te ukupnih izdataka za 

financijsku imovinu i otplate zajmova. Pritom su ukupni pri-

mici od financijske imovine i zaduživanja planirani u iznosu 

od 42,6 milijardi kuna, a ukupni izdaci za financijsku imovinu 

i otplate zajmova u iznosu od 25,2 milijarde kuna. 

U strukturi ukupnih primitaka od financijske imovine i 

zaduživanja u 2014. godini najznačajniji dio zauzimaju primici 

od izdanih vrijednosnih papira, i to s iznosom od 26,4 milijar-

de kuna. Najveći dio ovih primitaka odnosi se na zaduživanje 

putem inozemnih obveznica u iznosu od 14,2 milijarde kuna. 

Planirano zaduživanje inozemnim i domaćim zajmovima izno-

si 14,1 milijardu kuna, a očekivani primitak od privatizacije 

iznosi 2 milijarde kuna. Ostatak ukupnih primitaka odnosi se 

na primitke ostvarene povratima danih zajmova u iznosu od 

80,5 milijuna kuna.

Račun prihoda, rashoda i financiranja državnog proračuna

Izvor: Ministarstvo financija,
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2.  ZAKON O IZVRŠAVANJU DRŽAVNOG 
PRORAČUNA ZA 2014. GODINU

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna uređuje se iz-

vršavanje državnog proračuna, opseg zaduživanja i jamstava 

države, upravljanje javnim dugom te financijskom i nefinancij-

skom imovinom, poticajne mjere u gospodarstvu, korištenje 

namjenskih prihoda i primitaka, korištenje vlastitih prihoda i 

druga prava i obveze korisnika proračunskih sredstava, a u 

nastavku se daje pregled odredbi Zakona o izvršavanju koje 

su se za narednu godinu izmijenile.

2.1. Izvršavanje proračuna

Obveza planiranja sredstva učešća Republike Hrvat-
ske za projekte financirane iz pomoći i/ili namjenskih 
primitaka

Sukladno članku 4. Zakona o izvršavanju proračunski 

korisnici, koji su nositelji projekata financiranih iz pomoći i/ili 

namjenskih primitaka, obvezni su u svom financijskom planu 

planirati sredstva učešća Republike Hrvatske u iznosu koji 

je predviđen u ugovoru za financiranje projekta, a razmjerno 

sredstvima koja će se koristiti u 2014. godini. 

Izvor financiranja 5 Pomoći, čine prihodi ostvareni od 

inozemnih vlada, od međunarodnih organizacija te institucija 

i tijela Europske unije, prihodi iz drugih proračuna te ostalih 

subjekata unutar općeg proračuna. Do sada su za praćenje 

trošenja sredstava iz pretpristupnih fondova Europske unije 

unutar osnovnog izvora financiranja 5 Pomoći, bili definirani 

posebni izvori 51 - Pomoći Europske unije, 54 - Pomoći 

proračunskim korisnicima temeljem prijenosa sredstava Eu-

ropske unije i 55 - Refundacije iz pomoći Europske unije. 

Ulaskom Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europ-

ske unije i pristupom novim europskim fondovima, javila se 

potreba za uvođenjem novih grupa izvora financiranja 56 
- Fondovi Europske unije i 57 - Ostali programi Europske 
unije i dodatnih podizvora u grupi izvora financiranja 55 s po-

sebnim pravilima prilikom izvršavanja rashoda. Izvor financi-

ranja 8 Namjenski primici, čine primici od financijske imovine 

i zaduživanja čija je namjena utvrđena posebnim ugovorima 

i/ili propisima. Preraspodjele za navedena sredstva moguće 

su samo između projekata u skladu s člankom 46. Zakona o 

proračunu. 

Potraživanja države za javna davanja
U dijelu upravljanja prihodima i rashodima, Zakon o iz-

vršavanju donosi potpuno novi članak 5. kojim se definira 

da potraživanja države za javna davanja, naplaćena u 
financijskoj i nefinancijskoj imovini sukladno posebnim 

propisima, istovremeno za vrijednost te imovine povećavaju 

izvršenje prihoda i rashoda iznad visine utvrđene Proraču-

nom, a uz prethodnu suglasnost Ministarstva financija. Za 

iskazivanje navedenih prihoda i rashoda mogu se naknadno 

utvrditi aktivnosti i/ili projekti uz prethodnu suglasnost Mini-

starstva financija.

Javna davanja u smislu Općeg poreznog zakona jesu 

porezi i druga javna davanja (trošarine, carine, pristojbe, 

doprinosi, naknade za koncesije, novčane kazne za porezne 

prekršaje i sva davanja čije je utvrđivanje i/ili naplata i/ili 

nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti poreznog 

tijela). Ako su potraživanja države za takva javna davanja 

naplaćena u financijskoj i nefinancijskoj imovini, navedeni po-

slovni događaj je potrebno iskazati i u Proračunu. Iskazuje 

se ona vrsta prihoda ovisno o vrsti javnih davanja koja su na-

plaćena te ona vrsta rashoda ovisno o primljenoj financijskoj 

i nefinancijskoj imovini, a sukladno ekonomskoj klasifikaciji 

utvrđenoj Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama (Nar. 

nov., br. 26/10.).

Prijenos neizvršenih aktivnosti i projekata u sljedeću 
godinu

Prema članku 55. Zakona o proračunu aktivnosti i projekti 

za koje su sredstva osigurana u proračunu tekuće godine, a 

nisu izvršeni do visine utvrđene proračunom, mogu se u toj 

visini izvršavati u sljedećoj godini na način i pod uvjetima 

propisanima Zakonom o izvršavanju državnog proračuna od-

nosno Odlukom o izvršavanju proračuna. Članak 8. Zakona o 

izvršavanju definira dva uvjeta koja moraju biti zadovoljena 

da bi se aktivnosti i projekti mogli prenijeti i izvršavati u slje-

dećoj proračunskoj godini:  

1. Proračunska sredstva osigurana u proračunu 2013. 
godine za aktivnosti i projekte koji se prenose, moraju 
ostati na kraju 2013. godine neizvršena ili izvršena u 
iznosu manjem od planiranog, bez izvršenih preras-
podjela tijekom 2013. godine.

2. Prenesene aktivnosti i projekti mogu se izvršavati u 
2014. godini uz suglasnost Ministarstva financija.
U slučaju da su gore navedeni uvjeti zadovoljeni, ko-

risnici podnose zahtjev za prijenos neutrošenih sredstava 

Ministarstvu financija najkasnije do 31. ožujka 2014. zajedno 

s ugovorom i računom za obveze nastale u 2013. godini, s 

dospijećem plaćanja u 2014. godini. 

Osim toga moguć je prijenos aktivnosti i projekata koji se 

financiraju iz sredstava Europske unije te kapitalnih projekata 

koji ne budu izvršeni do kraja 2014. godine. Ove aktivnosti i 

projekti mogu se uz zahtjev dostavljen najkasnije do 31. ožuj-

ka 2015. prenijeti i izvršavati u 2015. godini uz suglasnost 

Ministarstva financija, ukoliko je uz zahtjev dostavljen ugovor 

i račun za obveze nastale u 2014. godini, s dospijećem pla-

ćanja u 2015. godini.

Zaduživanje jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Zakon o izvršavanju u članku 18. ovlašćuje Vladu za 

davanje suglasnosti za zaduživanje onim jedinicama lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koje su u 2013. godini 

ostvarile prihode poslovanja iznad rashoda poslovanja, što 

dokazuju u financijskom izvještaju o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima za razdoblje od 1. siječnja do 31. pro-

sinca 2013. Suglasnost za zaduženje može se izdati najviše 
do 2,5 posto ukupno ostvarenih prihoda poslovanja svih 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave iskaza-

nih u spomenutom Izvještaju. 
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Zakon o izvršavanju navodi da se ograničenja ne odnose 

na: 

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ko-

jima je Vlada dala suglasnosti do 31. prosinca 2013., a 

nisu korištene u 2013. godini, 

• jedinice lokalne samouprave na područjima posebne 

državne skrbi, 

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 

se zadužuju za projekte koji se sufinanciraju iz sredstava 

Europske unije i projekte unapređenja energetske učin-

kovitosti u kojima sudjeluju jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji otvo-

rile su se mogućnosti za korištenje sredstava iz fondova 
Europske unije, a upravo su jedinice lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave među najvećim potencijalnim korisni-

cima. Isključivanjem jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koje se zadužuju za projekte koji se sufinanci-

raju iz sredstava Europske unije iz ograničenja za davanje 

suglasnosti za zaduženje, vidljivo je da Vlada navedene 

projekte prepoznaje kao djelotvoran način poticanja rasta 

općina, gradova i županija. Također, uvrštavanjem projekata 

energetske učinkovitosti u slučajeve u kojima ograničenja 

ne vrijede, želi se naglasiti uloga energetske učinkovitosti u 

postizanju održivog razvoja. 

Napominjemo kako odluke o davanju suglasnosti za za-

duživanje jedinicama lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave koje je Vlada donijela do 31. prosinca 2013., a koje 

se mogu koristiti od 1. siječnja 2014., ulaze u ograničenje od 

2,5 posto.

2.2. Upravljanje državnom imovinom i dugovima

Zakonom o izvršavanju za 2014. godinu u ovom dijelu 

izmijenjen je članak 32. koji se odnosi na davanje financij-

skih i činidbenih državnih jamstva i uvjete, načine i postupke 

izdavanja istih te naplate duga s osnove jamstva.

 Navedene izmjene rezultat su potrebe za usklađivanjem 

sa Zakonom o državnim potporama (Nar. nov., br. 72/13.) koji 

je stupio na snagu 1. srpnja 2013. kojim se, između ostaloga, 

uređuju pitanja dodjele državnih potpora, odnosno načini 

postupanja prije same dodjele državnih potpora obzirom na 

ulogu Republike Hrvatske kao države članice Europske unije. 

Navedeni članak izmijenjen je u skladu s novim propisom 

iz djelokruga državnih potpora budući da državna jamstva 

mogu sadržavati element državne potpore, a slijedom toga i 

pratiti pravila o državnim potporama.

Također, izmjene su rezultat saznanja Ministarstva finan-

cija o postupanjima i uočenim problemima prilikom odre-

đenja državnih potpora kod dodjele državnih jamstava. U 

praksi su se često javljale nedoumice vezane za nadležnosti i 

obveze sudionika u postupku dodjele državnog jamstva (tra-

žitelja jamstva, resornog ministarstva te Ministarstva finan-

cija). Osim toga, sukladno Zakonu o državnim potporama, 

odobravanje istih više nije u djelokrugu Agencije za zaštitu 

tržišnog natjecanja već isključivo u nadležnosti Europske 

komisije, dok je zadaća Agencije isključivo davanje mišljenje 

o usklađenosti prijedloga državne potpore s pravilima o dr-

žavnim potporama. 

Obzirom da do sada nije bilo dovoljno jasno utvrđeno 

tko i kada određuje iznos provizije koju je korisnik državnog 

jamstva dužan uplatiti u državni proračun, a budući da je 

uplata provizije u državni proračun jedan od uvjeta stupanja 

na snagu pojedinog ugovora o izdavanju državnog jamstva, 

izmjenama ovoga članka provizija se jasno navela kao dio 

koji ministarstvo nadležno za tražitelja jamstva određuje i 

dostavlja Ministarstvu financija zajedno s dokumentiranim 

zahtjevom i ostalim potrebnim elementima jamstva. Pritom je 

nadležno ministarstvo obvezno primjenjivati propise Europ-

ske unije o državnim potporama u obliku jamstava, ovisno 

o tome želi li izraditi prijedlog jamstva s elementima državne 

potpore ili ne. 

2.3. Poticajne mjere u gospodarstvu

Plan i namjensko korištenje državnih potpora
Praksa je pokazala da se Plan korištenja državnih potpora 

ne izrađuje na vrijeme i na način koji  propisuje Zakon o izvr-

šavanju. Na taj način nije ispunjena njegova osnovna svrha, 

a to je da služi kao alat za kvalitetniju izradu financijskog 

plana proračunskog korisnika, a samim time i kao podloga 

za planiranje proračuna u cijelosti. 

U Zakonu o izvršavanju za 2014., osim dijela koji se 

odnosi na godišnji Plan korištenja državnih potpora, izmije-
njen je i dio o namjenskom korištenju državnih potpora 
te slučajevima kada se iste mogu obustaviti. Do sada 

je nadležno ministarstvo moglo obustaviti državne potpore 

korisnicima u slučaju da isti nisu ispunjavali obveze prema 

državi za proteklu godinu ili ako su sredstva potpore koristili 

nenamjenski. Od ove godine, osim u ova dva slučaja, nadlež-

no ministarstvo može obustaviti državne potpore i u slučaju 

da naknadnom provjerom utvrdi da je kod korisnika stanje 

drugačije u odnosu na ono koje je bilo osnova za odobrenje 

potpore. 

Povrati poreza na dohodak i pomoći jedinicama lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave

Povrati poreza po godišnjoj poreznoj prijavi obveznicima 

poreza s područja posebne državne skrbi i brdsko-planin-

skih područja će se, kao i prethodnih godina,  vratiti na teret 

prihoda koji pripada državnom proračunu, što je definirano 

člankom 36. Zakona o izvršavanju.

Kriteriji za utvrđivanje visine pomoći iz državnog pro-

računa koju će u 2014. godini ostvarivati jedinice lokalne 

samouprave na područjima posebne državne skrbi i brdsko-

planinskim područjima, a vezano uz visinu poreza na dobit 

koji se ostvaruje na tim područjima, propisani su člankom 

38. Zakona o izvršavanju. Po prvi puta kao kriterij za doznaku 

pomoći iz državnog proračuna uvodi se indeks razvijenosti 
jedinice lokalne samouprave.

Na ovaj način uvodi se pravedniji sustav kategorizacije 

potpomognutih područja na temelju indeksa razvijenosti i to 
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tako da se smanjuju pomoći više razvijenim jedinicama lokal-

ne samouprave, a povećavaju onima manje razvijenima. 

2.4. Korištenje namjenskih prihoda i primitaka

Od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka izuzeti 

su znanost i visoko obrazovanje, zdravstvene ustanove, 

pravosuđe i sustav izvršenja sankcija, ustanove kulture, 

nacionalni parkovi, parkovi prirode i Državni zavod za zaštitu 

prirode. Nadležna ministarstva obvezna su nadzirati ostva-

renje i trošenje tih prihoda, a dana im je i mogućnost da u 

suglasnosti s Ministarstvom financija propišu mjerila i način 

korištenja donacija za koje namjena nije utvrđena.

Člankom 39. st. 4 Zakona dodaju se i participacije stude-

nata u troškovima studija 

na akreditiranim stu-

dijskim programima 

kao specifična kate-

gorija prihoda visokih 

učilišta. Na ovaj način 

želi se omogućiti Mi-

nistarstvu znanosti, 

obrazovanja i sporta 

propisivanje mjerila i 

načina korištenja (pu-

tem pravilnika ili na-

putka) i za ovaj dio sredstava visokih učilišta. Participacija 

studenata u troškovima studija na akreditiranim studijskim 

programima na dodiplomskom i diplomskom studiju niža 

je od one tržišne, zato što država vlastitom intervencijom 

(isplaćivanjem plaća profesorima visokih učilišta i podmiri-

vanjem troškova hladnog pogona iz Proračuna) sudjeluje u 

troškovima.  

Ivana Kunić, Hana Zoričić,                                   
Ministarstvo financija RH, Zagreb

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate. 
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene naknade.

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)
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NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 

26. - 28.  rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  

 od 24. - 26. listopada 2013. godine
•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Evidentiranje stjecanja novog/rabljenog prijevoznog 

sredstva unutar EU
➥  Izdavanje računa nakon 1. srpnja 2013.

➥  Popunjavanje novih obrazaca PDV, ZP i PDV-S

➥  Mjesto isporuke dobara u nizu

➥  Rad studenata i učenika srednjih škola 

➥  Novine u obveznom zdravstvenom osiguranju

➥  Zastara tražbina u praksi Vrhovnog suda RH
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NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA   od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 
izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 

 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU
➥  Forenzička revizija➥  Plan rada interne revizije➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom ➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu
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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2013
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NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi

 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 

kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru
•  SEMINAR: Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4

01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4

02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1

03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a
➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika
➥ Novi dokaz nekažnjavanosti

8/29/13 2:56:2
8/29/13 2:56
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IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. ➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 

 proračuna  
➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       

za III. tromjesečje
➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:
➥ Financiranje zajedničkih proračunskih korisnika

➥ Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih ogranizacija 
 iz sustava PDV-a

➥ Specifičnosti obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj 
isplati plaće kod proračunskih korisnika  

➥ Obračun i knjiženje doprinosa za osobu primljenu na 
stručno osposobljavanje uz potporu HZZ-a

➥ Izrada plana nabave za 2014. godinu

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX PROSINAC 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Porezne aktualnosti, porezne prijave i sastavljanje 

fi nancijskih izvještaja za 2013. godinu

 od 15. 1. 2014. - 24. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza - 
inventura

➥  Predložene izmjene i dopune Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost

➥  Ulazak / izlazak iz sustava PDV-a

➥  Kada u mirovinu - po sadašnjem ili prema novom 
Zakonu?
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Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

12

IZ SADRŽAJA:
➥ Izmijenjen je Zakon o javnoj nabavi

➥ Godišnji popis - inventura kod proračuna i proračunskih 
korisnika

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija  

➥ Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za  
2013. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija

➥ Centralizirani obračun plaća u ustanovama javnog 
 zdravstva

➥ Dostava podataka za Registar državne imovine
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NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 Od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Izmjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti, 

financijski izvještaji, porezi i plaće u sustavu 

proračuna

 Od 15. 1. 2014. - 23. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina

reklamni 200x270mm drugi.indd 1 12/9/13 9:20:27 AM

financije 2.indd   37financije 2.indd   37 1/7/14   12:19:16 PM1/7/14   12:19:16 PM



38 Riznica 1/2014

PLAĆE I NAKNADE

Vlada Republike Hrvatske s jedne strane i Samostalni sindikat zdravstva i socijalne skrbi 
Hrvatske i Hrvatski strukovni sindikat medicinskih sestara - medicinskih tehničara zaključili 
su 2. prosinca 2013. godine Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja kojim se uređuju prava i obveze radnika u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja za koja se sredstva u iznosu većem od pedeset posto troškova za plaće i druga 
materijalna prava radnika osiguravaju u državnom proračunu.

LJUBICA ĐUKANOVIĆ Stručni članak UDK 330.5  - 331.2

Kolektivni ugovor za djelatnost 
zdravstva od 2. prosinca 2013.

1. UVOD

Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja1 (dalje: Ugovor) se primjenjuje se od 1. prosinca 
2013., zaključen je na vrijeme od 4 godine,  a obvezuje 
njegove potpisnike kao i sindikate koji mu naknadno pristupe. 
Prava i obveze utvrđena Ugovorom, Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama2 
i dodacima kolektivnom ugovoru za službenike i namješteni-
ke u javnim službama, čine jedinstven sustav pa se njihove 
odredbe primjenjuju neposredno i obvezno, osim ako su 
nekim drugim propisom pojedina pitanja za radnike povoljnije 
riješena.

Ugovorne strane su se dogovorile da  će, ukoliko nastane 
kolektivni radni spor koji bi mogao dovesti do štrajka, prove-
sti postupak mirenja i ugovorile način i rokove mirenja, kao 
i  prihvat i učinke mirenja. Ugovorne strane mogu prihvatiti 
ili odbiti prijedlog mirovnog vijeća, o čemu se moraju izjasniti 
prvog idućega radnoga dana nakon primitka prijedloga, u 
suprotnom se smatra se da ga nije prihvatila. Prijedlog koje-
ga prihvate obje ugovorne strane ima pravnu snagu i učinke 
kolektivnog ugovora. Ugovorne strane mogu se dogovoriti da 
spor iznesu pred arbitražu, a troškove mirenja i arbitraže snose 
ravnopravno.

Ugovorne strane su se dogovorile da za vrijeme važenja 
Ugovora Sindikati neće štrajkati radi pitanja koja su Ugovorom 
uređena, s tim da suzdržavanje od štrajka ne isključuje pravo 
na štrajk za sva druga neriješena pitanja te za slučaj spora oko 
izmjene ili dopune Ugovora.

Za tumačenje Ugovora ugovorne strane osnivaju zajed-
ničko povjerenstvo u koje svaka imenuje po tri predstavnika 
i njihove zamjenike i to u roku 30 dana od dana stupanja na 
snagu Ugovora.

1  Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja, 
Nar. nov., br. 143/13. 

2  Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim služ-
bama, Nar. nov., br. 141/12.

Ugovor se može pisano otkazati s otkaznim rokom od 3 
mjeseca, a mogu ga otkazati obje ugovorne strane u slučaju 

bitno promijenjenih gospodarskih okolnosti. Prije otkazivanja 

Ugovora, strana koja Ugovor otkazuje obvezna je drugoj 

strani predložiti izmjene i dopune Ugovora. Pregovore o 

novom Ugovoru strane će započeti najkasnije 60 dana prije 

isteka roka na koji je zaključen.

Ako u vremenu važenja Ugovora ne bude sklopljen novi 

Kolektivni ugovor, nakon isteka roka na koji je Ugovor sklo-

pljen, u njemu sadržana pravna pravila kojima se uređuje 

sklapanje, sadržaj i prestanak radnog odnosa kao dio pret-

hodno sklopljenih ugovora o radu, produženo se primjenjuju 

do sklapanja novog kolektivnog ugovora, a najduže tri mje-
seca od isteka roka na koji je Ugovor sklopljen.

2. RADNI ODNOSI

2.1. Zasnivanje radnog odnosa

2.1.1.Probni rad

Ugovor sadrži odredbu o probnom radu te je čl. 24. Ugo-

vora dogovoreno da se prilikom sklapanja ugovora o radu 

može ugovoriti probni rad. Probni rad može trajati najduže:

• mjesec dana za radna mjesta IV. vrste za koje je opći 

uvjet niža stručna sprema ili osnovna škola;

• dva mjeseca za radna mjesta III. vrste za koje je opći uvjet 

srednjoškolsko obrazovanje;

• tri mjeseca za radna mjesta II. vrste za koje je opći uvjet 

viša stručna sprema stečena prema ranije važećim pro-

pisima, odnosno završen stručni studij ili preddiplomski 

sveučilišni i veleučilišni stručni studij i

• šest mjeseci za radna mjesta I. vrste za koje je opći uvjet 

visoka stručna sprema stečena prema ranije važećim 

propisima, odnosno završen preddiplomski i diplom-

ski sveučilišni i veleučilišni stručni studij (specijalistički 

diplomski stručni studij) ili integrirani preddiplomski i 

diplomski sveučilišni studij.
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Probni rad može se iznimno produžiti zbog objektivnih 
razloga (bolest, mobilizacija i sl.) za onoliko vremena koliko 
je radnik bio odsutan, ako je bio odsutan najmanje deset 
dana.

Prema članku 25. Ugovora radniku koji nije zadovoljio na 
probnom radu prestaje radni odnos otkazom koji mora biti u 
pisanom obliku i obrazložen. Poslodavac je obvezan radniku 
dostaviti otkaz najkasnije posljednjega dana probnoga 
rada, a ukoliko to ne učini smatrat će se da je radnik zado-
voljio na probnom radu.

2.1.2. Pripravnici

Člankom 26. Ugovora propisano je da se Ugovor o radu 
može zaključiti s pripravnikom koji se osposobljava za sa-
mostalan rad za koji se školovao i to na radnim mjestima od 
I. do III. vrste.

Pripravnički staž se može obavljati na temelju: 
• ugovora o radu na određeno vrijeme ili 
• ugovora o stručnom osposobljavanju za rad bez zasni-

vanja radnog odnosa, uz mogućnost korištenja mjera 
aktivne politike zapošljavanja.
Radi osposobljavanja za samostalan rad poslodavac je 

obvezan primiti na pripravnički staž određeni broj pripravnika 
sukladno propisu kojeg donosi ministar zdravlja.

2.1.3 Pripravnički staž

Za pripravnike nezdravstvene radnike, ako posebnim 
propisima nije drukčije utvrđeno, pripravnički staž može 
trajati najdulje:
• 3 mjeseca za obavljanje poslova radnih mjesta III. vrste;
• 6 mjeseci za obavljanje poslova radnih mjesta II. vrste;
• 12 mjeseci za obavljanje poslova radnih mjesta I. vrste.

Na zahtjev pripravnika pripravnički staž može se skratiti 
za jednu trećinu, ako poslodavac ocijeni da se pripravnik 
osposobio za samostalan rad.

3. RADNO VRIJEME

3.1. Radni tjedan

Puno radno vrijeme iznosi 40 sati tjedno, a tjedno radno 
vrijeme raspoređeno je na pet dana u tjednu, u pravilu od 
ponedjeljka do petka, dok je za organizaciju rada odgovoran 
poslodavac. Poslodavac je dužan organizirati rad na način da 
radnik odradi najmanje ugovoreni puni mjesečni fond radnih 
sati, s tim da u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osigura-
nja nema dvokratnog radnog vremena.

Ugovorne strane su dogovorile da za posebne poslove 
koji se obavljaju u smjenskom radu ili poslove koji zahtije-
vaju drukčiji raspored dnevnog, odnosno tjednog radnog 
vremena poslodavac može odrediti drukčiji dnevni ili tjedni 
raspored. Taj raspored mora biti u skladu s pravilnikom o 
radnom vremenu u zdravstvenim ustanovama koji donosi 
ministar zdravlja, u okviru petodnevnoga radnog tjedna.

Posebno je ugovoreno da u slučaju preraspodjele radnog 
vremena i rasporeda radnog vremena u smjenama, turnusu 
i dežurstvu, da se radno vrijeme svodi na prosječno puno 
radno vrijeme na razini mjeseca. To znači da radno vrijeme 
iznad punog radnog vremena bilo da je ostvareno u smjen-
skom radu, radu u turnusu ili u dežurstvu koje je iznad uku-
pnog radnog vremena je prekovremeni rad te se kao takav 

mora evidentirati i platiti. Ova odredba Ugovora zahtjeva od 
poslodavca da za svakog radnika unaprijed sačini raspored 
rada kako bi prekovremeni rad radnika sveo u zakonom do-
zvoljenu i propisani prekovremeni rad.

3.2. Skraćeno radno vrijeme

Ugovorom je u čl. 31. ugovoreno da na poslovima na 
kojima ni uz primjenu mjera zaštite na radu nije moguće 
zaštititi radnika od štetnog utjecaja, radno vrijeme skraćuje 
se razmjerno štetnom utjecaju uvjeta rada na zdravlje i spo-
sobnost radnika.

Poslovi na kojima ni uz primjenu mjera zaštite na radu nije 
moguće zaštititi radnika od štetnog utjecaja su poslovi:
• s otvorenim izvorima ionizirajućeg zračenja,
• intravenozna aplikacija citostatika,

Da bi radnik ostvario pravo  na skraćeno radno vrijeme 
za rad na  poslovima na kojima ni uz primjenu mjera zaštite 
na radu nije moguće zaštititi radnika od štetnog utjecaja to 
pravo ostvaruje pod uvjetom da se ti poslovi obavljaju 2/3 
radnog vremena.

Za poslove na kojima ni uz primjenu mjera zaštite na radu 
nije moguće zaštititi radnika od štetnog utjecaja određen  je 
opseg skraćenoga radnog vremena na 35 sati tjedno.

4. ODMORI I DOPUSTI

4.1. Stanka

Prema čl. 32. Ugovora odmor u tijeku rada (stanka) sva-
kodnevno traje najmanje 30 minuta, a vrijeme odmora se 
ubraja u radno vrijeme i ne može se odrediti u prva tri sata 
nakon početka radnoga vremena, niti u zadnja dva sata prije 
završetka radnoga vremena. Novost je da ukoliko postoje 
odgovarajući uvjeti, da će poslodavac osigurati prostor i 
dostupnost konzumacije obroka u krugu ustanove, čiji 
trošak snosi radnik, odnosno omogućiti korištenje stanke za 
konzumaciju obroka izvan ustanove, ako je to izbor radnika. 
Isto tako, ako priroda posla ne omogućuje stanku u tijeku 
rada, poslodavac će radniku omogućiti da radi dnevno toliko 
kraće.

4.2. Odmor između dva radna dana i najdulje 
neprekidno trajanje rada

Radnik ima pravo na odmor između dva uzastopna radna 
dana od najmanje 12 sati neprekidno, s tim da u primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti odmor između dva uzastopna radna 
dana može iznositi manje od 12 sati, ali ne manje od 10 
sati. Radnik ne smije raditi dulje od 16 sati neprekidno, osim 
u slučaju više sile (nesreće, elementarne nepogode, požara i 
sl.) ili potrebe hitne intervencije.

4.3. Tjedni odmor

Radnik ima pravo na tjedni odmor u trajanju od 48 sati 
neprekidno, s tim da su dani tjednog odmora u pravilu 
subota i nedjelja. Ako radnik radi na dan tjednog odmora 
osigurava mu se korištenje tjednog odmora tijekom sljede-
ćeg tjedna. Ako se tjedni odmor radi potrebe posla ne može 
koristiti tijekom sljedećeg tjedna može se koristiti naknadno 
prema odluci poslodavca. Radniku se u svakom slučaju 
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mora osigurati korištenje tjednog odmora nakon 14 dana 
neprekidnog rada.

4.4. Godišnji odmor

Trajanje godišnjeg odmora utvrđuje se tako da se na 
20 dana koliko iznosi najkraće trajanje godišnjeg odmora, 
dodaju dani godišnjeg odmora prema kriterijima utvrđenim 
Ugovorom.

Ukupno trajanje godišnjeg odmora ne može iznositi više 
od 30 radnih dana, a samo iznimno radniku koji radi na 
poslovima iz čl. 35. st. 1. podst. e), slijepom radniku i dari-
vatelju parenhimnih organa, pripada pravo na godišnji odmor 
za svaku kalendarsku godinu u trajanju od najviše 35 radnih 
dana. Za vrijeme korištenja godišnjeg odmora radniku se 
isplaćuje naknada plaće u visini kao da je radio u redovnom 
radnom vremenu.

4.5. Plaćeni dopust

Ugovoreno je da radnik ima pravo na plaćeni dopust tije-
kom jedne kalendarske godine do ukupno najviše 10 radnih 
dana u sljedećim slučajevima:
- sklapanja braka                                   5 radnih dana
- rođenja djeteta                                    5 radnih dana
- smrti supružnika, djeteta, roditelja, 
 posvojenika, posvojitelja, skrbnika, 
  staratelja i unuka, očuha i pomajke           5 radnih dana
- smrti brata ili sestre, 
 djeda ili bake, pradjeda, prabake te 
 roditelja supružnika   2 radna dana
- selidbe u istom mjestu stanovanja          2 radna dana
- selidbe u drugo mjesto stanovanja        4 radna dana
- teške bolesti roditelja ili djeteta
 izvan mjesta stanovanja                        3 radna dana
- nastupanja u kulturnim i športskim
 priredbama                                            1 radni dan
- dobrovoljno davanje krvi i 
 darivanje organa          2 radna dana za svako darivanje
- sudjelovanja na sindikalnim susretima,  
 seminarima, obrazovanju za sindikalne
 aktivnosti i dr.                                       2 radna dana
- elementarne nepogode                         5 radnih dana.

Radnik ima pravo na plaćeni dopust za svaki smrtni 
slučaj naveden u čl. 38. st. 1., neovisno o broju dana koje je 
tijekom iste godine iskoristio po drugim osnovama. Ako se 
smrtni slučaj dogodi za vrijeme dok je radnik na godišnjem 
odmoru, na zahtjev radnika korištenje godišnjeg odmora se 
prekida te radnik koristi plaćeni dopust.

4.6. Obvezna edukacija za potrebe poslodavca

Za potrebe usavršavanja ili obrazovanja za potrebe po-
slodavca radnik ima pravo na plaćeni dopust za:
- polaganje stručnog ispita                          7 dana
- polaganje specijalističkog ispit                15 dana
- polaganje ispita iz uže specijalizacije       10 dana
- obvezno kontinuirano usavršavanje radi
 stjecanja ili obnove odobrenja za 
 samostalan rad  - godišnje         7 dana
- polaganje završnog ispita 
 na veleučilištu ili fakultetu                       10 dana.

Vrijeme provedeno na seminarima, tečajevima i sličnim 
oblicima edukacije na koju je radnik upućen od poslodavca 
za potrebe poslodavca i/ili radi obveznog kontinuiranog usa-
vršavanja radi stjecanja ili obnove odobrenja za samostalan 
rad, organizirano u ustanovi ili izvan nje, smatra se vreme-
nom provedenim na radu.

Ugovoreno je da poslodavac osigurava sredstva za edu-
kaciju radnika na temelju usuglašenih interesa poslodavca i 

radnika. Za potrebe edukacije u tuzemstvu zbog obveznog 

kontinuiranog usavršavanja radi stjecanja ili obnove odobre-

nja za samostalan rad, radniku će se osigurati plaćeni dopust, 

kotizacija, putni troškovi i troškovi smještaja. Za potrebe 

edukacije u inozemstvu zbog obveznog kontinuiranog usa-

vršavanja radi stjecanja ili obnove odobrenja za samostalan 

rad, poslodavac će radniku osigurati plaćeni dopust.

5. PRESTANAK UGOVORA O RADU

5.1. Zabrana otkaza bez prethodne suglasnosti 

Ugovorne strane su ugovorile da  se bez prethodne su-
glasnosti sindikalnog povjerenika ne može otkazati ugovor 

o radu:

• radniku nakon 25 godina radnog staža kod istog poslo-

davca i 50 godina života,

• trudnici, odnosno ženi koja doji dijete,

• majci djeteta do navršene 8. godine života djeteta,

• invalidnoj osobi,

• samohranom roditelju malodobnog djeteta,

• roditelju s troje ili više djece do navršene 15 godine naj-

mlađeg djeteta, odnosno djece na redovnom školovanju,

• roditelju djeteta s poteškoćama u razvoju.

Ako je radnik član sindikata prethodna suglasnost traži 

se od sindikalnog povjerenika sindikata kojeg je radnik član. 

Ako se sindikalni povjerenik u roku 8 dana ne izjasni ili ne 

uskrati suglasnost, smatra se da je suglasan s odlukom 
poslodavca.

5.2. Otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem 
radnika i izvanredni otkaz

Poslodavac može redovito otkazati radniku ako utvrdi 
da je radnik povrijedio obveze iz radnoga odnosa, a osobito 
zbog:
• neizvršavanja ili nesavjesnog, nepravovremenog i nemar-

nog izvršavanja radnih obveza,
• neopravdanog nedolaska na posao ili samovoljnog napu-

štanja posla, zbog čega se poremećuje rad ili organizacija 
rada poslodavca,

• nedozvoljenog korištenja sredstvima poslodavca,
• povrede propisa o sigurnosti i zaštiti na radu i propisa o 

zaštiti od požara, zbog čega je nastupila ili mogla nastu-
piti šteta,

• odavanja poslovne tajne određene zakonom, drugim pro-
pisom ili pravilnikom o radu,

• zlouporabe položaja ili prekoračenja ovlasti,
• nanošenja znatnije štete,
• nepropisnog i nekorektnog odnosa prema radnicima i 

korisnicima ili njihovo šikaniranje,
• zlouporabe korištenja privremene nesposobnosti za rad.
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Radi kršenja prethodno navedenih obveza poslodavac 
može izvanredno otkazati ugovor o radu samo pod uvjetima 
utvrđenim Zakonom o radu. Namjeru redovitog otkaza članu 
sindikata poslodavac je obvezan dostaviti sindikatu kojeg 
je radnik član. Sindikat se može pisanim putem očitovati o 
namjeri poslodavca u roku od 8 dana od dana primitka iste. 
Ukoliko se sindikat pisano usprotivio namjeri poslodavca, 
poslodavac je dužan očitovanje razmotriti i o istom se u roku 
od 8 dana pisano očitovati.

6. PLAĆA

Člankom 57. Ugovora ugovoreno je da plaću radnika čini 
osnovna plaća i dodaci na osnovnu plaću. Osnovnu plaću 
radnika čini umnožak koeficijenta složenosti poslova radnog 
mjesta na koje je raspoređen i osnovice za izračun plaće, 
uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža. 
Dodaci na osnovnu plaću su: stimulacija, dodaci za posebne 
uvjete rada, dodaci i uvećanja plaća.

6.1. Plaća na temelju prihoda ostvarenog na 
tržištu

Ugovorne strane su ugovorile da poslodavac koji izvan 
sredstava Zavoda i proračuna ostvaruje i prihode pružajući 
svoje usluge na tržištu, može radnicima, u slučaju pozitivnog 
financijskog poslovanja, povećati plaće prema osnovama i 
mjerilima utvrđenim općim aktom poslodavca sukladno po-
sebnom propisu a uz prethodnu suglasnost ministarstva.

Osnovica za izračun plaće utvrđivat će se Sporazumom 
sindikata javnih službi i Vlade RH.

6.2. Uvećanje plaće

Osnovna plaća radniku uvećat će se:
• za rad noću 40%
• za rad subotom 25%
• za rad nedjeljom 35%
• za prekovremeni rad 50%
• za rad u drugoj smjeni 10%, ako radnik radi u smjenskom 

radu ili u turnusima.
Poslodavac je obvezan svakom radniku platiti prekovre-

meni rad. Ako radnik to želi, poslodavac će na njegov pisani 
zahtjev umjesto uvećanja plaće po osnovi prekovremenog 
rada odobriti korištenje slobodnih dana prema ostvarenim 
satima prekovremenog rada u omjeru 1:1,5 (1 sat prekovreme-
nog rada = 1 sat i 30 minuta za utvrđivanje ukupnog broja sati i 
slobodnih dana), sukladno mogućnostima organizacije rada.

6.3. Rad na blagdan

Sati odrađeni prema redovitom rasporedu radnog vreme-
na na blagdan ili neradni dan u smislu Zakona o blagdanima 
i neradnim danima i dan Uskrsa evidentiraju se kao redovni 
rad i ubrajaju u redovnu mjesečnu satnicu.

6.4. Dežurstvo

Dežurstvo je oblik rada kada radnik mora biti nazočan 
u zdravstvenoj ustanovi nakon redovitoga radnog vremena 
ustanove, odnosno vrijeme u kojem je spreman (raspoloživ) 
obavljati poslove prema uputama poslodavca, na mjestu 

gdje se njegovi poslovi obavljaju ili drugom mjestu koje odre-
di poslodavac.

Novost je da se vrijeme koje radnik provede u dežurstvu 
smatra radnim vremenom. Primopredaja službe nakon de-
žurstva mora biti unutar 30 minuta po prestanku dežurstva, 
koje vrijeme se ne računa u radno vrijeme. Ukoliko je dežur-
stvo određeno unutar redovnog mjesečnog fonda radnih sati, 
vrijeme provedeno u dežurstvu plaća se kao redovan rad. 
Kao što je već prethodno naglašeno poslodavac mora odre-
diti raspored rada sa svim oblicima rada za svakog radnika 
za naredni mjesec kako radnik ne bi ostvario sate prekovre-
menog rada iznad Zakonom o radu propisanom maksimuma.
Vrijeme provedeno u dežurstvu iznad mjesečnog fonda rad-
nih sati plaća se kao prekovremeni rad.

Za radnike kojima je u koeficijentu složenosti poslova 
sadržan položajni dodatak ili taj dodatak ostvaruju temeljem 
odredbi Ugovora, plaća za vrijeme dežurstva iznad redovnog 
mjesečnog fonda radnih sati obračunava se u odnosu na 
osnovnu plaću radnog mjesta na kojem radnik dežura.

6.5. Pripravnost

Prema Ugovoru pripravnost je oblik rada kada radnik 
ne mora biti nazočan u zdravstvenoj ustanovi, ali mora 
biti dostupan radi obavljanja hitne medicinske pomoći. 
Pripravnost je vrijeme kada je radnik pripravan odazvati se 
pozivu poslodavca za obavljanje poslova, ako se ukaže takva 
potreba, pri čemu se radnik ne nalazi na mjestu gdje se nje-
govi poslovi obavljaju niti na drugom mjestu koje je odredio 
poslodavac. Radnik koji je u pripravnosti obvezan je odazvati 
se na poziv poslodavca bez odgode i doći na radno mjesto, 
a najkasnije u roku od jednog sata.

Pripravnost radnim danom traje 16 sati, a subotom, ne-
djeljom i blagdanom 24 sata.

Za vrijeme provedeno u pripravnosti radniku pripada na-
knada za pripravnost.

Naknada za pripravnost utvrđuje se u odnosu na osnovnu 
plaću radnika i iznosi:
• 16 sati radnim danom - 3%
• 24 sata subotom, nedjeljom i blagdanom - 5%.

Vrijeme koje radnik, kojem je određena pripravnost, prove-
de na radnom mjestu obavljajući poslove po pozivu poslodav-
ca, smatra se radnim vremenom i plaća kao prekovremeni rad.

Za radnike kojima je u koeficijentu složenosti poslova sadr-
žan položajni dodatak ili taj dodatak ostvaruju temeljem odredbi 
Ugovora, naknada za pripravnost obračunava se u odnosu na 
osnovnu plaću radnog mjesta na kojem je radnik pripravan.

6.6. Rad po pozivu

Rad po pozivu jest oblik rada kada radnik ne mora biti do-
stupan poslodavcu, ali ako primi poziv poslodavca i ako je u 
fizičkoj mogućnosti, mora se odazvati pozivu radi obavljanja 
djelatnosti, kada nastane problem iz sadržaja rada djelatnosti 
zdravstvene ustanove koji nazočni radnici ne mogu riješiti, niti 
se rješavanje problema može odgoditi.

Rad po pozivu smatra se prekovremenim radom i tako se 
plaća.

U rad po pozivu, uz efektivni rad, u radno vrijeme koje se 
računa kao prekovremeni rad, uključeno je i vrijeme po-
trebno za dolazak na posao i povratak kući.
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Posebno je ugovoreno da iznimno, povećanje plaće za 
rad po pozivu eksplantacijskih i transplantacijskih timova u 
ovlaštenim transplantacijskim centrima za postupke eksplan-
tacije i transplantacije organa u okviru transplantacijskog 
programa, ministar zdravlja odredit će posebnom odlukom.

6.7. Dežurstvo za radnike koji su upućeni na 
specijalističku edukaciju ili edukaciju iz uže 
specijalizacije

Odredbe o dežurstvu odnose se i na radnike koji su upuće-
ni na specijalističku edukaciju ili edukaciju iz uže specijalizacije 
u drugu zdravstvenu ustanovu.

Novo je da plaću radniku upućenom na specijalističku 
edukaciju ili edukaciju iz uže specijalizacije u drugu zdrav-
stvenu ustanovu isplaćuje ustanova u kojoj je u radnom 
odnosu, a isplaćeni iznos po osnovi dežurstva refundira 
ustanova u koju je radnik upućen. Ustanova u koju je radnik 
upućen dužna je o radniku voditi evidenciju radnog vremena i 
posebno vrijeme provedeno u dežurstvu te istu evidenciju, radi 
obračuna plaće, dostaviti ustanovi u kojoj je radnik zaposlen, 
najkasnije do 5. u mjesecu za prethodni mjesec. 

Temeljem ove odredbe potrebno je da zdravstvene usta-
nove međusobno urede međusobne odnose.

6.8. Uvećanje plaće s osnova posebnih uvjeta rada

Radniku na pojedinim radnim mjestima i poslovima kod 
kojih postoje posebni uvjeti rada pripada pravo na dodatak 
na plaću.

6.9. Zaštita radnika

U slučaju kada tijekom radnog vijeka kod radnika dođe 
do smanjenja radne sposobnosti utvrđene rješenjem nadlež-
nog tijela i jednog od sljedećih uvjeta:
• starosti - 5 godina pred punu starosnu mirovinu ili
• profesionalne bolesti ili
• ozljede na radu
poslodavac je obvezan radniku osigurati povoljniju normu i to 
bez smanjenja njegove plaće koju je ostvario u vremenu prije 
nastupa spomenutih okolnosti.

Pod plaćom se podrazumijeva osnovna plaća i dodaci 
na plaću.

Radniku pripada od dana nastanka invalidnosti, odnosno 
utvrđenog smanjenja radne sposobnosti te od dana zavr-
šetka prekvalifikacije ili dokvalifikacije, do raspoređivanja na 
odgovarajuće radno mjesto, plaća u iznosu plaće radnog 
mjesta na koje je do tada bio raspoređen.

Radnike 5 godina pred punu starosnu mirovinu, majke s 
malim djetetom do tri godine starosti i samohranog roditelja 
ne može se rasporediti u rad noću, dežurstvo i pripravnost 
bez njihovog pristanka.

7. OSTALA MATERIJALNA PRAVA

7.1. Isplata plaće za skraćeno radno vrijeme

Člankom 62 Ugovora je ugovoreno da je poslodavac ob-
vezan radniku koji radi skraćeno radno vrijeme zbog smanje-
ne radne sposobnosti nastale ozljedom na radu bez njegove 
krivnje ili zbog profesionalne bolesti, isplatiti plaću za skraće-

no radno vrijeme i naknadu u visini razlike između naknade 
koju ostvaruje po propisima mirovinskog osiguranja i plaće 
radnog mjesta na koje je postavljen, odnosno raspoređen.

7.2. Pomoći

Prema čl. 63. Ugovora radnik ili njegova obitelj imaju pra-
vo na pomoć u slučaju:
• smrti radnika koji izgubi život u obavljanju ili povodu 

obavljanja službe, odnosno rada ili je smrt nastala kao 
posljedica ozljede na radu ili profesionalne bolesti za 
vrijeme trajanja radnog odnosa - 3 proračunske osnovice 
i troškove pogreba

• smrti radnika - 2 proračunske osnovice
• smrti supružnika, djeteta i roditelja - 1 proračunske osno-

vice.
Djeci, odnosno skrbniku djece radnika koji je izgubio život 

u obavljanju rada mjesečno će se isplatiti pomoć i to:
- za dijete predškolskog uzrasta 50% prosječno isplaćene 

neto plaće u gospodarstvu Republike Hrvatske u pret-
hodnoj godini,

- za dijete do završenog osmog razreda osnovne škole 
70% prosječno isplaćene neto plaće u gospodarstvu 
Republike Hrvatske u prethodnoj godini,

- za dijete do završene srednje škole, odnosno redovnog 
studenta 90% prosječno isplaćene neto plaće u gospo-
darstvu RH u prethodnoj godini.
U slučaju da je iza smrti radnika ostalo više djece, ispla-

ćuje se jedan iznos pomoći i to djetetu koje ostvaruje najpo-
voljnije pravo.

7.3. Naknada za odvojeni život

Ugovorne strane su se sporazumjele da se naknada za 
odvojeni život od obitelji isplaćuje radniku za vrijeme pro-
vedeno na radu u slučaju kad je radnik upućen na rad ili 
na specijalizaciju, užu specijalizaciju, odnosno poslijedi-
plomski studij izvan sjedišta poslodavca, pa je time mjesto 
rada različito od mjesta prebivališta ili uobičajenog boravišta 
toga radnika, pri čemu se obitelji smatra bračni drug, djeca, 
posvojenik, pastorak i štićenik, ako su prijavljeni na istoj 
adresi stanovanja kao i radnik.

Kada radnik prima naknadu putnih troškova za putovanje 
na rad izvan sjedišta poslodavca od mjesta prebivališta ili uo-
bičajenog boravišta toga radnika ne isplaćuje mu se naknada 
za odvojeni život od obitelji.

Iznimno, zdravstveni radnik koji je upućen na specijaliza-
ciju, užu specijalizaciju odnosno poslijediplomski studij izvan 
sjedišta poslodavca, pa je time mjesto rada različito od mje-
sta prebivališta ili uobičajenog boravišta toga radnika, a isti 
ne zadovoljava kriterije iz stavka 1. ovoga članka ostvaruje 
pravo na naknadu u maksimalnom bruto iznosu u visini koja 
je kao neoporeziva utvrđena Pravilnikom o porezu na doho-
dak, a u koji iznos su uključeni doprinosi iz plaće i na plaću, 
porez i možebitni prirez. Pravo na naknadu ostvaruje se uz 
uvjete iz čl. 65. st. 2. i st.  4. - 7. Ugovora.

Ljubica Đukanović,
Ministarstvo zdravlja RH, Zagreb
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Ustanove u djelatnosti zdravstva kojima se sredstva za plaće i druga materijalna prava 
u iznosu većem od pedeset posto osiguravaju u državnom proračunu, u siječnju 2014. 
godine isplaćuju prvu plaću prema novom Kolektivnom ugovoru za djelatnost zdravstva i 
zdravstvenog osiguranja sklopljenog 2. prosinca 2013. godine.
U članku se obrađuje obračun plaća i naknada te organizacija rada koja proizlazi iz novog 
Kolektivnog ugovora. 

DALIBOR PIACUN Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Obračun plaća i naknada u zdravstvu 
prema novom Kolektivnom ugovoru

1. RADNO VRIJEME, ODMORI I DOPUSTI  

U novom Kolektivnom ugovoru za djelatnost zdravstva i 

zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 143/13.; dalje: Ugo-

vor) većina odredaba vezanih za radno vrijeme, odmore i 

dopuste nije promijenjena u odnosu na prethodne kolektivne 

ugovore (članci 30. - 43. Ugovora).

Zbog organizacije rada u dežurstvu od velikog je značaja 

odredba stavka drugog članka 33. Ugovora prema kojoj, citi-

ramo: „radnik ne smije raditi dulje od 16 sati neprekidno, 

osim u slučaju više sile (nesreće, elementarne nepogode, 

požara i sl.) ili potrebe hitne intervencije“. Ova odredba je 

preuzeta iz prethodnog Kolektivnog ugovora zaključenog 5. 

srpnja 2013. godine te je nalazimo i u Kolektivnom ugovoru 

zaključenom 8. prosinca 2004. godine. Prema navedenim ko-

lektivnim ugovorima naknade za dežurstva obračunavale su 

se u postotku od osnovne plaće radnika, dok u Kolektivnom 

ugovoru zaključenom 27. listopada 2011. godine, prema 

kojem se rad u dežurstvu smatralo prekovremenim radom, 

takva odredba o ograničenju trajanja rada na 16 sati nepre-

kidno, nije postojala. Ovo ograničenje neprekidnog traja-
nja rada zahtijevat će novi način organizacije dežurstava 
u zdravstvenim ustanovama kao i novi način obračuna 

dežurstava u skladu s odredbama Ugovora.

2. PLAĆA

Određenje osnovne plaće i dodataka na osnovnu plaću u 

članku 47. Ugovora u odnosu na prethodne kolektivne ugo-

vore ostalo je nepromijenjeno (članci 47. - 61. Ugovora).

2.1. Plaća ostvarena na tržištu

Mogućnost iz prethodnih kolektivnih ugovora, da poslo-

davac koji izvan sredstava Hrvatskog zavoda i proračuna 

ostvaruje prihode pružajući svoje usluge na tržištu, može 

radnicima povećati plaće prema osnovama i mjerilima 

utvrđenim općim aktom poslodavca, člankom 48. Ugovora 

uvjetovana je:

- pozitivnim financijskim rezultatom i
- prethodnom suglasnošću ministarstva.

2.2. Uvećanje plaće 

Stavkom 1. članka 51. Ugovora utvrđena su uvećanja 

osnovne plaće radniku za rad noću 40%, za rad subotom 

25%, nedjeljom 35%, za prekovremeni rad 50% i 10% za rad 

u drugoj smjeni na isti način kao u prethodnim kolektivnim 

ugovorima.

U članku 51. u 8. stavku dodana je odredba da, citiramo: 

„za rad u dane blagdana, neradnih dana utvrđenih zakonom 

i rad na dan Uskrsa, radnik ima pravo na plaću uvećanu za 

150%“.

U zadnjem stavku članak 51. navodi da se stavci 1. i 8. 

međusobno ne isključuju. 

Odredba o uvećanju plaće za rad na dane blagdana 

je u prethodnim kolektivnim ugovorima bila utvrđena u po-

sebnom članku te su bila isključena uvećanja plaće za rad 

subotom i rad nedjeljom. Spajanjem prava na uvećanje 
osnovne plaće s pravom na uvećanje plaće za blagdan 
povećani su izdaci plaće za rad u dane blagdana.

Primjer 1.: 
Obračun bruto plaće VSS zdravstvenog djelatnika, speci-

jalist, prim. dr. sc. u bolnici za 8 sati noćnog rada u nedjelju, 

22. lipnja 2014. godine, na Dan antifašističke borbe:

Koeficijent složenosti poslova 

radnog mjesta    2,279

Radni staž 20 godina - uvećanje   10%

Osnovica za izračun plaće          5.108,84

Osnovna plaća         12.807,35
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Dodaci na plaću:
- posebni uvjeti rada 20%,

- dodatak za iznimnu odgovornost 10%,

- radni staž u zdravstvenim ustanovama 4%

- uvećanje za znanstveni stupanj 15%

Plaća s dodacima na osnovnu plaću        19.082,95
Sa 168 sati mjesečnog fonda u lipnju 2014. godine

- vrijednost sata osnovne plaće  76,23

- vrijednost sata osnovne plaće s dodacima       113,59

Izračun za 8 sati:

- redovan rad - osnovna plaća     609,84

- uvećanje plaće za rad na blagdan 150%  1.363,08

- uvećanje osnovne plaće za rad noću 40% 243,94

- uvećanje osnovne plaće za 

 rad nedjeljom 35%           213,44

 Ukupno  2.430,30

2.3.  Rad u turnusu

Rad u turnusu utvrđen je na isti način kao u prethodnim 

kolektivnim ugovorima. Kod organizacije rada u turnusima 

nije uvijek moguće sačiniti mjesečni raspored unutar redov-

nog mjesečnog fonda radnih sati, već se najčešće pojavljuje 

višak odrađenih sati u mjesecu koji se temeljem Zakona o 

radu plaća kao prekovremeni rad.

U stavku 11. članka 51. Ugovora posebno je istaknuta 

obveza plaćanja prekovremenog rada, citiramo: „Posloda-
vac je obvezan svakom radniku platiti prekovremeni rad.“ 

Kao u prethodnim kolektivnim ugovorima ostavljena je mo-

gućnost korištenja slobodnih dana prema ostvarenim satima 

prekovremenog rada u omjeru 1 sat prekovremenog rada = 1 

sat i 30 minuta za utvrđivanje ukupnog broja sati i slobodnih 

dana. Novina je istom stavku, da će poslodavac korištenje 

slobodnih dana umjesto isplate uvećanja plaće po osnovu 

prekovremenog rada odobriti na pisani zahtjev radnika, 
sukladno mogućnostima organizacije rada.

2.4.  Plaća za rad u dežurstvu

Člankom 162. Zakona o zdravstvenoj zaštiti utvrđeno je, 

citiramo: „Dežurstvo jest oblik rada kada radnik mora biti na-

zočan u zdravstvenoj ustanovi nakon redovitoga radnog vre-

mena.“. U članku 53. Ugovora dodano je citiramo: „...nakon 

redovitog radnog vremena ustanove.“, čime je naglašeno da 

radnik ne ostaje u dežurstvu nakon svojeg redovitog radnog 

vremena, nego redovitog radnog vremena ustanove. Vezano 

za odredbu članka 33. Ugovora prema kojoj radnik ne smije 

raditi dulje od 16 sati neprekidno nije više moguće organi-

zirati dežurstvo na dosadašnji način kad je radnik ostajao 

nazočan u dežurstvu iza svojeg redovitog radnog vremena 

radnim danom te je dežurajući do početka rada sljedeće prve 

smjene u kontinuitetu radio 24 sata.

Nadalje citiramo odredbe članka 53. Ugovora: „Vrijeme 

koje radnik provede u dežurstvu smatra se radnim vreme-

nom. Ukoliko je dežurstvo unutar mjesečnog fonda sati, vrije-

me provedeno u dežurstvu plaća se kao redovan rad. Vrijeme 

provedeno u dežurstvu iznad mjesečnog fonda radnih sati 

plaća se kao prekovremeni rad.“ 

Citirane odredbe dovode u pitanje sam pojam dežurstva 

koje će ubuduće više nalikovati smjenskom radu nego kla-

sičnom dežurstvu. Naime, radnik koji radnim danom dežura 

16 sati, od završetka prve smjene do početka prve smjene 

sljedećeg dana, ne smije raditi u redovnom radu u jutarnjoj 

smjeni koja prethodi dežurstvu, kao niti u jutarnjoj smjeni iza 

dežurstva. Ovakva organizacija službe, u ustanovama u koji-

ma bi bila moguća, donijela bi uštede izdataka za dežurstva 

jer bi se dežurstvo organiziralo unutar mjesečnog fonda sati 

bez prekovremenog rada. Navedenom organizacijom dežur-

stva radniku se obračunavaju samo uvećanja plaće za sate 

rada noću, subotom, nedjeljom i blagdanom bez prekovre-

menih sati, ali se istovremeno dovode u pitanje obveze istog 

radnika u redovnom polikliničkom radu i na bolničkom odjelu. 

U optimalnom rasporedu radnika u redovnom radu i dežur-

stvima pojavit će se sati odrađeni preko mjesečnog fonda 

radnih sati koji će se radniku obračunati kao prekovremeni 

rad. Kod organizacije rada u dežurstvu koje prelazi mjesečni 

fond radnih sati, poslodavac mora paziti na poštivanje odre-

daba o tjednom i godišnjem ograničenju sati prekovremenog 

rada po članku 45. Zakona o radu.

Novina kod obračuna plaće za vrijeme dežurstva iznad 

redovnog mjesečnog fonda radnih sati donesena je u stavku 

5. članka 53. Ugovora te analogno i za obračun naknade 

za pripravnost prema odredbi stavka 8. članka 54. Po na-

vedenim odredbama se plaća za vrijeme dežurstva iznad 

redovnog mjesečnog fonda radnih sati odnosno naknada za 

pripravnost obračunavaju na osnovnu plaću radnog mjesta 
na kojem radnik dežura odnosno na kojem je pripravan.

U provedbi navedene odredbe Ugovora, zdravstvenim 

djelatnicima na položajima I. vrste npr. na radnom mjestu 

predstojnika, pročelnika odnosno voditelja odjela, naknade 

za dežurstva i pripravnosti obračunat će se prema koeficijen-

tima složenosti radnih mjesta I. vrste i znanstvenom stupnju 

odnosno primarijatu u skladu s Uredbom o nazivima radnih 

mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama. 

Na primjer:

VSS zdr. djelatnik specijalist + prim. u bolnici 2,085

VSS zdr. djelatnik specijalist  dr. sc. u bolnici 2,153

VSS zdr. djelatnik specijalist + prim. mr. sc. 

u bolnici 2,182

VSS zdr. djelatnik specijalist + prim. dr. sc. 

u bolnici 2,279

Osnovna plaća za izračun prekovremenih sati ostvarenih 

u dežurstvu i pripravnosti obračunata prema koeficijentima 

radnog mjesta smanjuje naknade za dežurstva i pripravnosti 

25-30% i predstavljat će uštedu u odnosu na iste izdatke po 

prethodnom načinu obračuna.

Primjer 2.:
Obračun sati rada u dežurstvu voditelja zdr. odjela držav-

ne ustanove do 40 zaposlenih, dr. sc. za dežurstvo od 16,00 

sati u petak do 8,00 sati u subotu.

Koeficijent složenosti poslova 

radnog mjesta    2,638

Radni staž 20 godina - uvećanje     10%

Osnovica za izračun plaće         5.108,84
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Osnovna plaća        14.824,83
- vrijednost sata osnovne plaće              88,24

Izračun za 16 sati rada
- redovan rad 16,00 - 8,00 sati = 16 sati       1.411,84

- uvećanje 40% za 8 sati za rad noću          282,37

- uvećanje 25% za 8 sati za rad subotom 176,48

Ukupno            1.870,69

Radnik, u navedenom primjeru, ne smije raditi u petak u 

redovnom radu od 8,00 - 16,00 sati.

U slučaju da sve ostale dane u mjesecu redovnim ra-

dom ostvari puni mjesečni fond sati, isti radnik bi imao 8 

sati odrađenih iznad mjesečnog fonda sati, koji sati mu se 

obračunavaju kao prekovremeni rad na osnovnu plaću po 

koeficijentu koji mu po Uredbi pripada za radno mjesto na 

kojem je dežurao. Za radnika iz primjera 2. takav je izračun 

prikazan u primjeru 3.

Primjer 3. 
Koeficijent složenosti za VSS zdr. djelatnik specijalist  

dr. sc. u bolnici   2,153

Radni staž 20 godina, uvećanje     10%

Osnovica za izračun plaće          5.108,84

Osnovna plaća      12.099,27
- vrijednost sata osnovne plaće    72,02
8 prekovremenih sati 

(72,02 x 8 sati + 50%) iznosi            864,24

2.5.  Naknada za pripravnost

Ugovorom su ukinute dosadašnje tri vrste pripravnosti 
koje su se različito obračunavale. Naknade za pripravnost 

utvrđene su radnim danom 3% od osnovne plaće odnosno 

subotom nedjeljom i blagdanom u visini 5% od osnovne 

plaće, koje naknade se obračunavaju u odnosu na osnovnu 

plaću radnog mjesta na kojem je radnik pripravan, od osnov-
ne plaće po koeficijentu složenosti kako je prikazano u 
primjeru obračuna dežurstva.

Također je novina da se vrijeme koje radnik, kojem je 

određena pripravnost, provede na radnom mjestu obavljajući 

poslove po pozivu poslodavca, smatra radnim vremenom 

i plaća kao prekovremeni rad. Ovime se uvodi obveza po-

slodavca voditi evidenciju radnog vremena koje radnik  

provede na radnom mjestu obavljajući poslove po pozivu za 

vrijeme pripravnosti.

2.6.  Rad po pozivu 

Rad po pozivu smatra se prekovremenim radom i tako 

se plaća. Novina je da je u obračun sati rada po pozivu, uz 

efektivni rad, u radno vrijeme koje se računa kao prekovre-

meni rad, uključeno i vrijeme potrebno za dolazak na posao 

i povratak kući.

Prekovremeni sati po pozivu za vrijeme pripravnosti i za 

vrijeme rada po pozivu ne obračunavaju se od osnovne plaće 

s umanjenim koeficijentom složenosti poslova radnog mjesta 

kao u primjeru obračuna prekovremenog rada u dežurstvu, 

nego u odnosu na punu osnovnu plaću radnika.

2.7. Dežurstvo za radnike koji su upućeni na 
specijalističku edukaciju ili edukaciju iz uže 
specijalnosti

U članku 56. Ugovora uvedena je obveza zdravstvenih 

ustanova voditi evidenciju rada specijalizanata na eduka-

ciji te istu evidenciju, do 5. u mjesecu za protekli mjesec, 

dostavljati ustanovama u kojoj su specijalizanti zaposleni. 

Ustanova u kojoj su specijalizanti zaposleni specijalizantima 

isplaćuje plaću i posebno vrijeme provedeno u dežurstvu, a 

isplaćeni iznos po osnovi dežurstava refundira ustanova u 

koju je specijalizant upućen specijalizaciju u kojoj je i dežu-

rao. Temeljem rečene odredbe zdravstvene ustanove vode 

cjelokupnu evidenciju radnog vremena za radnike koji su 
im upućeni na specijalističku edukaciju ili edukaciju iz uže 

specijalnosti, što prije ovog Ugovora nisu bili obvezni.

2.8.  Dodaci na plaću

Uz navedene novine u poglavlju PLAĆA, Ugovor donosi 
veće postotke dodataka za posebne uvjete rada na po-

jedinim radnim mjestima te su uvedeni dodaci za posebne 

uvjete rada za pojedina radna mjesta koja prije nisu imala 

pravo na dodatak.

Člankom 58. Ugovora, položajni dodaci izdvojeni su od 

dodataka na posebne uvjete rada te su uvedena nova radna 

mjesta s pravom na položajni dodatak. Postoci položajnih 
dodataka smanjeni su: glavnim sestrama, zdravstvenim i 

nezdravstvenim radnicima - voditeljima odjela (zavoda) s 15% 

na 12%, voditeljima odsjeka s 10% na 8% te voditeljima tima 

s 5% na 4% u odnosu na dodatke koje dobivaju zdravstveni 

radnici u tim odjelima, odsjecima odnosno timovima. Dodana 

je nova odredba po kojoj se položajni dodatak ne primjenjuje 

na radnike kojima je koeficijentom složenosti poslova utvrđen 

položajni dodatak kao sastavni dio koeficijenta.

Dodatak doktorima medicine i doktorima dentalne 

medicine za iznimnu odgovornost za život i zdravlje ljudi u 

iznosu od 10% od osnovne plaće, u Ugovoru je ostao ne-
promijenjen.

Pravo na uvećanje osnovne plaće za staž ostvaren u 
zdravstvenim ustanovama ostalo je u istim postocima kao 

u prethodnom kolektivnom ugovoru, ali je raspon godina 

radnog staža za koji se ostvaruje to pravo u Ugovoru jasnije 

definiran.

3. OSTALA MATERIJALNA PRAVA

Smanjen je broj odredaba o ostalim materijalnim pravima 

u odnosu na prethodne kolektivne ugovore po načelu da se 

granskim ugovorima ne utvrđuju prava koja su regulirana Te-

meljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike 

u javnim službama (Nar. nov., br. (141/2012.). Smanjenjem 

broja odredbama o ostalim materijalnim pravima u odnosu 

na prethodne kolektivne ugovore nije smanjen opseg prava 
radnika koja proizlaze iz granskog i Temeljnog kolektivnog 

ugovora.

Dalibor Piacun, KBC, Zagreb
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Vlada RH i sindikati državnih odnosno javnih službi sklopili su u prosincu 2013. godine dva 
dodatka važećim kolektivnim ugovorima javnog sektora: Dodatak II. Kolektivnom ugovoru 
za državne službenike i namještenike i Dodatak II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 
službenike i namještenike u javnim službama. U dodacima se uređuje nastavak ograničavanja 
iznosa jubilarnih nagrada, dnevnice, terenskog dodatka i privremeno odustajanje od  prava 
na božićnicu i regres za godišnji odmor. 
Krajem prosinca 2013. godine Vlada RH je otkazala tri granska kolektivna ugovora u 
djelatnosti obrazovanja.
U ostvarivanju materijalnih prava uređenih kolektivnim ugovorima za zaposlene u državnim 
i javnim službama i dalje su prijeporna pitanja vezana uz naknadu za prijevoz, jubilarne 
nagrade i visinu dnevnice.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Prijevoz, jubilarne nagrade i 
dnevnice u državnim i javnim 
službama u 2014. godini 

 1. UVOD

Zaposleni u državnim i javnim službama ulaze u 2014. 

godinu sa smanjenim plaćama u odnosu na razdoblje od 

godinu dana ranije. Tijekom 2013. godine su za 3% smanjeni 
koeficijenti za određivanje osnovne plaće većini zaposlenih 

u državnim i javnim službama, zaoštren je nadzor u primjeni 

dodataka na plaće, preispituju se mogućnosti zadržavanja 

nekih do sada određenih materijalnih prava - sve s ciljem 

racionalizacije troškova javnog sustava i uvođenja reda u su-

stav plaća u javnom sektoru. Racionalizaciji sustava trebalo bi 

pogodovati i ubrzavanje prelazaka na centralni obračun plaća 

za državna tijela i ustanove javnih službi u okviru Fina-e kao 

specijalizirane državne agencije.

U više je navrata najavljeno donošenje novih zakona ko-

jima bi se na jedinstvenim osnovama uredio sustav plaća u 

državnim službama, u jedinicama lokalne i regionalne uprave 

i samouprave i u javnim službama, ali je taj projekt prolongi-

ran za ovu, 2014. godinu.

Kolektivni ugovori i dalje ostaju jedan od izvora reguliranja 

prava zaposlenih u državnim i javnim službama. Tijekom 2013. 

godine izostalo je očekivano i najavljivano sklapanje granskih 

kolektivnih ugovora u javnim službama, osim za djelatnost 

zdravstva i zdravstvenog osiguranja. Zaposleni u javnom 

sektoru ulaze u 2014. godinu sa zatečenim pravima, s najav-

ljenom mogućnošću umanjivanja nekih pojedinačnih prava 

tijekom 2014. godine, te uz postignut dogovor s Vladom RH 

prema kojem se tijekom 2014. godine neće smanjivati masa 
sredstava za plaće. 

2. VAŽEĆI I OTKAZANI KOLEKTIVNI UGOVORI KAO 
IZVOR PRAVA SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA

2.1.  Državni službenici i namještenici

Vlada RH i tri sindikata1 koji zastupaju interese državnih 

službenika i namještenika zaključili su 10. prosinca 2013. go-

dine Dodatak II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 

i namještenike (Nar. nov., br. 150/13. i 153/13. - ispr.), koji je 

zajedno s Dodatkom I. sklopljen 3. kolovoza 2013. godine 

(Nar. nov., br. 104/13.; dalje: KU za državne službenike). KU 

za državne službenike se primjenjuje od 1. kolovoza 2013. 

godine, osim čl. 5. st. 2. Dodatka I. koji uređuje visinu jubilarnih 

nagrada u 2013. godini i primjenjuje se od 3. kolovoza 2013. 

godine. Trajanje KU za državne službenike je predviđeno do 1. 

kolovoza 2016. godine.

U Dodatku II. KU za državne službenike uređeno je privre-
meno umanjenje određenih materijalnih prava koja su bila 

sadržaj Dodatka I, ali uz značajnu razliku koja se odnosi na tra-

janje tih ograničenja. Ograničenja visine dnevnice, terenskog 

dodatka i osnovice za određivanje visine jubilarnih nagrada te 

1 Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike su na strani 
zaposlenih zaključili Sindikat državnih i lokalnih službenika i namještenika 
RH, Sindikat policije Hrvatske i Nezavisni sindikat djelatnika Ministarstva 
unutarnjih poslova.
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neisplata regresa i božićnice ugovorena u Dodatku I. odnosila 

su se samo na 2013. godinu. Ta su ograničenja u identičnom 

opsegu zadržana u Dodatku II., ali je prestanak primjene tih 
ograničenja vezan uz ispunjenje dvaju kumulativnih uvjeta:

- rast bruto domaćeg proizvoda u tri uzastopna tromjesečja i 

- deficit proračuna Republike Hrvatske manji od 3%.

Dodatak II. će trajati sve dok se kumulativno ne ispune 
obje pretpostavke. Ukoliko trajanje KU za državne službenike 

istekne prije ispunjenja ovih uvjeta, prestaje i primjena Dodatka 

II. No, ukoliko se prije 1. kolovoza 2016. godine u tri uzastopna 

tromjesečja ostvari pozitivan rast bruto domaćeg proizvoda 

i deficit državnog proračuna padne ispod 3%, u cijelosti će 

se nastaviti primjenjivati sva prava iz osnovnog teksta KU za 

državne službenike.

2.2. Službenici i namještenici u javnim službama

Proces kolektivnog pregovaranja o pravima službenika i 

namještenika zaposlenih u ustanovama javnih službi je znatno 

složeniji. Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namješteni-

ke u javnim službama i Dodatak I. (Nar. nov., br. 141/12.; dalje: 

TKU za javne službe) sklopljeni su 12. prosinca 2012. godine, 

s namjerom da se već u prvih 30 dana postigne usklađivanje 

granskih kolektivnih ugovora pojedinih djelatnosti javnih službi 

s ograničenjima i pravima izmijenjenima u TKU za javne služ-

be. Osim u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja, ta 

namjera tijekom 2013. godine nije realizirana. 

Neka prava koja su od 12. prosinca 2012. godine u TKU 

za javne službe određena u manjem opsegu u odnosu na 

raniji Ugovor, praktično se još nisu primjenjivala u umanjenom 

opsegu. Naime, čl. 6. st. 2. Dodatka I. TKU za javne službe 

određeno je priznavanje prava ugovorenih važećim granskim 

kolektivnim ugovorom bilo koje javne službe u kojoj su ta pra-

va određena u povoljnijem iznosu nego u novom TKU za javne 

službe i njegovom Dodatku I. Kao posljedica takve zaštitne 
klauzule, tijekom cijele 2013. godine isplaćivana je naknada 

za prijevoz za dolazak na posao i odlazak s posla prema 

važećim granskim kolektivnim ugovorima, bilo je puno lutanja 

u visini dnevnice za službeno putovanje u tuzemstvu, a sve 

do prvih pravomoćnih presuda ostaju dvojbe oko osnovice 

za određivanje visine jubilarnih nagrada. Ustanove znanosti, 

visokog obrazovanja i kulture, a nakon 1. srpnja 2013. i usta-

nove zdravstva, isplaćivale su naknadu za prijevoz za dolazak 

na posao na temelju granskih kolektivnih ugovora drugih 
djelatnosti u kojima je pravo na prijevoz uređeno povoljnije od 

novog TKU za javne službe (povoljnije je uređeno u osnovnom 

obrazovanju, srednjem obrazovanju i socijalnoj skrbi).

Krajem prosinca Vlada RH je donijela odluku o otkaziva-
nju tri granska kolektivna ugovora:
- Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.),

- Kolektivnog ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim 

ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.), i

- Kolektivnog ugovora za znanost i visoko obrazovanje (Nar. 

nov., br. 142/10.).

Za sva tri otkazana kolektivna ugovora u obrazovnim 

djelatnostima otkazni rok iznosi tri mjeseca, a počinje teći 

danom dostave odluke drugoj strani (sindikatu koji je stranka 

kolektivnog ugovora). Ako je na strani sindikata više potpisni-

ka, otkazni rok počinje teći nakon što je odluka dostavljena 

svim potpisnicima tog kolektivnog ugovora. U vrijeme otka-

znog roka kolektivni ugovor je i dalje na snazi, što znači da 

zaposleni u tim djelatnostima ostvaruju sva ugovorena prava 

okvirno do kraja ožujka 2014. godine. 

Zbog odredbe čl. 6. st. 2. Dodatka I. TKU-a za javne 

službe, trajanje ovih granskih kolektivnih ugovora ima pravne 

učinke i za zaposlene u drugim javnih službama kojima se au-

tomatizmom priznaju prava navedena u čl. 6. st. 1. Dodatka 

I. TKU-u iz granskog ugovora bilo koje javne službe. Dodatak 

I. nije prestao vrijediti sklapanjem Dodatka II., samo je dio 

odredbi Dodatka I. vremenski konzumiran. Odredba čl. 6. 

st. 2. Dodatka I. nije ni izmijenjena ni ukinuta, pa se nameće 

zaključak da se u 2014. godini i nadalje nastavlja primjenjivati 

odredba prema kojoj se pri određivanju prava na naknadu za 

prijevoz, dnevnicu za službeni put u zemlji, terenski dodatak 

i jubilarne nagrade svim zaposlenicima javnih službi priznaje 

pravo prema važećem granskom kolektivnom ugovoru javne 

službe u kojoj je to pravo uređeno povoljnije od TKU-a za 

javne službe.

Štoviše, izgledno je da će takva pravna regulativa potrajati 

i nakon ožujka 2014. godine. U prilog takvom zaključku su dva 

argumenta:

1. nije otkazan Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne 
skrbi (Nar. nov., br. 133/11.), u kojem su neka od tih prava 

uređena povoljnije od TKU za javne službe (troškovi prije-

voza),

2. u čl. 5. Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovno-

školskim ustanovama ugovorena je produžena primjena 
pravnih pravila kojima se uređuje sklapanje, sadržaj, pra-

va, obveze i prestanak radnog odnosa, sve do sklapanja 

novog kolektivnog ugovora, što će praktično produžiti 

primjenu tog granskog kolektivnog ugovora.

Prema Zakonu o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim 

tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje (Nar. 

nov., br. 82/12. i 88/12. - ispr.) pravna pravila sadržana u kolek-

tivnim ugovorima kojima je isteklo trajanje mogu se primjenjiva-

ti produženo ukoliko su stranke ugovorile produženu primjenu, 

ali najduže tri mjeseca, s tim da se u razdoblju produžene 

primjene pravnih pravila ne primjenjuje pravilo pogodnosti iz čl. 

7. st. 1. i st. 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 73/13.). 

Vlada RH i sindikati potpisnici TKU za javne službe - Dodatka I. 

u čl. 6. st. 2. toga Dodatka nisu isključili utuživost prava koja 

zaposleni ostvaruju na temelju produžene primjene granskih 

kolektivnih ugovora, pa je moguće da se otkazani Kolektivni 

ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama primje-

njuje i u daljnja tri mjeseca, tj. do kraja lipnja 2014. godine. 

O ovim se pitanjima treba očitovati Zajedničko povjerenstvo 

ovlašteno za tumačenje TKU za javne službe.  

3. PRAVA KOJA SU KOLEKTIVNIM UGOVORIMA 
PRIVREMENO SMANJENA

3.1. Naknada troškova prijevoza za dolazak na 
posao

Člankom 67. TKU-a za javne službe od 12. prosinca 2012. 

godine značajno je izmijenjeno pravo radnika na naknadu 
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troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla. U 

osnovi, riječ je o smanjenju prava za radnike koji za dolazak 

na posao ne koriste organizirani javni prijevoz. To se izmije-

njeno pravo u javnim službama  još nije počelo primjenjivati. 

U prvim mjesecima 2014. godine, a možda i u cijelom prvom 

polugodištu 2014., zaposleni u javnim  službama će ostva-
rivati pravo na naknadu troškova prijevoza za dolazak na 

posao i odlazak s posla na temelju povoljnijih granskih 
kolektivnih ugovora sklapanih tijekom 2011. godine. 

Zajedničko povjerenstvo ovlašteno za tumačenje TKU za 

javne službe je na 1. sjednici održanoj 30. siječnja 2013. go-

dine, tumačeći čl. 6. st. 2. Dodatka I. TKU-a za javne službe, 

zauzelo stajalište da zaposleni u kulturi koji u svom granskom 

ugovoru nemaju uređeno pravo na naknadu troškova prijevo-

za, ostvaruju pravo na naknadu tih troškova prema granskim 

ugovorima drugih javnih službi u kojima je uređeno pravo 

na prijevoz. Dakle, sve dok se primjenjuje kolektivni ugovor 

bilo koje javne službe u kojem je pravo na prijevoz uređeno 

povoljnije, zaposleni u svim javnim službama ostvaruju tu po-

godnost. Primjena granskog kolektivnog ugovora, mišljenja 

smo, uključuje važeći kolektivni ugovor, primjenu kolektivnog 

ugovora u otkaznom roku i produženu primjenu pravnih pra-

vila sadržanih u kolektivnom ugovoru čije je trajanje isteklo. 

To znači da zaposleni u javnim službama i nadalje ostvaruju 

pravo na naknadu troškova prijevoza ukoliko stanuju na uda-

ljenosti većoj od 1 km od lokacije na kojoj rade, imaju pravo 

na puni iznos mjesečne naknade neovisno o povremenim 

izostancima, ostvaruju prvo na naknadu za prijevoz i za prva 

42 dana spriječenosti za rad zbog bolesti i dr.

Nasuprot tome, državni službenici i namještenici na-

stavljaju u 2014. primjenjivati čl. 59. KU za državne službe-

nike kojim je pravo na naknadu troškova prijevoza uređeno 

identično odredbama čl. 67. TKU-u za javne službe. Još 

uvijek se radi samo o normativnom ujednačavanju prava, jer 

javne službe još ne postupaju po čl. 67. TKU-a za javne služ-

be. Državnim je službenicima još od kolovoza 2012. godine 

ukinuto pravo na naknadu ako stanuju na udaljenosti do 2 km 

od lokacije rada, ako ne koriste mjesni prijevoz naknada im 

se umanjuje za 25% cijene tog prijevoza itd. Taj se dualizam 

u ostvarivanju istog prava nastavlja i u 2014. godini.

3.2. Jubilarne nagrade

I u državnim i u javnim službama se pravo na jubilarnu na-

gradu ostvaruje za 5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih 

godina rada u državnim odnosno u javnim službama. U do-

dacima kolektivnim ugovorima koji su sklopljeni 10. prosinca 

2013. godine i primjenjivat će se u 2014. godini, ugovoreno 

je da će se iznosi jubilarnih nagrada određivati od osnovice 

u iznosu 500,00 kn.

 Kad se jubilarne nagrade odrede od osnovice u visini 

500,00 kn, za sve navršene godine se isplaćuju u svotama 

koje su manje od neoporezivih jubilarnih nagrada propi-

sanih čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

95/05. - 160/13.), osim jubilarne nagrade za navršenih 
pet godina koja je porezno izjednačena s isplatom plaće.

Umanjenje osnovice za određivanje visine jubilarnih na-

grada više se ne odnosi samo na 2014. godinu. Umanjenje 

će trajati sve dok bruto domaći proizvod u tri uzastopna 

tromjesečja ne zabilježi pozitivnu stopu rasta i dok deficit dr-

žavnog  proračuna ne padne ispod 3%. Tek nakon ispunjenja 

tih pretpostavki jubilarne nagrade će se ponovno određivati 

od osnovice u iznosu od najmanje 1.800,00 kn.  

3.3. Dnevnice za službeni put u zemlji

Prema sklopljenim dodacima kolektivnim ugovorima, 

dnevnica za službeno putovanje u zemlji se privremeno sma-

njuje sa 170,00 kn na 150,00 kn dnevno. Državne službe još 

od kolovoza 2012. godine primjenjuju dnevnicu od 150,00 

kn, a u javnim službama je to umanjenje uvedeno TKU-om 

za javne službe od 12. prosinca 2012. godine.

Otvoreno je pitanje imaju li zaposleni u javnim služba-

ma pravo na dnevnicu u povoljnijem iznosu od 170,00 kn, 

kako je to uređeno u Kolektivnom ugovoru za zaposlenike u 

srednjoškolskim ustanovama ili na dnevnicu u iznosu 150,00 

kn, kako je propisano Dodatkom II. TKU-u za javne službe. 

Naime, u važećim granskim kolektivnim ugovorima za javne 

službe, visina dnevnice za službeno putovanje u tuzemstvu 

uređena je samo u Kolektivnom ugovoru za srednjoškolsko 

obrazovanje u iznosu 170,00 kn. Ta je svota dnevnice nes-

porno pravo zaposlenih u srednjoškolskim ustanovama, sve 

dok je na snazi granski kolektivni ugovor te djelatnosti.

 Otvoreno je pitanje odnosi li se tumačenje Zajedničkog 

povjerenstva o načinu primjene čl. 6. st. 2. Dodatka TKU-u za 

javne službe i na dnevnicu (tumačenje je dano kao odgovor 

na pitanje o pravu na naknadu troškova prijevoza).  Kako se 

cijeli st. 2. čl. 6. Dodatka I. TKU-u za javne službe poziva na 

prava uređena u stavku 1. istoga članka, proizlazi da se isto 

pravilo mora primijeniti na sve primitke navedene u st. 1., 

uključujući i visinu dnevnice. Slijedi zaključak da sve dok se 

primjenjuje KU za srednjoškolsko obrazovanje, svi zaposle-
ni u javnim službama imaju pravo na dnevnicu u iznosu 
170,00 kn. Unatoč opetovanim zahtjevima, povjerenstvo 

zaduženo za tumačenje TKU za javne službe i povjerenstva 

zadužena za tumačenje granskih ugovora, na ovo se pitanje 

nisu očitovala.

3.4. Nastavlja se uskrata regresa i božićnice

U oba dodatka kolektivnim ugovorima javnog sektora 

utanačeno je da se privremeno, dok traje razdoblje pada 

društvenog proizvoda i prekomjerni proračunski deficit, neće 
isplaćivati regres za godišnji odmor i božićnica. Da bi 

se onemogućile isplate tih primitaka zaposlenima u javnim 

službama koji u važećim granskim kolektivnim ugovorima 

imaju ugovoreno pravo na takve primitke, Uredbom Vlade 

RH izmijenjen je Zakon o uskrati isplate pojedinih materijalnih 

prava zaposlenima u javnim službama (Nar. nov., br. 143/12. 

i 159/13.; dalje: Zakon). Uredbom je primjena toga Zakona 

produžena i na 2014. godinu.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Izvješćivanje o sustavu unutarnjih financijskih kontrola uređeno je Naputkom za izradu 
godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., 
br. 132/11.). Korisnici proračuna, obveznici izrade spomenutih izvješća u obvezi su izvješća 
za  2013. godinu dostaviti Središnjoj harmonizacijskoj jedinici Ministarstva financija do 31. 
siječnja 2014. godine. U nastavku se pojašnjava pristup izvješćivanju i daje se osvrt na 
područja koja će biti u fokusu prilikom analize godišnjih izvješća  korisnika proračuna o 
aktivnostima vezanima uz uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i kontrola u 2013. 
godini.

MARELA KNEŽEVIĆ, DAVOR KOZINA Stručni članak UDK 657.6

Godišnje izvješće o sustavu 
unutarnjih financijskih kontrola 

1. UVOD

Godišnje izvješće o sustavu unutarnjih financijskih kon-

trola sastoji se od izvješća o sustavu financijskog upravljanja 

i kontrola i izvješća o obavljenim revizijama i aktivnostima 

unutarnje revizije.

Obveza izrade Godišnjeg izvješća o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola proizlazi iz članka 15., a obveza izrade 

Godišnjeg izvješća o obavljenim revizijama i aktivnostima 

unutarnje revizije iz članka 30. Zakona o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru1, a sadržaj i postupak 

izvješćivanja uređen je Naputkom za izradu godišnjeg izvješća 

o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru2.

Korisnici proračuna, obveznici izrade spomenutih 
izvješća u obvezi su izvješća za  2013. godinu dostaviti 
Središnjoj harmonizacijskoj jedinici Ministarstva finan-
cija do 31. siječnja 2014. godine.

U nastavku se pojašnjava pristup izvješćivanju i daje se 

osvrt na područja koja će biti u fokusu prilikom analize godiš-

njih izvješća korisnika proračuna. 

2. OBUHVAT GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O SUSTAVU 
UNUTARNJIH FINANCIJSKIH KONTROLA

Temeljem članka 15. i 30. Zakona o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru korisnici proračuna 

obvezni su izvijestiti Ministarstvo financija o aktivnostima 

vezanima uz uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i 

kontrole te unutarnje revizije. 

1 Nar. nov., br. 141/06.

2 Nar. nov., br. 132/11.

Obveznici izrade godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru dužni su isti pripremiti 

sukladno Naputku za izradu godišnjeg izvješća o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru.

Godišnje izvješće o sustavu unutarnjih financijskih kon-

trola sastoji se od:

1) izvješća o sustavu financijskog upravljanja i kontrola - 

obrazac GI-FUIK
2) izvješća o obavljenim revizijama i aktivnostima unutarnje 

revizije - obrazac GI-UR.

2.1. Godišnje izvješće o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola

Korisnici proračuna o funkcioniranju sustava financijskog 

upravljanja i kontrola izvješćuju putem:

• podnošenja Izjave o fiskalnoj odgovornosti
• podnošenja Godišnjeg izvješća o sustavu financij-

skog upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK).
Obveznici podnošenja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 

su proračunski i izvanproračunski korisnici državnog prora-

čuna, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

i proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru prora-

čunskih i izvanproračunskih korisnika (dalje u tekstu: korisnici 

proračuna).

Putem Izjave o fiskalnoj odgovornosti svi korisnici 
proračuna izvješćuju o postignutom stupnju razvoja susta-

va financijskog upravljanja i kontrola u područjima planiranja, 

izvršavanja proračuna/financijskog plana, javne nabave, 

računovodstva i izvještavanja, s naglaskom na poštivanje 

zakonskih i podzakonskih propisa.

Od svih čelnika traži se da u radu tijela na čijem su čelu 

uspostave sve potrebne preduvjete, osobito učinkovito i 
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djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i 

kontrola, kako bi osigurali zakonito, namjensko i svrhovito 

korištenje sredstava za što snose krajnju odgovornost i što 

potvrđuju davanjem Izjave o fiskalnoj odgovornosti.

Korisnici proračuna koji su pored Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti u obvezi izraditi Godišnje izvješće o sustavu 
financijskog upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK) su:
- središnja tijela državne uprave 

- izvanproračunski korisnici državnog proračuna 

- županije i Grad Zagreb 

- županijska središta

- veliki gradovi iznad 35 000 stanovnika.

Obveznici izrade godišnjeg izvješća o sustavu financij-

skog upravljanja i kontrola putem Upitnika za samoprocje-
nu sustava financijskog upravljanja i kontrola prikupljaju 

informacije potrebne za sagledavanje stupnja razvijenosti 

sustava financijskog upravljanja i kontrola po njegovim te-

meljnim komponentama koje uključuju kontrolno okruženje, 

upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, informacije i komu-

nikacije, praćenje i procjena.

Godišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i 

kontrola priprema voditelj za financijsko upravljanje i kon-
trole odnosno osoba koju čelnik korisnika proračuna ovlasti 

za uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i kontrola, a 

odobrava ga čelnik korisnika proračuna.

Izvješće sadrži sljedeće dijelove:

I.  Opći dio
-  Opći podaci o korisniku proračuna

II.  Posebni dio
-  Upitnik o samoprocjeni sustava financijskog upravlja-

nja i kontrola

Putem Upitnika za samoprocjenu sustava financijskog 

upravljanja i kontrola (dalje u tekstu: Upitnik) korisnik pro-

računa odgovarajući na pitanja preispituje i prati razvijenost 

pojedinih komponenti unutarnjih kontrola (kontrolnog okru-

ženja, upravljanja rizicima, kontrolnih aktivnosti, informacija i 

komunikacija, praćenja i procjene sustava). Cilj je utvrditi ima 

li korisnik proračuna adekvatan sustav financijskog upravlja-

nja i kontrola (s pravilima i procedurama) koji će osigurati da 

se poslovanje provodi pravilno, etično, ekonomično, učinko-

vito i djelotvorno.

U Upitniku su najviše zastupljena pitanja vezana uz 

kontrolno okruženje koje sa svojim elementima predstavlja 

temeljne pretpostavke za cjelovit razvoj sustava financijskog 

upravljanja i kontrola. 

Također kroz Upitnik se prati i razvijenost procesa uprav-

ljanja rizicima.

Upitnik sadrži značajan broj pitanja vezanih uz kontrolne 

aktivnosti. Traži se  razmatranje na koji su način te kontrolne 

aktivnosti uređene, primjerice zahtijevaju se detaljnije infor-

macije o sadržaju i strukturi određenih pisanih procedura 

kojima se uređuje proces strateškog planiranja, proces evi-

dencije poslovnih događaja, proces ugovaranja i nabave i sl. 

U području informacija i komunikacija u Upitniku se ide 

korak dalje od izvješćivanja na temelju propisanog zakonskog 

okvira, odnosno naglasak je na uređenosti internog sustava 

izvješćivanja za potrebe financijskog upravljanja. Tako se u 

ovom dijelu razmatra način izvješćivanja, razvijenost raču-

novodstvenih sustava, praksa sastavljanja dodatnih internih 

izvješća za potrebe financijskog upravljanja, informatiziranost 

poslovnih sustava i dokumentiranost ključnih poslovnih pro-

cesa te razvijenost sustava informacija i komunikacija između 

povezanih institucija.

Upitnik sadrži i pitanja koja se odnose na način praćenja 

i procjene sustava financijskog upravljanja i kontrola kroz 

koja se razmatra način uspostave izvještajnog sustava koji 

će rukovoditeljima osigurati praćenje funkcioniranja sustava 

financijskog upravljanja i kontrola uključujući i praćenje su-

stava kod povezanih institucija; način na koji se osigurava da 

se procedure, interni akti provode u praksi i ažuriraju prema 

potrebi, praćenje provedbe preporuka unutarnjih i vanjskih 

revizora.

2.2. Područja koja će biti u fokusu prilikom analize 
godišnjih izvješća korisnika proračuna o 
aktivnostima vezanima uz uspostavu i razvoj 
financijskog upravljanja i kontrola u 2013. 
godini

Na temelju analize prošlogodišnjih izvješća korisnika 

proračuna o aktivnostima vezanima uz uspostavu i razvoj 

financijskog upravljanja i kontrola, u nastavku upućujemo na 

značajnija područja daljnjeg unapređenja:

U kontrolnom okruženju:

- Daljnji razvoj strateškog planiranja, osobito u dijelu pove-
zivanja strateškog i operativnog planiranja (poveziva-

nje strateškog plana za trogodišnje razdoblje i  godišnjeg 

plana rada te njihovo povezivanje s proračunom).

- Povezivanje posebnih ciljeva iz strateškog plana za 
trogodišnje razdoblje s programima i povezivanje 
ovlasti i odgovornosti za realizaciju posebnog cilja te 
dodjela ovlasti za upravljanje sredstvima osiguranim 
u financijskom planu. Isto će na razini pojedinog kori-

snika proračuna zahtijevati analizu postojećih strateških 

ciljeva, programa u proračunu i organizacijske strukture, 

što će u pojedinim slučajevima rezultirati promjenom unu-

tarnje organizacijske strukture ili izmjenom programske 

klasifikacije. 

- Ustrojstvene jedinice zadužene za realizaciju ciljeva iz 
strateškog plana uz koje se vežu značajna proračunska 

sredstva (putem programa, projekata i aktivnosti), po 

potrebi mogu predvidjeti radna mjesta za praćenje i 
kontrolu financijskih učinaka poslovanja.

- Treba osigurati da rukovoditelji od kojih se traži odgo-

vornost znaju koje rezultate/ciljeve trebaju ostvariti, 
koja proračunska sredstva su im za to dana na ras-
polaganje, koje ovlasti imaju za upravljanje proračun-
skim sredstvima i za donošenje odluka. 

- Unutar organizacijske strukture uspostaviti linije izvje-
šćivanja koje osiguravaju pravovremeno financijsko 
izvješćivanje i izvješćivanje o postignutim rezultatima 

za uložena proračunska sredstva.
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- Uređivanje načina suradnje između korisnika prora-
čuna prve i druge razine u pogledu dodjele proračun-

skih sredstava, odgovornosti za potrošnju proračunskih 

sredstava i ostvarene rezultate, obveze izvješćivanja i sl. 

U upravljanju rizicima:
- Na državnoj razini treba prilikom izrade godišnjih pla-

nova rada utvrđivati rizike vezane uz ostvarenje ci-
ljeva i aktivnosti pojedinih ustrojstvenih jedinica kako 

bi se na operativnoj razini uvelo upravljanje rizicima kao 

sastavni dio poslovanja. 

- Treba razvijati modele izvješćivanja o najznačajnijim 

rizicima unutar svake institucije.

- Na lokalnoj razini treba definirati ključne rizike prilikom 
izrade planskih dokumenata osobito strateških. 

- Neophodno je poraditi na tome da se upravljanje rizi-
cima shvati kao svakodnevna aktivnost, osobito važna 

u procesu planiranja i donošenja odluka, a manje kao for-

malno ispunjenje određenih zakonskih obveza. Jačanje 

upravljačke odgovornosti na svim razinama upravljanja 

za jasno definirane ciljeve i traženje povratnih informacija 

o realizaciji istih od strane nadređenih rukovoditelja pota-

knut će i bolje razumijevanje procesa upravljanja rizicima, 

posebno važnost izvještavanja o poduzetim mjerama za 

eliminiranje rizičnog događaja prije nego što se on pojavi 

ili za minimiziranje utjecaja rizika ako se on pojavi. 

U kontrolnim aktivnostima:
- S obzirom da se naknadne kontrole najvećim dijelom pro-

vode putem sustava izvješćivanja o utrošku sredstava, 

treba dalje razvijati praćenje i kontrolu namjenskog 
isplaćivanja donacija, pomoći, subvencija do krajnjih 
korisnika te provoditi provjere namjenskog trošenja 
na licu mjesta.

- Nastaviti s aktivnostima uređivanja poslovnih procesa 
iz proračunskog ciklusa kroz izradu pisanih procedu-
ra.

- Odnose prve i druge razine korisnika proračuna treba 
jačati putem pisanih dokumenata kojima će se urediti 

međusobni odnosi posebno u dijelu ovlasti i odgovornosti 

u planiranju, financiranju, nadziranju (načinu na koji će 

pojedini korisnik prve razine nadgledati poslove druge 

razine) i sl.

U informacijama i komunikacijama:
- Pratiti ostvarivanje rezultata programa i projekata 

kroz pokazatelje uspješnosti, te sustavno izvještavati 

o ostvarenju ciljeva postavljenih u strateškim i godišnjim 

planovima rada.

- Računovodstveni sustavi kod dijela korisnika proračuna 

nisu u dovoljnoj mjeri razrađeni za praćenje troškova/
prihoda po ustrojstvenim jedinicama, što će trebati 

razvijati osobito s ciljem razvoja upravljačkog računovod-

stva.

- Izvještajni sustav u dijelu praćenja ugovornih obve-
za treba unaprijediti. Projekt integracije informacijskih 

sustava korisnika proračuna državne razine s informacij-

skim sustavom Državne riznice, tome će u znatnoj mjeri 

pridonijeti. Na lokalnoj razini je sve veća praksa uvođenja 

informatičke podrške vođenja jedinstvenog registra ugo-

vora, naredbi, rješenja i narudžbi.

U praćenju i procjeni sustava:
- Rezultate dobivene na temelju samoprocjene susta-

va financijskog upravljanja i kontrola putem godišnjeg 

izvješća te Izjave, korisnici proračuna trebaju analizirati i 

iskoristiti u svrhu daljnjeg unapređenja sustava finan-

cijskog upravljanja i kontrola, a ne shvaćati ih samo kao 

formalno ispunjenje obveze prema Ministarstvu financija. 

- Izvješća koja su rezultat rada unutarnje revizije i Dr-
žavnog ureda za reviziju treba koristiti u procjeni i 
izgradnji sustava unutarnjih kontrola. Ocjene sustava 

unutarnjih kontrola od strane unutarnje i vanjske revizije 

treba uzeti u obzir kod samoprocjene sustava za potre-

be podnošenja Izjave odnosno ispunjavanja Upitnika o 

fiskalnoj odgovornosti.

- Treba nastaviti s jačanjem koordinacije razvoja fi-
nancijskog upravljanja i kontrola između povezanih 
institucija. Korisnik proračuna razine razdjela državnog 

proračuna odnosno jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave ima na raspolaganju informacije o trenut-

nom stanju sustava financijskog upravljanja i kontrola kod 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika iz nadležnosti 

putem Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, izvješća unutar-

nje i vanjske revizije, izvješća o realizaciji strateških ciljeva 

i o izvršenju proračuna. Te informacije će mu pomoći u 

boljoj koordinaciji razvoja ovog sustava s njima. 

2.3.  Godišnje izvješće o obavljenim revizijama i 
aktivnostima unutarnje revizije

Godišnje izvješće o obavljenim revizijama i aktivnosti-
ma unutarnje revizije (obrazac GI-UR) za 2013. obvezni su 
popuniti i dostaviti Ministarstvu financija korisnici prora-
čuna koji su u skladu s odredbama Zakona o sustavu unu-

tarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru i odredbama 

Pravilnika o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna obveznici 
uspostavljanja unutarnje revizije (Nar. nov., br. 35/08. koji 

je bio na snazi do 1. kolovoza 2013. i Nar. nov., br. 96/13.).

Izvješće sadrži sljedeće dijelove:

I.   Opći dio
- opći podaci o korisniku proračuna

- podaci o jedinici za unutarnju reviziju i unutarnjim 

revizorima

- primjena standarda i metodologija rada unutarnje 

revizije

II.  Posebni dio
- pregled obavljenih revizija 

- glavni zaključci koji se odnose na funkcioniranje su-

stava financijskog upravljanja i kontrola 

- aktivnosti koje je poduzeo čelnik korisnika proračuna 

s ciljem provedbe značajnijih preporuka te značajne 

preporuke koje nisu provedene
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- nepridržavanja ili pogrešne primjene zakona i drugih 

propisa te sumnje na prijevaru

- prijedlozi za razvoj unutarnje revizije.

Godišnje izvješće o obavljenim revizijama i aktivnostima 

unutarnje revizije priprema, za svoju instituciju i posebno za 

instituciju s kojom ima sklopljen sporazum o obavljanju po-

slova unutarnje revizije, voditelj unutarnje revizije, odnosno 

unutarnji revizor ukoliko voditelj nije imenovan, a odobrava 

ga čelnik korisnika proračuna.

2.4.  Područja koja će biti u fokusu prilikom analize 
godišnjih izvješća korisnika proračuna o 
aktivnostima unutarnje revizije u 2013. godini

Iz godišnjih planova unutarnje revizije korisnika proračuna 

za 2013. proizlazi da je u 2013. trebalo biti provedeno 210 
unutarnjih revizija u područjima koja se prate kroz Upitnik 

o fiskalnoj odgovornosti pa će se prilikom analize godišnjih 

izvješća korisnika proračuna o aktivnostima unutarnje revi-

zije u 2013. analizirati izvršenje godišnjih planova unutarnje 

revizije za 2013. 

U ukupnom broju unutarnjih revizija još uvijek nisu u 

dovoljnoj mjeri zastupljene revizije iz složenijih područja 

(primjerice, strateškog planiranja, programiranja, upravlja-

nja rizicima, upravljanja imovinom i IT sustav), što je bitno 

za daljnji razvoj sustava financijskog upravljanja i kontrola. 

Obzirom da se unutarnja revizija mora više usmjeriti na 

ocjenjivanje ekonomičnosti i efektivnosti poslovnih operacija 

i kontrola, ocjenjivati primjenu politika, procedura, ovlasti, 

kvalitetu odlučivanja i upravljanja, djelotvornost metoda i 

postupaka, specifične probleme, posebna pozornost obratit 

će se na vrste unutarnjih revizija koje su planirane za provo-

đenje u 2014. 

Prema podacima iz godišnjih izvješća za 2012., 50% 

neprovedenih preporuka se odnosi na preporuke kojima 
je istekao rok za provedbu. Da bi se dodatno potakla pro-

vedba prihvaćenih preporuka unutarnje revizije Pravilnikom o 

provedbi financijskog upravljanja i kontrola u javnom sektoru3 

je predviđeno da korisnici proračuna koji su obveznici izrade 

Plana uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola 

prilikom sastavljanja plana za 2013. sagledaju neprovedene 

preporuke i da iste uzmu u obzir i uključe u plan radi izvrše-

nja4 te će se isto uzeti u obzir prilikom analize podataka iz 

2013.

3. IZVJEŠĆE O PROVEDBI AKTIVNOSTI IZ 
ZAKLJUČKA VLADE REPUBLIKE HRVATSKE IZ 
RUJNA 2013.

Zaključkom Vlade Republike Hrvatske od 26. rujna 2013. 

(KLASA: 022-03/13-07/178, URBROJ: 50301-05/16-13-3) 

čelnici korisnika proračuna Republike Hrvatske, na temelju 

Objedinjenog godišnjeg izvješće o sustavu unutarnjih finan-

3 Nar. nov., br. 130/11.

4 Izmjene i dopune Upute za izradu Plana uspostave i razvoja finan-
cijskog upravljanja i kontrola (KLASA: 043-01/13-01/224, URBROJ: 513-
10/13-1. od 4. ožujka 2013.).

cijskih kontrola u javnom sektoru Republike Hrvatske za 

2012., a sukladno Zakonu o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola u javnom sektoru, dobili su zaduženje za provedbu 

sljedećih aktivnosti: 

- daljnji razvoj unutarnje revizije sukladno zakonskim i 

podzakonskim propisima koji uređuju unutarnju reviziju u 

javnom sektoru Republike Hrvatske 

- osigurati provedbu prihvaćenih preporuka unutarnje re-

vizije u skladu s rokovima, kako je navedeno u planovima 

djelovanja 

- za preporuke unutarnje revizije koje nisu provedene 

prema planu djelovanja utvrditi razloge neprovođenja 

i poduzeti aktivnosti u svrhu njihove provedbe odnosno 

ukoliko iste nije moguće provesti zbog određenih okol-

nosti navedeno treba usuglasiti na razini čelnika korisnika 

proračuna i unutarnje revizije

- napose, u tijelima državne uprave utvrđivati godišnji 
plan rada sukladno Uredbi o načelima za unutarnje 

ustrojstvo tijela državne uprave.

Svi korisnici proračuna Republike Hrvatske koji imaju ob-

vezu provođenja gore navedenih aktivnosti trebaju izvijestiti 

Ministarstvo financija o statusu provedbe, i to kako slijedi:

Tijela državne uprave prilikom podnošenja obrasca GI-

FUIK za 2013. trebaju izvijestiti Ministarstvo financija o 
tome jesu li izradili godišnji plan rada za 2014. sukladno 

Uredbi o načelima za unutarnje ustrojstvo tijela državne 

uprave5.

Također, vezano uz gore spomenuti Zaključak Vlade 

Republike Hrvatske obveznici uspostavljanja unutarnje re-
vizije prilikom podnošenja obrasca GI-UR za 2013. trebaju 
izvijestiti Ministarstvo financija o sljedećem:

✓ Što je do sada poduzeto po pitanju usklađivanja načina 

uspostavljanja unutarnje revizije s kriterijima propisanim 

Pravilnikom o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna?

✓ Jesu li za preporuke unutarnje revizije koje nisu provede-

ne prema planu djelovanja utvrđeni razlozi neprovođenja 

i poduzete aktivnosti u svrhu njihove provedbe odnosno 

ukoliko iste nije moguće provesti zbog određenih okolno-

sti je li isto usuglašeno na razini čelnika korisnika prora-

čuna i unutarnje revizije?

4. ZAVRŠNE NAPOMENE

Državni ured za reviziju, tijela sudske vlasti, tajne službe 

i drugi korisnici proračuna koji su izravno odgovorni Hr-

vatskom saboru, u skladu s odredbama članaka 15. i 31. 

Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom 

sektoru, nisu obveznici dostave godišnjeg izvješća o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola te godišnjeg izvješća o 

obavljenim revizijama i aktivnostima unutarnje revizije.

Na temelju godišnjih izvješća korisnika proračuna o su-

stavu unutarnjih financijskih kontrola za 2013. procijenit će 

se daljnji napredak u razvoju sustava unutarnjih financijskih 

kontrola i izraditi Objedinjeno godišnje izvješća o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru za 2013. 

5 Nar. nov., br. 154/11., 17/12.
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godinu te izvijestiti Vladu Republike Hrvatske o stanju razvi-

jenosti sustava kao i mjerama daljnjeg razvoja. 

Za potrebe lakše tehničke obrade podataka obrasci GI-

FUIK i GI-UR kreirani su u Excel formatu i dostupni na web 

stranici Ministarstva financija, i to: 

- obrazac GI-FUIK na http://www.mfin.hr/hr/planovi-ra-
zvoja-i-izvjescivanje

- obrazac GI-UR na http://www.mfin.hr/hr/planiranje-i-
izvjescivanje
Napominjemo, da je sadržaj obrazaca (pitanja) ostao 

isti.
Potpisani obrazac GI-FUIK i GI-UR za 2013. treba 

dostaviti do 31. siječnja 2014. na adresu: Ministarstvo fi-
nancija, Središnja harmonizacijska jedinica, Katančićeva 
5, Zagreb.

Također, obrasce (Excel format) treba dostaviti i pu-
tem elektroničke pošte, i to:

- obrazac GI-FUIK na - iva.jukickatana@mfin.hr
- obrazac GI-UR na  andrija.majic@mfin.hr

Korisnici proračuna koji imaju uspostavljenu unutarnju 

reviziju, a više nisu obveznici uspostave unutarnje revizije 

sukladno novom Pravilniku o unutarnjoj reviziji korisnika 

proračuna, i dalje su u obvezi provoditi aktivnosti vezane za 

obavljanje poslova unutarnje revizije (izrada strateškog i go-

dišnjeg plana, povelja, izvješća), dok se ne riješi njihov status 

sukladno članku 17., stavak 1. Pravilnika o unutarnjoj reviziji 

korisnika proračuna.   

Marela Knežević, Davor Kozina,                   
Ministarstvo financija, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 10. veljače do 14. veljače 2014.

10 veljace do 14 veljace JN.indd1 1 1/7/14 9:40:19 AM
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Od 1. siječnja 2014. godine stupa na snagu nova Uredba Komisije Europske unije kojom se 
mijenjaju europski pragovi kojima se određuje radi li se o postupcima javne nabave velike ili 
male vrijednosti. Danom pristupanja Europskoj uniji ne primjenjuju se vrijednosti europskih 
pragova propisanih Uredbom o objavama javne nabave već propisani Uredbom Europske 
komisije. U Službenom listu Europske unije objavljena je i Komunikacija Komisije  u kojoj su 
nove vrijednosti europskih pragova iz navedene Uredbe preračunate u nacionalne valute, 
bugarski lev, češku krunu, dansku krunu, britansku funtu, mađarsku forintu, litavski litas, 
poljski zlot, rumunjski lej, švedsku krunu i hrvatsku kunu.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 347.7

Vrijednosti europskih pragova od 1. 
siječnja 2014. godine

1. UVOD

Sukladno čl. 18. st. 1. Zakona o javnoj nabavi,  nabava ve-

like vrijednosti je nabava čija je procijenjena vrijednost jednaka 

ili veća od vrijednosti europskih pragova, a nabava male vri-

jednosti je nabava čija je procijenjena vrijednost manja od eu-

ropskih pragova. Vrijednosti europskih pragova propisane su 

člankom 2. Uredbe o objavama javne nabave (Narodne nov., 

br. 10/2012.). Budući da su vrijednosti europskih pragova 

propisane u eurima, do dana pristupanja Republike Hrvatske 

Europskoj uniji naručitelji su kunsku protuvrijednost određivali  

na temelju srednjeg tečaja Hrvatske narodne banke važećeg 

na dan slanja poziva na nadmetanje ili početka postupka javne 

nabave, kada nema obveze objave poziva na nadmetanje.

Od 01. srpnja 2013. godine, danom pristupanja Re-
publike Hrvatske Europskoj uniji, primjenjuju se vrijedno-

sti europskih pragova koje Europska komisija objavljuje u 

Službenom listu Europske unije. Dakle, danom pristupanja 
Europskoj uniji ne primjenjuju se vrijednosti europskih 
pragova propisanih Uredbom o objavama javne nabave 
već propisani Uredbom Europske komisije.

2. UČINAK UREDBI EU U HRVATSKOM 
ZAKONODAVSTVU

Direktive i Uredbe Europske unije predstavljaju dva naj-

važnija tipa pravnih akata kojima se nacionalna prava država 

članica usklađuju sa zakonodavstvom Europske unije. Imaju 

obvezujući karakter pa se tako prava i obveze koje proizla-

ze iz direktive moraju prenositi u nacionalno zakonodavstvo. 

Direktiva, dakle, ne mijenja  zakone država članica, već pred 

njih stavlja obvezu da prilagode svoje nacionalno pravo 
u skladu s odredbama Europske zajednice usvajanjem 

odredbi nacionalnog prava ili ukidanje odnosno izmjena i 

dopuna postojećeg propisa.

Za razliku od direktive koje obvezuju u pogledu rezultata 

koji se mora ostvariti, uredbe su u potpunosti izravno pri-
mjenjive, za razliku od njihove uloge u hrvatskom zakono-

davstvu, gdje su po svojoj važnosti i hijerarhiji ispod zakona.

Uredba ima opću primjenu, što je propisano člankom 288. 

Ugovora o funkcioniranju Europske unije. Za nju je karakteristič-

no da je obvezujuća u cijelosti te izravno primjenjiva u svim dr-
žavama članicama. Budući da ima ulogu ujednačavanja prava, 

njenom primjenom norme nacionalnog prava koje uređuju istu 

materiju prestaju važiti kako bi se izbjeglo dupliranje.

Shodno tome, od 1. srpnja 2013. godine u Republici Hr-

vatskoj neposredno se primjenjuju određene uredbe komisije 

Europske unije u području javne nabave, a između ostalih pri-

mjenjuje se uredba Komisije EU br. 1251/2011 od 30. studenog 

2011. kojom su izmijenjene  Direktive 2004/17/EZ, 2004/18/EZ 

i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vijeća u odnosu na nji-

hove primjenjive pragove za postupke sklapanja ugovora.

3. IZMJENA VRIJEDNOSTI EUROPSKIH PRAGOVA 
OD 1. 1. 2014.

Europska komisija donijela je Uredbu Komisije EU 
br. 1336/2013 do 13. prosinca 2013. o izmjeni Direktiva 

2004/17/EZ, 2004/18/EZ i 2009/81/EZ Europskog parlamen-

ta i Vijeća u vezi s pragovima primjene za postupke dodjele 

ugovora kojom se mijenjaju vrijednosti europskih prago-
va, odnosno  nabava velike vrijednosti. Uredba, koja je u 

cijelosti obvezujuća i izravno se primjenjuje u svim državama 

članicama, objavljena je u Službenom listu Europske unije 

broj 335/17 od 14. 12. 2013. godine, a stupa na snagu 1. 
siječnja 2014. godine.

Navedenom Uredbom mijenjaju se pragovi europske uni-

je izraženi u EUR-ima koji se primjenjuju na javne naručitelje, 

sektorske naručitelje, subjekte koji nisu naručitelji u smislu 

Zakona o javnoj nabavi te koncesionare javnih radova koji 
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nisu javni naručitelji prema kojima se određuje radi li se o po-

stupcima javne nabave male ili velike vrijednosti. Izmijenjeni 

su i europski pragovi za naručitelje koji primjenjuju Uredbu o 

javnoj nabavi za potrebe obrane i sigurnosti.

Također je objavljena i Komunikacija Komisije odgova-

rajuće vrijednosti pragova iz Direktiva 2004/17/EZ, 2004/18/

EZ i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vijeća (SL. BR. 

C-366 od 14. prosinca 2013.)  u kojoj su nove vrijednosti 
europskih pragova iz gore navedene Uredbe preračunate 
u kune. Tekst Komunikacije je objavljen u Službenom listu 

Europske unije broj C-366 od 14. 12. 2013. godine.

Sve vrijednosti europskih pragova dane su u iznosu bez 

poreza na dodanu vrijednost.

Tablica: Usporedba vrijednosti europskih pragova

PRIMJENA  OD 01.07.
DO 31.12.2013. GODINE

PRIMJENA OD
01.01.2014. GODINE

EUR KUNA EUR KUNA
 80.000 586.280  80.000     602.336

        130.000 952.705 134.000  1.008.913
        200.000 1.465.700 207.000  1.558.544
        400.000 2.931.400 414.000  3.117.089
     1.000.000 7.328.500      1.000.000  7.529.200
     5.000.000 36.642.500      5.186.000 39.046.431

Dakle, od 1. siječnja 2014. godine, vrijednosti europskih 

pragova koje se primjenjuju na javne naručitelje iznose:

1. 134.000 eura za ugovore o javnoj nabavi robe i ugovo-
re o javnim uslugama i natječaje koje sklapaju i provode 

državna tijela Republike Hrvatske iz čl. 5. st. 1. t. 1. 

Zakona o javnoj nabavi;

2. 207.000 eura:
− za ugovore o javnoj nabavi robe i ugovore o javnim 

uslugama i natječaje koje sklapaju i provode JLP(R)S 

iz čl. 5. st. 1. t. 2. Zakona i pravne osobe iz čl. 5. st. 

1. t. 3. Zakona,

− za ugovore o javnim uslugama i natječaje koje skla-

paju i provode svi javni naručitelji za usluge istraži-
vanja i razvoja iz kategorije 8. Dodatka II. A Zakona, 

telekomunikacijske usluge iz kategorije 5. Dodatka 

II. A Zakona čije su pozicije u CPV-u ekvivalentne 

brojevima nomenklature CPC 7524, 7525 i 7526 i/ili 

za usluge iz Dodatka II. B Zakona;

3. 5.186.000 eura za ugovore o javnim radovima i konce-
sije za javne radove
Vrijednosti europskih pragova koje se primjenjuju na sek-

torske naručitelje iznose:

1. 414.000 eura za ugovore o javnoj nabavi robe, ugovo-
re o javnim uslugama i natječaje;

2. 5.186.000 eura za ugovore o javnim radovima.

Vrijednosti europskih pragova koje se primjenjuju na su-
bjekte koji nisu naručitelji u smislu Zakona iznose:

1. 5.186.000 eura za ugovore o javnim radovima iz čl. 7. 

st. 1. al. 1. Zakona;

2. 207.000 eura za ugovore o javnim uslugama iz čl. 7. 

st.1. al. 2. Zakona.

Vrijednost europskog praga koja se primjenjuje na kon-
cesionare javnih radova koji nisu javni naručitelji u smislu 
Zakona iznosi 5.186.000 eura za ugovore o radovima.

Vrijednosti europskih pragova koje se primjenjuju na 
naručitelje koji primjenjuju Uredbu o javnoj nabavi za 
potrebe obrane i sigurnosti iznose  414.000 eura za ugo-
vore o javnoj nabavi robe i ugovore o javnim uslugama te 

5.186.000 eura za ugovore o javnim radovima.

Novom Uredbom nisu se mijenjale vrijednosti od 80.000 

EUR-a i 1.000.000 EUR-a koje propisuje čl. 18. st. 7. Zakona 

o javnoj nabavi. Naime, ako je predmet nabave velike vrijed-

nosti podijeljen na više grupa, na odvojenu nabavu pojedine 

grupe ili grupa predmeta nabave mogu se primijeniti pravila 

koja vrijede za nabavu male vrijednosti pod uvjetom da:

− je vrijednost pojedine grupe ili grupa za robu ili usluge 

manja od 80.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti 

odnosno za radove manja od 1.000.000 EUR u kunskoj 

protuvrijednosti, i

− ukupna zbrojena vrijednost tih grupa ne prelazi 20% 

ukupne procijenjene vrijednosti svih grupa predmeta na-

bave.

Ulaskom Republike Hrvatske uvedena je obveza objav-
ljivanja nabave velike vrijednosti u Službenom listu Eu-
ropske unije na standardnim obrascima koje je propisala 

Europska unija. Slanje objave u Službeni list Europske unije 

obavlja se putem Elektroničkog oglasnika javne nabave 
Republike Hrvatske na hrvatskom jeziku. Ukoliko je proci-

jenjena vrijednost javne nabave jednaka ili veća od vrijednosti 

europskih pragova, obvezan je korak prilikom pripreme po-

stupka i objave poziva na nadmetanje odabrati opciju slanja 

objave na objavljivanje u Službenom listu Europske unije.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Novi Zakon o pravu na pristup informacijama koji je stupio na snagu 8. ožujka 2013. godine 
donio je određena poboljšanja u odnosu na desetogodišnju primjenu prava na pristup 
informacijama u Republici Hrvatskoj. Po prvi puta uspostavljena je neovisna institucija 
Povjerenika za informiranje kojemu su tijela javne vlasti dužna do 31.  siječnja 2014. godine 
dostaviti Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za 2013. godinu.  
Za nepoštivanje ove obveze propisana je novčana kazna u iznosu od 2.000,00 do 4.000,00 
kuna  za tijelo javne vlasti te za odgovornu osobu u tijelu javne vlasti u iznosu od 1.000,00 
do 2.000,00 kuna.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 347.7

Izvješće o provedbi Zakona o pravu na 
pristup informacijama za 2013. godinu

1. UVOD

Europskom konvencijom o ljudskim pravima i temeljnim 

slobodama propisano je da: „Svatko ima pravo na slobodu 
izražavanja. To pravo obuhvaća slobodu mišljenja i slo-
bodu primanja i širenja informacija i ideja bez miješanja 
javne vlasti i bez obzira na granice.“

Pravo na pristup informacijama kao temelj društvenog ra-

zvoja i povjerenja između građana i vlasti zajamčeno je u oko 

90 zemalja. Ovaj demokratski standard zajamčen je Ustavom 

Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 85/10. - pročišćeni tekst): 

„Jamči se pravo na pristup informacijama koje po-
sjeduju tijela javne vlasti. Ograničenja prava na pristup 
informacijama moraju biti razmjerna naravi potrebe za 
ograničenjem u svakom pojedinom slučaju te nužna 
u slobodnom i demokratskom društvu, a propisuju se 
zakonom.“ 

Pored Ustava, pravo na pristup informacijama kao tran-

sparentno i odgovorno mjerilo demokratskog upravljanja 

već je punih 10 godina regulirano Zakonom. Prvi Zakon o 

pravu na pristup informacijama donesen je 2003. godine ( 

Nar. nov., br. 172/03.), a tijekom desetogodišnjeg razdoblja 

zakonski i ustavni okvir i praksa su mijenjani i unaprjeđivani. 

Dana 15. veljače 2013. godine na sjednici Hrvatskog sabora 

usvojen je novi Zakon o pravu na pristup informacijama te 
je objavljen u Nar. nov., br. 25/2013. Novi Zakon donio je 

određena poboljšanja, a po prvi puta uspostavljena je neovi-

sna institucija Povjerenika za informiranje. 

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj dana 25. listopada 

2013. godine izabrao dr. sc. Anamariju Musa za Povjereni-
cu za informiranje. Odluka o izboru službeno je objavljena 

dana 30. listopada 2013. godine u Nar. nov., br. 131.

2. TIJELA JAVNE VLASTI - OBVEZNICI PRIMJENE 
ZAKONA

Zakonom o pravu na pristup informacijama uređuje se 

pravo na pristup informacijama i ponovna uporaba infor-

macija koje posjeduju tijela javne vlasti, a između ostaloga 

i obveze tijela javne vlasti vezane uz ostvarivanje prava na 

pristup informacijama. 

Tijelima javne vlasti, sukladno čl. 5. st. 2. Zakona o 
pravu na pristup informacijama, smatraju se:
- tijela državne uprave i druga državna tijela,
- tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave,
- pravne osobe s javnim ovlastima i druge osobe na 

koje su prenesene javne ovlasti,
- pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili je-

dinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave,
- pravne osobe i druge osobe koje obavljaju javnu 

službu,
- pravne osobe koje se u cijelosti financiraju iz dr-

žavnog proračuna ili iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

- trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo.

Pravne osobe čiji su programi ili djelovanje zakonom 

utvrđeni kao javni interes te koje se djelomično financiraju iz 

državnog proračuna ili iz proračuna JLP(R)S nisu više tijela 

javne vlasti, jer novi Zakon obvezuje samo one pravne osobe 

koje se u cijelosti financiraju iz navedenih izvora. Ova odredba 

je obvezivala sve pravne osobe i udruge na primjenu zakona 

ukoliko su dobile iz proračuna određene dotacije ili pomoći. 

Tijelima javne vlasti smatraju se primjerice, ministarstva, 
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državni uredi, državne upravne organizacije, uredi državne 

uprave u županijama, sudovi, državna odvjetništva, državne 

agencije, osnovne i srednje škole, dječji vrtići, visoka učilišta, 

javni znanstveni instituti, državni arhivi, javne ustanove za 

upravljanje nacionalnim parkovima, veterinarske ambulante i 

stanice, obiteljski centri, zavodi za prostorno uređenje, javne 

vatrogasne postrojbe, pučka otvorena učilišta, knjižnice i 

čitaonice, kazališta, muzeji i galerije, zdravstvene ustanove, 

ustanove socijalne skrbi i drugi.

3. OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI

Sukladno odredbama novog Zakona o pravu na pristup 

informacijama sva tijela javne vlasti imaju sljedeće obveze:

- objavljivati informacije na internetskim stranicama i na 

lako pretraživ način

- dostavljati određene dokumente u Središnji katalog službe-

nih dokumenata Republike Hrvatske

- objavljivati dokumente u svrhu savjetovanja s javnošću

- osigurati javnost rada - informiranje javnosti

- omogućiti ostvarivanje prava na pristup informacijama

- imenovati službenika za informiranje, izvijestiti Povjerenika 

za informiranje o određivanju službenika za informiranje te 

upoznati javnost sa njegovim službenim podacima

- voditi Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostva-

rivanju prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu 

informacija

- surađivati s Povjerenikom za informiranje te dostaviti izvje-

šće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za 

prethodnu godinu najkasnije do 31. siječnja tekuće godine

4. UPISNIK O OSTVARIVANJU PRAVA NA 
PRISTUP INFORMACIJAMA

Tijela javne vlasti dužna su voditi poseban službeni Upi-
snik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju 
prava na pristup informacijama. Sadržaj i način vođenja 

Upisnika propisan je Pravilnikom o ustroju, sadržaju i načinu 

vođenja službenog upisnika o ostvarivanju prava na pristup 

informacijama (Nar. nov., br. 137/04.). Upisnik vodi službenik 

za informiranje u elektroničkom obliku, ali se može voditi i u 

obliku tvrdo ukoričene knjige. 

U Upisnik se upisuju usmeni i pisani zahtjevi korisnika 

za informacijama koje posjeduje, kojima raspolaže ili koje 

nadzire tijelo javne vlasti. Ukoliko tijelo javne vlasti u katalogu 

informacija objavljuje sve odluke i mjere kojima se utječe na 

interese korisnika prava na informaciju, informacije o svom 

radu, uključujući podatke o aktivnostima, organizaciji, troš-

kovima rada i izvorima financiranja, informacije o podnese-

nim zahtjevima, predstavkama, peticijama, prijedlozima kao 

i drugim aktivnostima koje su korisnici poduzeli prema tijelu 

javne vlasti, utjecat će na smanjenje broja zahtjeva za ostva-

rivanjem prava na pristup informacijama u Upisniku.

Upisnik se zaključuje na kraju svake kalendarske 
godine, s datumom 31. prosinca, na način da se iza po-

sljednjeg upisanog rednog broja stavlja službena zabilješka 

sa sljedećim podacima:

- dan, mjesec i godina zaključivanja,

- redni broj posljednjeg upisa u Upisnik

- broj riješenih zahtjeva iz Upisnika

- broj odbijenih zahtjeva iz Upisnika.

Službenu zabilješku o zaključivanju Upisnika potpisu-
je službenik za informiranje i svojim potpisom potvrđuje 
čelnik tijela javne vlasti. Podaci iz Upisnika predstavljaju 

evidenciju o broju podnesenih i riješenih zahtjeva,a vodi se 

i radi izrade izvješća o provedbi Zakona o pravu na pristup 

informacijama.

5. DOSTAVLJANJE IZVJEŠĆA O PROVEDBI 
ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA ZA 2013. GODINU

Temeljem zaključenog Upisnika o ostvarivanju prava 

na pristup informacijama, sva tijela javne vlasti dužna su u 

skladu s čl. 60.st.2. Zakona izraditi i do 31. siječnja sljedeće 

godine Povjereniku za informiranje dostaviti Izvješće o pro-

vedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za prethodnu 

godinu.

Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup infor-
macijama za 2013. godinu, sva tijela javne vlasti dostav-
ljaju isključivo putem elektroničkog obrasca najkasnije 
do 31. siječnja 2014. godine. Tijela javne vlasti dostav-
ljaju izvješće popunjavanjem elektroničkog obrasca na 
poveznici izvjesce2013@pristupinfo.hr.

Pristup elektronskom obrascu biti će osiguran za svako 

tijelo javne vlasti putem jedinstvene korisničke lozinke koju 

će Povjerenica za informiranje dostaviti elektroničkim putem 

tijelu javne vlasti.

Dakle, izvješća nije potrebno dostavljati poštom, e-ma-

ilom, ili osobnom dostavom već isključivo popunjavanjem 
elektroničkog obrasca putem korisničke lozinke. Ukoliko 

tijelo javne vlasti nije do 15. siječnja 2014. godine dobilo 

jedinstvenu korisničku lozinku, treba se javiti na adresu 

ivana.banjavcic@azop.hr radi dobivanja lozinke. Tom prili-

kom potrebno je dostaviti naziv tijela javne vlasti, adresu i 

službenu adresu elektroničke pošte za dostavu korisničkih 

podataka.

6. SADRŽAJ OBRASCA IZVJEŠĆA

Izvješće o provedbi Zakona dostavljaju i tijela javne vlasti 

koja nisu imala zaprimljene zahtjeve za ostvarivanjem prava 

na pristup informacijama. Sadržaj izvješća o provedbi zako-

na propisan je člankom 60. st. 3. Zakona i sadrži sljedeće 

podatke o:

 1) broju zaprimljenih zahtjeva za pristup informacijama i 

ponovnu uporabu informacija,

 2) broju usvojenih zahtjeva,

 3) broju djelomično usvojenih zahtjeva,

 4) broju izdanih obavijesti, sukladno članku 23. stavku 2. 

ovog Zakona,

 5) broju odbijenih zahtjeva i razlozima odbijanja,
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 6) broju odbačenih zahtjeva i razlozima odbacivanja,

 7) broju ustupljenih zahtjeva,

 8) broju zaprimljenih zahtjeva za ispravak ili dopunu infor-

macije,

 9) broju usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informa-

cije,

10) broju odbijenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informa-

cije,

11) broju odbačenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informa-

cije,

12) broju zahtjeva riješenih u roku,

13) broju zahtjeva riješenih izvan roka,

14) broju neriješenih zahtjeva,

15) broju obustavljenih postupaka,

16) broju izjavljenih žalbi,

17) broju usvojenih žalbi,

18) broju odbijenih žalbi,

19) broju odbačenih žalbi,

20) broju podnesenih tužbi,

21) broju ugovora o isključivim pravima na ponovnu upora-

bu informacija,

22) visini ostvarene naknade iz članka 19. ovog Zakona,

23) informacijama koje su objavljene sukladno obvezama 

utvrđenim člankom 10. ovog Zakona.

Tijela javne vlasti dužna su uz ove podatke dati obra-
zloženje i ocjenu postojećeg stanja na osnovi iskazanih 
podataka.

Budući da se sadržaj obveznih podataka u Izvješću razli-

kuje od dostavljenih izvješća za prethodne godine, Povjere-

nica za informiranje je u Uputi za izradu Izvješća o provedbi 

Zakona o pravu na pristup informacijama za 2013. godinu 

detaljno pojasnila sadržaj svakog od traženih podataka:

SADRŽAJ OBRASCA ZA DOSTAVU GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O PROVEDBI ZAKONA O 
PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA

I.  OPĆI PODACI O TIJELU JAVNE VLASTI
1. Naziv tijela javne vlasti

2. Adresa (ulica i broj, poštanski broj, grad/općina, županija)

3. Službeni e-mail tijela javne vlasti

4. Internet stranica tijela javne vlasti

5. Službenik za informiranje (ime i prezime, službeni telefon, službeni e-mail)

6. Osoba zadužena za izradu izvješća, ukoliko nije službenik za informiranje (ime i prezime, službeni telefon, službeni 

e-mail)

II. PODACI IZ ČLANKA 60. ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA

1. ukupan broj zaprimljenih zahtjeva
a) od toga broj zaprimljenih zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj zaprimljenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj zahtjeva korisnika te posebno navesti 
broj zahtjeva koji se odnosi na pristup informacijama te broj 
zahtjeva koji se odnosi na ponovnu uporabu informacija, 
neovisno o načinu na koji su podneseni (usmeno, pisanim 
putem, putem telefona, faksa, putem elektroničke komuni-
kacije) te neovisno o tomu je li ih podnijela fizička ili pravna, 
domaća ili strana osoba.
Broj zaprimljenih zahtjeva treba biti identičan zbroju usvoje-
nih, odbijenih, odbačenih te broju neriješenih zahtjeva. Ustu-
pljeni zahtjevi se ne ubrajaju u zaprimljene zahtjeve budući 
da ih evidentira tijelo javne vlasti kome je zahtjev ustupljen.
Zahtjevi stranaka za pristup spisu u sudskim, upravnim ili 
drugim postupcima temeljem drugih propisa ne smatraju 
se zahtjevom za pristup informacijama te se ne navode u 
ovoj rubrici.

2. broj usvojenih zahtjeva
a) od toga broj usvojenih zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

Navesti broj zahtjeva korisnika kojima je omogućen pri-
stup traženoj informaciji te posebno navesti broj usvojenih 
zahtjeva koji se odnosi na pristup informacijama te broj 
usvojenih zahtjeva koji se odnosi na ponovnu uporabu 
informacija. Ovaj broj ne smije sadržavati i broj usvojenih 
zahtjeva za ispravak ili dopunu jer za taj podatak postoji 
zasebna rubrika.

3. broj djelomično usvojenih zahtjeva
a) od toga broj usvojenih zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

Navesti broj zahtjeva korisnika kojima je djelomično omo-
gućen pristup traženoj informaciji, dok je u preostalom 
dijelu odbijen, te posebno navesti djelomično broj usvojenih 
zahtjeva koji se odnosi na pristup informacijama te broj 
djelomično usvojenih zahtjeva koji se odnosi na ponovnu 
uporabu informacija.
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4. broj izdanih obavijesti, sukladno članku 23. stavku 2. ZPPI Navesti broj izdanih obavijesti kojima tijelo javne vlasti 
obavještava korisnika (a) daje istu informaciju već dobio, 
a nije protekao rok od 90 dana od podnošenja prethodnog 
zahtjeva, (b) da je informacija javno objavljena, (c) da mu je 
kao stranci u postupku dostupnost informacija iz sudskih, 
upravnih i drugih na zakonu utemeljenih postupaka propi-
som utvrđena, (d) da za informaciju postoji obveza zaštite 
odnosno čuvanja njezine tajnosti, sukladno članku 1. stavku 
4. i 5. ZPPI.

5. ukupan broj odbijenih zahtjeva
a) od toga broj odbijenih zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj odbijenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj odbijenih zahtjeva (rješenja o odbijanju 
zahtjeva) te posebno izraziti broj odbijenih zahtjeva za 
pristup informacijama te broj odbijenih zahtjeva za ponovnu 
uporabu informacija.

5.1.
broj odbijenih zahtjeva za pristup informacijama prema razlozima odbijanja
a) radi se o podacima iz postupaka koje vode nadležna tijela u predistražnim i istražnim radnjama 

za vrijeme trajanja tih postupaka (čl. 15., st. l. ZPPI)
b) radi se o informacijama koje su klasificirane stupnjem tajnosti sukladno Zakonu o tajnosti poda-

taka (Nar. nov., br. 79/07., 86/12.) (čl. 15., st. 2., toč. l. ZPPI)
c) radi se o informaciji koja sukladno Zakonu o zaštiti tajnosti podataka (Nar. nov., br. 108/96.) 

predstavlja poslovnu tajnu (čl. 15., st. 2., toč. 2. ZPPI)
d) radi se o informaciji koja sukladno Zakonu o zaštiti tajnosti podataka (Nar. nov., br. 108/96.) 

predstavlja profesionalnu tajnu (čl. 15., st. 2., toč.2. ZPPI)
e) radi se o informaciji koja predstavlja poreznu tajnu, sukladno Općem poreznom zakonu (Nar. nov., 

br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13.) (čl. 15., st. 2., toč. 3. ZPPI)
f) radi se o osobnim podacima sukladno Zakonu o zaštiti osobnih podataka (Nar. nov., br. 106/12., 

pročišćeni tekst) (čl. 15., st. 2., toč. 4. ZPPI)
g) radi se o informaciji koja je u postupku izrade unutar tijela javne vlasti, a njeno bi objavljivanje prije 

dovršetka izrade cjelovite i konačne informacije moglo ozbiljno narušiti proces donošenja odluke 
(čl. 15., st. 2., toč. 5. ZPPI)

h) radi se o informaciji kojoj je pristup ograničen sukladno međunarodnim ugovorima (čl. 15., st. 2., 
toč. 6. ZPPI)

i) u ostalim slučajevima utvrđenim zakonom (čl. 15., st. 2., toč. 7. ZPPI)
j) objava informacije bi onemogućila učinkovito, neovisno i nepristrano vođenje sudskog, upravnog 

ili drugog pravno uređenog postupka, izvršenje sudske odluke ili kazne, (čl. 15., st. 3. toč. l. 
ZPPI)

k) objava informacije bi onemogućila rad tijela koja obavljaju upravni nadzor, inspekcijski nadzor, 
odnosno nadzor zakonitosti, (čl. 15., st. 3., toč. 2. ZPPI)

l) objava informacije bi povrijedila pravo intelektualnog vlasništva, a nema izričitoga pisanog pri-
stanka autora ili vlasnika (čl. 15., st. 3., toč. 3. ZPPI)

m) ako se traži informacija koja se ne smatra informacijom u smislu članka 5. stavka 1. točke Zako-
na.

Navesti ukupan broj odbijenih zahtjeva temeljem drugih za-
konskih osnova. U posebnoj rubrici navesti osnove odbijanja 
(zakonsku odredbu).

5.2. broj odbijenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija prema razlozima odbijanja
a) radi se o podacima iz postupaka koje vode nadležna tijela u predistražnim i istražnim radnjama za 

vrijeme trajanja tih postupaka (čl. 15., st. l. ZPPI)
b) radi se o informacijama koje su klasificirane stupnjem tajnosti sukladno Zakonu o tajnosti poda-

taka (Nar. nov., br. 79/07., 86/12.) (čl. 30., st. 4., toč. l. ZPPI)
c) radi se o informaciji koja sukladno Zakonu o zaštiti tajnosti podataka (Nar. nov., br. 108/96) pred-

stavlja poslovnu tajnu (čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)
d) radi se o informaciji koja sukladno Zakonu o zaštiti tajnosti podataka (Nar. nov., br. 108/96) pred-

stavlja profesionalnu tajnu (čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)
e) radi se o informaciji koja predstavlja poreznu tajnu, sukladno Općem poreznom zakonu (Nar. nov., 

br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13.) (čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)
f) radi se o osobnim podacima sukladno Zakonu o zaštiti osobnih podataka (Nar. nov., br. 106/12., 

pročišćeni tekst) (čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)
g) radi se o informaciji koja je u postupku izrade unutar tijela javne vlasti, a njeno bi objavljivanje prije 

dovršetka izrade cjelovite i konačne informacije moglo ozbiljno narušiti proces donošenja odluke 
(čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)

h) radi se o informaciji kojoj je pristup ograničen sukladno međunarodnim ugovorima (čl. 30., st. 4., 
toč. 2. ZPPI)

i) u ostalim slučajevima utvrđenim zakonom (čl. 30., st. 4., toč.2. ZPPI)
j) objava informacije bi onemogućila učinkovito, neovisno i nepristrano vođenje sudskog, upravnog ili 

drugog pravno uređenog postupka, izvršenje sudske odluke ili kazne (čl. 30., st. 4. toč.2. ZPPI)
k) objava informacije bi onemogućila rad tijela koja obavljaju upravni nadzor, inspekcijski nadzor, 

odnosno nadzor zakonitosti (čl. 30., st. 4., toč. 2. ZPPI)
l) informacija je zaštićena pravom intelektualnog vlasništva trećih osoba (čl. 30., st. 4., toč. 3. ZPPI)
m) radi se o informacijama koje su u posjedu tijela koja pružaju javne usluge radija i televizije ili tijela 

koja pružaju javne usluge u području obrazovanja, znanosti, istraživanja i kulturnih aktivnosti (čl. 
30., st. 4., toč. 4. ZPPI)

n) radi se o informacijama za koje je drugim zakonom propisan pristup samo ovlaštenim osobama, 
(čl. 30., st. 4., toč. 5. ZPPI)

o) o) radi se o informacijama koje nisu nastale u okviru djelovanja tog tijela javne vlasti (čl. 30., st. 4., 
toč.6. ZPPI).

Navesti ukupan broj odbijenih zahtjeva temeljem drugih za-
konskih osnova. U posebnoj rubrici navesti osnove odbijanja 
(zakonsku odredbu).

6. ukupan broj odbačenih zahtjeva
a) od toga broj odbačenih zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj odbačenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

nikic3.indd k.indd   59nikic3.indd k.indd   59 1/7/14   11:55:03 AM1/7/14   11:55:03 AM



60 Riznica 1/2014

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

6.1. broj odbačenih zahtjeva za pristup informacijama prema razlozima odbacivanja
a) nepotpun (čl. 20., st. 2. ZPPI)
b) nerazumljiv (čl. 20., st. 2. ZPPI)
c) tijelo ne posjeduje informaciju i nema saznanja gdje se informacija nalazi (čl. 23., st. 4. ZPPI)

6.2. broj odbačenih zahtjeva za ponovnu uporabu informacija prema razlozima odbacivanja
a) nepotpun (čl. 29., st.2. ZPPI)
b) nerazumljiv (čl. 29., st.2. ZPPI)

7. broj ustupljenih zahtjeva
a) od toga broj zahtjeva koji se odnose na pristup informacijama
b) od toga broj zahtjeva koji se odnose na ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj ustupljenih zahtjeva, bez obzira na 
tijelo kojem je zahtjev ustupljen te posebno navesti broj 
ustupljenih zahtjeva koji se odnose na pravo na pristup 
informacijama te onih koji se odnose na ponovnu uporabu 
informacija.

8. ukupan broj zaprimljenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije
a) od toga broj zahtjeva koji se odnose na pristup informacijama
b) od toga broj zahtjeva koji se odnose na ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj zaprimljenih zahtjeva za ispravak ili 
dopunu informacije te posebno navesti broj zaprimljenih 
zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije koje se traže 
temeljem prava na pristup informacijama te onih koji se traže 
temeljem prava na ponovnu uporabu informacija.

9. ukupan broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije
a) od toga broj usvojenih zahtjeva koji se odnose na pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih zahtjeva koji se odnose na ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopu-
nu informacije te posebno navesti broj usvojenih zahtjeva za 
ispravak ili dopunu informacije koje se traže temeljem prava 
na pristup informacijama te onih koji se traže temeljem prava 
na ponovnu uporabu informacija.

10. ukupan broj odbijenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije
a) od toga broj odbijenih zahtjeva koji se odnose na pristup informacijama
b) od toga broj odbijenih zahtjeva koji se odnose na ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj odbijenih zahtjeva za ispravak ili dopu-
nu informacije te posebno navesti broj odbijenih zahtjeva za 
ispravak ili dopunu informacije koje se traže temeljem prava 
na pristup informacijama te onih koji se traže temeljem prava 
na ponovnu uporabu informacija.

11. ukupan broj odbačenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije
a) od toga broj odbačenih zahtjeva koji se odnose na pristup informacijama
b) od toga broj odbačenih zahtjeva koji se odnose na ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj odbačenih zahtjeva za ispravak ili dopu-
nu informacije te posebno navesti broj odbačenih zahtjeva 
za ispravak ili dopunu informacije koje se traže temeljem 
prava na pristup informacijama te onih koji se traže temeljem 
prava na ponovnu uporabu informacija.

12. ukupan broj zahtjeva riješenih u roku
a) od toga broj zahtjeva za pristup informacijama riješenih u roku
b) od toga broj zahtjeva za ponovnu uporabu informacija riješenih u roku

Navesti broj zahtjeva riješenih u roku (15, 30 dana). Broj 
riješenih zahtjeva ne smije sadržavati broj ustupljenih zahtje-
va jer će tijelo javne vlasti kojem je zahtjev ustupljen isti taj 
zahtjev iskazati kao riješen u svom pojedinačnom izvješću. 
Broj riješenih zahtjeva ne smije sadržavati i broj usvojenih 
zahtjeva za ispravak ili dopunu jer za taj podatak postoji 
posebna rubrika.

13. ukupan broj zahtjeva riješenih izvan roka
a) od toga broj zahtjeva za pristup informacijama riješenih u roku
b) od toga broj zahtjeva za ponovnu uporabu informacija riješenih u roku

Navesti broj zahtjeva riješenih izvan roka (15, 30 dana).

14. ukupan broj neriješenih zahtjeva
a) od toga broj zahtjeva za pristup informacijama
b) od toga broj zahtjeva za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj zahtjeva koji nisu riješeni s 31. prosinca 
2013., te posebno navesti broj neriješenih zahtjeva za 
pristup informacijama kao i zahtjeva za ponovnu uporabu 
informacija.

15. ukupan broj obustavljenih postupaka
a) od toga broj obustavljenih postupaka u prvom stupnju
b) od toga broj obustavljenih postupaka u drugom stupnju

Navesti ukupan broj obustavljenih postupaka po zahtjevima 
koji su podneseni tijelu javne vlasti, te posebno navesti 
broj postupaka koje je obustavilo samo tijelo javne vlasti 
(npr. kad je stranka odustala od podnesenog zahtjeva, kad 
stranka nije položila iznos predujma stvarnih materijalnih 
troškova za pružanje informacije, i dr.), te broj postupaka 
koji je obustavljen pred drugostupanjskim tijelom, a o čemu 
je obaviješteno tijelo javne vlasti.

16. ukupan broj izjavljenih žalbi
a) od toga broj izjavljenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj izjavljenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

17. ukupan broj usvojenih žalbi
17.1. broj usvojenih žalbi od strane prvostupanjskog tijela

a) od toga broj usvojenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj žalbi koje je tijelo javne vlasti usvojilo u 
skladu s čl. 113. Zakona o općem upravnom postupku (Nar. 
nov., br. 47/2009.), te posebno navesti broj koji se odnosi na 
ostvarivanje prava na pristup informacijama te koji se odnosi 
na ponovnu uporabu informacija.

17.2 ukupan broj usvojenih žalbi od strane drugostupanjskog tijela temeljem čl. 117. Zakona o 
općem upravnom postupku
a) od toga broj usvojenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj žalbi koje je usvojilo drugostupanjsko 
tijelo u skladu s čl. 117. Zakona o općem upravnom postup-
ku (Nar. nov., br. 47/2009.), te posebno navesti broj koji se 
odnosi na ostvarivanje prava na pristup informacijama te koji 
se odnosi na ponovnu uporabu informacija.
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17.3 ukupan broj usvojenih žalbi od strane drugostupanjskog tijela temeljem čl. 119. Zakona o 
općem upravnom postupku
a) od toga broj usvojenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj usvojenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj žalbi koje je usvojilo drugostupanjsko 
tijelo u temeljem ‘šutnje uprave’ u skladu s čl. 119. Zakona 
o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/2009.), te 
posebno navesti broj koji se odnosi na ostvarivanje prava na 
pristup informacijama te koji se odnosi na ponovnu uporabu 
informacija.

18. ukupan broj odbijenih žalbi koje je odbilo drugostupanjsko tijelo javne vlasti prema čl. 116. 
Zakona o općem upravnom postupku
a) od toga broj odbijenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj odbijenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj odbijenih žalbi te posebno navesti broj 
koji se odnosi na ostvarivanje prava na pristup informacija-
ma te koji se odnosi na ponovnu uporabu informacija.

19. ukupan broj odbačenih žalbi
19.1 broj odbačenih žalbi od strane prvostupanjskog tijela

a) od toga broj odbačenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj odbačenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj žalbi koje je tijelo javne vlasti odbacilo 
(žalba nije dopuštena, pravodobna, izjavljena od ovlaštene 
osobe) u skladu s čl. 113. Zakona o općem upravnom po-
stupku (Nar. nov., br. 47/2009), te posebno navesti broj koji 
se odnosi na ostvarivanje prava na pristup informacijama te 
koji se odnosi na ponovnu uporabu informacija.

19.2 broj odbačenih žalbi od strane drugostupanjskog tijela
a) od toga broj odbačenih žalbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj odbačenih žalbi za ponovnu uporabu informacija

Navesti ukupan broj žalbi koje je odbacilo drugostupanjsko 
tijelo te posebno navesti broj koji se odnosi na ostvarivanje 
prava na pristup informacijama te koji se odnosi na ponovnu 
uporabu informacija.

20. ukupan broj podnesenih tužbi
a) od toga broj podnesenih tužbi za ostvarivanje prava na pristup informacijama
b) od toga broj podnesenih tužbi za ponovnu uporabu informacija

21. broj ugovora o isključivim pravima na ponovnu uporabu informacija Navesti broj sklopljenih ugovora o isključivim pravima na 
ponovnu uporabu informacija sukladno čl. 34. ZPPI.

22. visina ostvarene naknade stvarnih materijalnih troškova i troškova dostave (čl. 19., st. 2. 
ZPPI)

Navesti ukupan iznos ostvarenih naknada u kunama.

23. informacije koje su objavljene sukladno obvezama utvrđenim člankom 10., st. l. ZPPI Navesti popis svih objavljenih akata u tijeku godine za koju 
se podnosi izvješće te poveznicu (link) na internetsku strani-
cu na kojoj su objavljeni.

III. OBRAZLOŽENJE I OCJENA POSTOJEĆEG STANJA NA OSNOVI ISKAZANIH PODATAKA
Navesti obrazloženje i ocjenu postojećeg stanja u smislu uočenih problema i poteškoća u provedbi Zakona, posebne 

aktivnosti koje nisu obuhvaćene podacima pod točkom II. te prijedloge za poboljšanje u primjeni Zakona.

Na temelju izvješća koje zaprimi od tijela javne vlasti, Po-

vjerenica za informiranje podnosi Hrvatskom saboru izvješće 

o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za 2013. 

godinu najkasnije do 31. ožujka 2014. godine.

7. ZAKLJUČAK

Neovisno o propisanoj novčanoj kazni koja je propisana 

u iznosu od 2.000,00 do 4.000,00 kuna  za tijelo javne vlasti 

ako ne dostavi godišnje izvješće o provedbi Zakona o pravu 

na pristup informacijama te za odgovornu osobu u tijelu jav-

ne vlasti u iznosu od 1.000,00 do 2.000,00 kuna, veliki broj 

obveznika primjene Zakona - tijela javne vlasti još uvijek ne 

izvršava ovu obvezu. 

Tablica: Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup infor-

macijama - usporedni podaci

Opis 2010. 
godina

2011. 
godina

2012. 
godina

Broj dostavljenih izvješća tijela javne 
vlasti

854 2655 2852

Broj nedostavljenih izvješća tijela javne 
vlasti

3104 2777 2580

Ukupan broj tijela javne vlasti 3958 5432 5432

 

Za prethodnu godinu, 2012. izvješće je dostavilo 52,5%, 

što je malo povećanje u odnosu na 2011. godinu kada je 

samo 48,9% obveznika primjene Zakona, tijela javne vlasti 

,ispunilo navedenu obvezu.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Stupanjem u punopravno članstvo Europske unije, Republici Hrvatskoj je omogućen pristup 
novim europskim fondovima namijenjenim sufinanciranju provedbi strateških ciljeva i 
prioriteta definiranih operativnim programima za određeno proračunsko razdoblje. 
Pristup novim europskim fondovima zahtijevao je prilagodbu sustava državne riznice te 
uvođenje nove grupe izvora financiranja. Time je omogućen cjelovit uvid u plan, a kasnije i 
ostvarenje prihoda i rashoda vezanih uz programe, projekte i aktivnosti koje će se financirati 
iz novih europskih fondova. Detaljnije o unapređenjima sustava državne riznice i novom 
elektronskom sustavu platnog prometa s inozemstvom autorica piše u nastavku članka.

DANKA MIHALJEVIĆ Stručni članak UDK 336.2

Unapređenja u sustavu državne 
riznice

1. UVOD

Posljednjih nekoliko godina napravljeni su veliki koraci 

u razvoju sustava državne riznice. Izvršen je niz prilagodbi 

i unapređenja u procesima izrade, izvršavanja i računo-

vodstvenog praćenja državnog proračuna. Uz unapređenja 

postupaka i procesa, kao jedan od najznačajnijih preduvjeta 

modernizacije sustava, razvoj je proračunskih klasifikacija, 

posebice izvora financiranja, koje su uvedene zbog po-

trebe praćenja trošenja proračunskih sredstava prema 
izvorima iz kojih se financiraju. Upravo ova klasifikacija 

omogućila je adekvatno planiranje i praćenje povlačenja, 

evidentiranja i trošenja sredstava Europske unije. 

Tijekom 2013. godine stvoreni su preduvjeti za uspostavu 

elektronskog sustava platnog prometa s inozemstvom 
preko Hrvatske narodne banke čija se primjena očekuje 1. 
siječnja 2014. Implementirani sustav osigurava automatizam 

plaćanja deviznih obveza državnog proračuna i evidentiranje 

plaćenih računa u realnom vremenu. Time je riješen ključni 

nedostatak postojećeg procesa u kojem je procedura plaća-

nja odvojena od procedure evidentiranja (knjiženja) plaćenih 

obveza u izvještajnom sustavu državne riznice.

2. SREDSTVA FONDOVA EUROPSKE UNIJE 

Pretpristupni fond IPA u Republici Hrvatskoj komponenta 

.I Jačanje kapaciteta i izgradnja institucija, II. Prekogranična 

suradnja i V. Ruralni razvoj nastavit će se koristiti još neko-

liko godina, dok se operativni programi iz komponenti III. 

Regionalni razvoj i IV. Razvoj ljudskih potencijala nastavljaju 

financirati iz instrumenata kohezijske politike tj. iz Europskog 

fonda za regionalni razvoj (ERDF), Kohezijskog fonda (CF) i 

Europskog socijalnog fonda (ESF). 
Još u vrijeme korištenja prvih financijskih instrumenata 

Europske unije (PHARE, ISPA, SAPARD itd.), ukazala se 

potreba za posebnim praćenjem trošenja sredstava iz eu-

ropskih fondova pa su u okviru osnovnog izvora financiranja 

skupine 5 Pomoći definirani posebni izvori tj. izvor 51 Pomoći 

Europske unije, izvor 54 Pomoći proračunskim korisnicima 

temeljem prijenosa sredstava EU i izvor 55 Refundacije iz 

pomoći EU. Svaki od spomenutih izvora ima posebna pravila 

kod planiranja proračuna i izvršavanja rashoda i upravo ta 

pravila određuju kojoj grupi izvora sredstva pripadaju. 

Pristup novim europskim fondovima zahtijevao je nasta-

vak razvoja i prilagodbe sustava državne riznice, slijedom 

čega se modificira i proširuje postojeći izvor financiranja 55 

Refundacije iz pomoći EU i uvode nove grupe izvora financi-

ranja s podizvorima:

5 POMOĆI
55  REFUNDACIJE IZ POMOĆI EU

551 Europski poljoprivredni jamstveni fond (EAGF)

559 Ostale refundacije iz pomoći EU

56 FONDOVI EU
561 Europski socijalni fond (ESF)

562 Kohezijski fond (CF)

563 Europski fond za regionalni razvoj (ERDF)

564 Ribarski fondovi (EMFF I EFF)

565 Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj 

   (EAFRD)

57  OSTALI PROGRAMI EU
571 Schengenski instrument

572 Fondovi za izbjeglice i povratak.

3. PLANIRANJE NOVIH IZVORA FINANCIRANJA U 
SUSTAVU DRŽAVNE RIZNICE

Proračunski korisnici državnog proračuna u sustavu 

državne riznice, koji će koristiti sredstva kohezijskog i struk-
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turnih fondova ili sredstva ostalih programa Europske unije, 

u svojem financijskom planu planirat će samo rashodnu 
stranu tj. aktivnosti i projekte koji će se financirati iz europ-

skih fondova. Prihodi iz navedenih fondova planirat će se 

zasebno po pojedinom fondu (podizvoru), na razini državnog 

proračuna. Prema načelu uravnoteženosti proračuna, ukupni 

plan prihoda po pojedinom podizvoru (fondu) na razini dr-

žavnog proračuna bit će jednak ukupnom planu rashoda po 

svim korisnicima na tom fondu (podizvoru).

Kao što je već spomenuto, određeni broj korisnika dr-

žavnog proračuna nastavlja i dalje provođenje aktivnosti i 

projekata financiranih iz IPA programa, komponente I., II. i 

V. Planiranje navedenih projekata i praćenje njihovog izvrša-

vanja provodit će se preko izvora 51 Pomoći EU kao i do 1. 

srpnja 2013.

Bitno je naglasiti da se sredstva nacionalnog sufinancira-

nja planiraju kao i na dosadašnji način, odnosno svi korisnici 

kojima se aktivnosti i projekti financiraju iz izvora 5 Pomoći  

moraju imati i sredstva nacionalnog učešća na izvoru fi-
nanciranja 12 Sredstva učešća za pomoći, bilo da se radi 

o nastavku provođenja IPA programa, komponente I, II i V 

ili se radi o projektima koji se financiraju iz novih europskih 

fondova.

4. IZVRŠAVANJE PRORAČUNA IZ NOVIH IZVORA 
U SUSTAVU DRŽAVNE RIZNICE

Svi rashodi i izdaci u državnom proračunu povezani su s 

izvorima iz kojih se financiraju. Svaki izvor financiranja držav-

nog proračuna ima posebna pravila kod izvršavanja rashoda 

i izdataka, koja su ugrađena u informacijski sustav državne 

riznice, čime je osigurana automatska sustavna kontrola.

Nekim izvorima financiranja, kao što su pomoći, donacije, 

prihodi za posebne namjene i namjenski primici, dana je zna-

čajna fleksibilnost kod njihovog korištenja kako ne bi došlo 

do usporavanja ili onemogućavanja povlačenja i trošenja 

sredstava. Navedene izvore financiranja karakterizira neu-

jednačena dinamika ostvarivanja, ostvarenje tijekom prora-

čunske godine i višegodišnje korištenje. Fleksibilnost izvora 

očituje se u mogućnosti korištenja sredstava iznad plana, 
ukoliko su ista i ostvarena, mogućnosti korištenja ostvare-

nih, a neplaniranih sredstava prema naknadno utvrđenim 

aktivnostima i projektima te prijenosu neutrošenih sredstava 

iz jedne proračunske godine u drugu. I novim europskim 

fondovima omogućiti će se maksimalna fleksibilnost kod 

njihovog korištenja. 

Postupci i način izvršavanja državnog proračuna definira-

ni su Pravilnikom o načinu i uvjetima izvršavanja držav-
nog proračuna te o načinu povrata sredstava u državni 
proračun i vođenja evidencija o povratu sredstava (Nar. 

nov., br.  48/11.). Prema definiranim postupcima, proračunski 

korisnici državnog proračuna u sustavu državne riznice dužni 

su, u trenutku stvaranja obveze, izvršiti rezervaciju sredsta-
va. Rezervacija sredstava temelji se na dokumentima: najava 

obveze, ugovor i narudžbenica. Kod izvršavanja rashoda iz 

novih europskih fondova, proračunski korisnici u sustavu 

državne riznice moraju izvršiti rezervaciju sredstava koristeći 

rezervaciju najava obveze. Ova rezervacija neće biti ogra-

ničena visinom plana, niti visinom uplaćenih sredstava, a 

od ostalih rezervacija najava obveze razlikovat će se prema 

podizvorima za europske fondove. Kontrola rezervacije naja-

va obveze za sredstva Europske unije vršit će se u Državnoj 

riznici i njome će se “puniti” podizvori 561, 562, 563, 564, 

565, 571 i 572. Napunjeni podizvor omogućava evidenti-

ranje računa/zahtjeva za plaćanje. Dakle, bez rezervacije 
sredstava neće biti moguće kreiranje računa/zahtjeva za 
plaćanje.

Račun/zahtjev za plaćanje iz sredstava europskih fondova 

bit će određen posebnim tipom dokumenta SF i moći će se 

koristiti isključivo kod evidentiranja računa/zahtjeva za plaća-

nje iz novih izvora financiranja. Prihodi koji su klasificirani u 

nove izvore financiranja priznavat će se u trenutku trošenja, 

točnije u trenutku izvršenja (plaćanja) zahtjeva za plaćanje.

5. INTEGRACIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA ZA 
UPRAVLJANJE FINANCIJAMA 

Poboljšanje i unapređenje sustava državne riznice u 

području platnog prometa s inozemstvom realizirano je uz 

potporu projekta PHARE 2006 “Improving Budget Proce-

sses”, financiranog od strane Europske unije. Paralelno s 

gore navedenim projektom Republika Hrvatska kandidirala 

je još jedan projekt iz pretpristupnih fondova Europske unije 

PHARE 2006 FMIS “Integration of Financial Management 

Informatics System of the State Treasury and Budget Users”, 

s ciljem izgradnje sustava elektroničke razmjene dokumenata 

i poruka u procesu izvršavanja državnog proračuna. Pro-

jektom je razvijena web aplikacija koja predstavlja središnji 

sustav kroz koji se odvija automatska razmjena elektroničkih 

dokumenata i poruka između sučeljenih strana. 

Poslovni model integracije informacijskih sustava putem 

web poveznice iskorišten je i za povezivanje informacijskog 
sustava državne riznice s aplikacijom HNB-a za obavljanje 

deviznog platnog prometa kojim se elektronički razmjenjuju 

dokumenti i poruke ključni za izvršavanje deviznih plaćanja.

Kao što je već spomenuto, osnovni cilj integracije je 

osiguranje automatizma plaćanja i evidentiranja izvršenih 

plaćanja u realnom vremenu te automatizma evidentiranja 

uplaćenih prihoda i primitaka. Osim što bi se osigurala pra-

vovremenost u evidentiranju plaćenih obveza, olakšala bi se 

komunikacija i kolanje dokumentacije. 

6. NALOG ZA PLAĆANJE

Nalog za plaćanje kreira se automatski u trenutku odo-

brenja deviznog zahtjeva za plaćanje nakon čega se pokreće 

program automatskog plaćanja. Svi elementi za kreiranje 

naloga za plaćanje nalaze se u informacijskom sustavu dr-
žavne riznice. U novoj proceduri, nalogodavac na nalogu za 

plaćanje s deviznog računa državnog proračuna bit će uvijek 

Ministarstvo financija, bez obzira da li devizni račun obrađuje 

i unosi proračunski korisnik ili Ministarstvo financija. Nalozi 
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PRAKSA EUROPSKE UNIJE I JAVNI SEKTOR

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 10. veljače do 14. veljače 2014.

10 veljace do 14 veljace JN.indd1 1 1/7/14 9:40:19 AM

obrađeni u informacijskom sustavu državnog proračuna 

prenose se automatski na web prijenosnik gdje se kreirani 

nalozi za plaćanje elektronski potpisuju i prosljeđuju banci 

na izvršavanje. 

Svaki korak vezan uz nalog za plaćanje na sučelju prati 

utvrđena promjena statusa naloga. Kad se nalog zaprimi iz 

informacijskog sustava državne riznice na web sučelje, isti 

dobiva status “kreiran”. Svaki nalog mora biti potpisan od 

strane dva ovlaštena potpisnika Ministarstva financija. Kod 

prvog potpisa nalog za plaćanje dobiva status “verificiran”, a 

kod drugog potpisa “potpisan”.  Samo nalozi u statusu “pot-

pisan” mogu biti poslani banci na izvršenje. Poslani nalozi 

dobivaju status “poslan”. Nalozi zaprimljeni od strane banke 

mijenjaju status u “odobren” ili “odbijen”. Nakon uspješne 

obrade deviznog naloga, banka šalje Ministarstvu financija 

potvrdu o izvršenom plaćanju (SWIFT), a nalog dobiva sta-

tus “swift ok”. Ukoliko plaćanje nije moguće provesti zbog 

određene greške, banka šalje elektronsku poruku kojom 

nalog dobiva status “za stornirati”. Ovom porukom inicira 

se procedura storniranja naloga, a provođenjem storniranja 

nalog dobiva status “storniran”. 

7. IZVRŠENI NALOZI ZA PLAĆANJE

Osim naloga za plaćanje, definirani su i ostali dokumenti 

u deviznom platnom prometu koji se elektronski razmjenjuju, 

kao što su izvod računa i obavijest o naplati iz inozemstva. 

Izvod računa zaprima se direktno u informacijskom sustavu 

državne riznice idućeg radnog dana, ukoliko je prethodnog 

dana bilo transakcija u platnom prometu. Kroz izvod se po-

tvrđuje izvršenje naloga i, što je potrebno posebno naglasiti, 

automatsko knjiženje izvršenog plaćanja u izvještajnom 

sustavu državne riznice.

Kroz izvod se zaprimaju i podaci o priljevima na deviznom 

računu koji se u informacijskom sustavu državne riznice 

evidentiraju na posebno definiranom prijelaznom kontu za 

devizne priljeve. S prijelaznog konta, i uz pomoć dokumenta 

obavijesti o naplati iz inozemstva koji se zaprimaju na su-

čelju, priljevi se ručno raspoređuju na odgovarajuća konta 

prihoda i primitaka, tako da je postupak knjiženja priljeva 

poluautomatski. 

8. ZAKLJUČAK

Uvođenje novih izvora financiranja za fondove Europske 

unije i definiranje posebnog pristupa kod pripreme i plani-

ranja proračuna, omogućava cjelovit uvid u plan, a kasnije i 

ostvarenje prihoda i rashoda vezanih uz programe, projekte 

i aktivnosti koje će se financirati iz novih europskih fondova. 

Uspostava posebnih sustavnih pravila i kontrola kod njihovog 

korištenja osigurava strogo namjensko trošenje sredstava, 

izvještavanje u skladu s propisima te u svakom trenutku do-

stupnu i cjelovitu informaciju. 

Prijelazom deviznog platnog prometa na produkcijski rad, 

proces izvršavanja državnog proračuna bit će u potpunosti 

automatiziran. Novoizgrađeni sustav omogućava elektronsku 

razmjenu dokumenata i poruka u deviznom platnom prome-

tu, kontinuirano i jednostavno praćenje statusa naloga od 

kreiranja do plaćanja, promptnu informaciju o izvršenom na-

logu i stanju na računima te automatsko ažuriranje podatka 

u izvještajnom sustavu državnog proračuna. 

Danka Mihaljević, Ministarstvo financija, Zagreb
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1. Upis tijela državne vlasti, tijela državne uprave, 
tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u registar obveznika PDV-a

U skladu s odredbama članka 6. stavka 5. Zakona o po-

rezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. i 99/13. - Rje-

šenje USRH, u daljnjem tekst Zakon) te odredbama članka 5. 

Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. 

i 85/13.) tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i je-

dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore te 

druga tijela s javnim ovlastima (u daljnjem tekstu: tijela) mogu 

postati obveznici PDV-a u sljedećim slučajevima:

1.  kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s 

obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelo-

kruga ili ovlasti, ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da 

nisu porezni obveznici, dovelo do znatnog narušavanja 

načela tržišnog natjecanja kod obavljanja takvih djelatno-

sti ili transakcija, 

     MI©LJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

2.  kada obavljaju gospodarske djelatnosti iz Dodatka I. 
Zakona u opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 
230.000,00 kuna, 

3. kada obavljaju bilo koju drugu gospodarsku djelatnost 

odnosno gospodarsku djelatnost iskorištavanja materi-

jalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično) iz 

članka 6. stavka 2. Zakona, u opsegu koji nije zanemariv, 

odnosno koji prelazi 230.000,00 kuna. 

Napominje se da su tijela kao i svi drugi porezni obveznici 

obvezna zatražiti upis u registar obveznika PDV-a najkasnije 

do 15. siječnja tekuće godine, ako su u prethodnoj kalen-

darskoj godini od obavljanja djelatnosti, ostvarili isporuke u 

vrijednosti većoj od 230.000,00 kuna. U tom slučaju nadležna 

ispostava Porezne uprave ih upisuje u registar obveznika 

PDV-a bez donošenja rješenja. 
Stoga u slučaju da su tijela obavljajući gospodarske dje-

latnosti iz Dodatka I. Zakona ili bilo koju drugu gospodarsku 

djelatnost odnosno gospodarsku djelatnost iskorištavanja 

materijalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično) 

Upute Središnjeg ureda Porezne 
uprave vezane za upis JLP(R)S i 
drugih javnopravnih tijela u registar 
obveznika PDV-a 

Na početku primjene Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), Središnji ured Porezne uprave 
dao je tumačenje vezano za upis tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u registar obveznika PDV-a. Prema navedenom 
tumačenju od 17. srpnja 2013. (Klasa: 410-19/13-01/312, ur. br. 513-07-21-01/13-1), “U 
slučaju da nadležna ispostava Porezne uprave utvrdi da su se stekli uvjeti za upis tijela u 
registar obveznika PDV-a zato što obavljaju djelatnosti iz Dodatka I Zakona odnosno bilo 
koju drugu gospodarsku djelatnost te gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne ili 
nematerijalne imovine u opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji prelazi 230.000,00 kuna, 
ta tijela postaju obveznici PDV-a od datuma iz rješenja nadležne ispostave Porezne uprave 
s kojim se upisuju u registar obveznika PDV-a.” Međutim, početkom prosinca Središnji ured 
je izdao uputu da su se ova tijela obvezna upisati u registar obveznika PDV-a najkasnije do 
15. siječnja 2014., ukoliko su tijekom 2013. ostvarila prihode od gospodarske djelatnosti u 
iznosu većem od 230.000,00 kuna, s napomenom da Porezna uprave neće donositi rješenja. 
U navedenoj Uputi dano je i tumačenje koji se sve prihodi ubrajaju odnosno ne ubrajaju 
u iznos od 230.000,00 kuna. Detaljnije o obvezama tijela kao obveznika PDV-a pisano je 
u Riznici 9/13., a u nastavku objavljujemo dva mišljenja Središnjeg ureda Porezne uprave 
vezano za obvezu upisa u registar obveznika PDV-a.
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u 2013. godini ostvarili isporuke u vrijednosti većoj od 
230.000,00 kuna obvezna su najkasnije do 15. siječnja 
2014. godine nadležnoj ispostavi Porezne upravi podni-
jeti zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a (Obrazac 
P-PDV) radi upisa u registar obveznika PDV-a. 

Obzirom da tijela mogu obavljati različite djelatnosti i od 

njih ostvarivati primitke, radi olakšavanja utvrđivanja djelat-

nosti čiji se primici ubrajaju, odnosno ne ubrajaju u iznos 

230.000,00 kuna propisan člankom 90. Zakona u nastavku 

navodimo neke od djelatnosti koje tijela obavljaju, a koje se 

ubrajaju ili ne ubrajaju u iznos od 230.000,00 kuna. 

Djelatnosti čije se isporuke ubrajaju u iznos 230.000,00 
kuna propisan člankom 90. Zakona:

-  djelatnosti iz Dodatka I. Zakona,

-  najam poslovnog prostora,

-  iznajmljivanje „društvenih domova“ i sličnih objekata, 

-  prodaja grobnih okvira, 

-  prodaja kazeta za urne i

-  ostale slične djelatnosti.

Napominje se da će 1. siječnja 2015. godine na snagu 

stupiti i odredbe Zakona prema kojima će isporuke građe-

vinskog zemljišta biti oporezive PDV-om. Stoga će tijela od 

1. siječnja 2015. godine biti obvezna i vrijednost isporuka 

građevinskog zemljišta koje će isporučivati od tog datuma 

ubrajati u iznos 230.000,00 kuna. 

Koncesije što ih daju tijela (kao što su primjerice kon-

cesije na pomorskom dobru, koncesije za javna parkirališta 

ili javne garaže, koncesije na javnim cestama i slično) te 

davanje u zakup državne imovine (primjerice poljoprivrednog 

zemljišta) ne ubrajaju se u iznos od 230.000,00 kuna.
S tim u vezi posebno ističemo djelatnosti čije se isporuke 

ne ubrajaju u iznos 230.000,00 kuna propisan člankom 
90. Zakona: 
-  najam stanova (zaštićene najamnine) sukladno Zakonu o 

najmu stanova te činjenicu da je najam stanova za stano-

vanje oslobođen plaćanja PDV-a, 

-  iznajmljivanje otvorenog prostora na sajmištu, 

-  zakup poljoprivrednog zemljišta neovisno o tome radi li 

se o zakupu državnog poljoprivrednog zemljišta ili poljo-

privrednog zemljišta u vlasništvu tijela obzirom da se radi 

o korištenju općih ili drugih dobra za koje je određeno da 

su dobra od interesa za Republiku Hrvatsku, 

-  zakup javnih površina za postavu kioska, štandova, mon-

tažnih objekata koji su u naravi isti kioscima, pokretnih 

radnji, uslužnih naprava, naprava za zabavu, ugostitelj-

skih terasa obzirom da se radi o površini koja je javno 

dobro, 

-  naknada za davanje koncesije radi korištenje zemljišta u 

svrhu eksploatacije mineralnih sirovina,

-  naknada za pravo građenja objekata vodoopskrbe, 

-  naknada za korištenje grobnih mjesta,

-  naknada za održavanje groblja, osim kada tu djelatnost 

obavlja vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost, 

- prihodi od usluge sahrane (otvaranje grobnica, iskop gro-

ba), 

-  izdavanje rješenja za izgradnju betonskih okvira,

-  naknada za korištenje mrtvačnice, osim kada tu djelat-

nost obavlja vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost,

-  naknade od koncesija koje se daju prijevoznicima (npr. 

taxi prijevoznicima),

-  naknade od koncesije koje se daju pogrebnim poduzeći-

ma (prijevoz umrlih osoba i njihovo smještanje u mrtvač-

nicu može obavljati samo osoba koja ima tu koncesiju),

-  naknade od koncesija koje se daju dimnjačarima,

-  komunalna naknada, 

-  naplata parkiranja, osim kada tu djelatnost obavlja vlastiti 

pogon kao komunalnu djelatnost, 

-  zakup mjesta na tržnicama (stolovi na tržnicama), osim 

kada tu djelatnost obavlja vlastiti pogon kao komunalnu 

djelatnost,

-  ekološka renta obzirom da se ne smatra isporukom već 

odštetom i 

-  ostale slične djelatnosti.

Broj klase:410-19/13-01/312,
Urudžbeni broj:513-07-21-01/13-13

06. 12. 2013

2.  Pojašnjenje odgovora u vezi upisa tijela državne 
vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost u dijelu što 
se smatra vlastitim pogonom

 

U odgovoru Klasa: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj.: 

513-07-21-01/13-13 od 6. prosinca 2013. koje je objavljeno 

17. prosinca 2013. godine na internetskoj stranici Porezne 

uprave navedene su neke od djelatnosti čije se isporuke 

ne ubrajaju u iznos 230.000,00 kuna propisan člankom 90. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 

99/13. - Rješenje USRH i 148/13.). 

S tim u vezi kod pojedinih djelatnosti koje se ne ubrajaju 

u iznos 230.000,00 kuna, a u okviru kojih se ubire naknada 

za održavanje groblja, naknada za korištenje mrtvačnice, na-

plata parkiranja te za zakup mjesta na tržnicama navedena je 

rečenica „osim kada tu djelatnost obavlja vlastiti pogon kao 

komunalnu djelatnost“ u vezi s kojom su se pojavile nedou-

mice što se smatra vlastitim pogonom.

Obzirom na navedeno u vezi sa djelatnostima kod kojih 

stoji napomena „osim kada tu djelatnost obavlja vlastiti po-

gon kao komunalnu djelatnost“ dodatno pojašnjavamo da se 

za potrebe Zakona o porezu na dodanu vrijednost vlastitim 

pogonom smatra komunalno društvo ili druga pravna osoba 

koju je za obavljanje navedene djelatnosti osnovalo tijelo 

državne vlasti, tijelo državne uprave, tijelo i jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, komora te drugo tijelo s 

javnim ovlastima.

Povezano mišljenje: Upis tijela državne vlasti, tijela držav-
ne uprave, tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost 

Broj klase: 410-19/13-01/312
Urudžbeni broj: 513-07-21-01/13-14

19. 12. 2013
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu 
na dohodak1 ili Pravilnika o 

porezu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08. 148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)
čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.
2   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-

čunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-

sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-

ća
čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 

posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-

nika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 

može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 

primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 

isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 

44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 

radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 

službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu 

za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. 

Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-

kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 

proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 

isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-

cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2014. g. 

(Nar. nov., br. 152/13.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 

Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagra-

du iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

150/13.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 
kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za 

isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 

zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 

privatnog automobila u 

službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 

pravo na dnevnicu i naknadu za 

odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni 

život od obitelji (isključuje 

pravo na dnevnicu za obavljanje 

službenih poslova u mjestu 

prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno

(iznimno, ako je po odobrenju 

nadležnog tijela, osiguran smještaj na 

teret državnog proračuna,  naknada 

iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
1.3. Plaće

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  ko-

ja za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 

od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 

obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 

o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

150/13.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji 

iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski dodatak 

utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane troškove 

života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog dodatka 

isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna tijela pa 

on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina 

dnevnica za službena putovanja u zemlji i visina terenskog 
dodatka iznosi 150,00 kuna.
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1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

1. siječnja 2014. - 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78

3.017,61

poslodavci
doprinosa 

za 
zapošljavanje

posebni doprinos 
za poticanje 

zapošljavanja osoba 
s invaliditetom

- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika 
(stanje na 31.12. prethodne godine)

1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, 
a nisu imali obvezu zapošljavanja  
invalidnih osoba prema starom 
Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja 
osoba s invaliditetom i zaposlili su 

odgovarajući broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba 
s invaliditetom, a nisu zaposlili 
odgovarajući broj invalida ( prema 
starom Zakonu najmanje jedna 
osoba s inaliditetom na svakih 35 
zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više 
radnika nakon ispunjenja obveze 
kvotnog zapošljavanja osoba s 
invaliditetom prema novom Zakonu  
o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje 
se stari Zakon o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci 
koji zapošljavaju 20 i više radnika 
- ako ne budu imali zaposlen 
određeni broj osoba s invaliditetom 
(osim stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništva, 
integrativnih i zaštitnih radionica)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se 
utvrđuje u visini 
30% na umnožak 
broja osoba s 
invaliditetom koje 
je obveznik bio 
dužan zaposliti i 
iznosa minimalne 
plaće za razdoblje 
na koje se obveza 
odnosi
- obračunava 
se do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 148/13.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, 

a u evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 

dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezapo-

slena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te 

se zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.

obavijesti.indd   70obavijesti.indd   70 1/7/14   12:00:09 PM1/7/14   12:00:09 PM



71Riznica  1/2014

OBAVIJESTI

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, roditelji 

supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi (za 2013. g.) I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja (za 2013. g.) 2.400

Potpomognuta područja

I. skupina

II. skupina

- područje 

Grada 

Vukovara

3.200,00

2.700,00

3.200,00

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos 
od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne državne 
skrbi i brdsko-planinskom područja odnosno na potpomognutom području 
primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za 
navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza 
na dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2014. g.
Osnovica 

- bruto
Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 

40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 

1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 

2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih

dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 

25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 

će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

obavijesti.indd   71obavijesti.indd   71 1/7/14   12:00:09 PM1/7/14   12:00:09 PM



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 10. veljače do 14. veljače 2014.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 10. 2. 2014.  do  14. 2. 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

10 veljace do 14 veljace JN.indd1 1 1/7/14 9:40:19 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira SEMINAR

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, PLAĆE, POREZI I DRUGE
AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati
u svim gradovima

Program: 

Predavači: 
• Suradnici iz Ministarstva fi nancija u Zagrebu i savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i.
Literatura: 
• zbirka prezentacija predavača.   

Naknada: 
• 500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. IZVRŠAVANJE DRŽAVNOG PRORAČUNA ZA 2014. GODINU
 - plaćanje predujmovima
 - fleksibilnost izvršavanja namjenskih i vlastitih prihoda 
 - izvršavanje prenesenih neizvršenih aktivnosti i projekata iz 
  prethodne godine
 - novi kriterij utvrđivanja pomoći JLP(R)S

2. UPUTE MINISTARSTVA FINANCIJA
 - Okružnica Ministarstva financija, obrasci i rokovi predaje
  financijskih izvještaja
 - priznavanje prihoda i povrat viškova sredstava u proračun
 - knjigovodstveno evidentiranje PDV-a u sustavu državne riznice,
  riznice JLP(R)S i ostalih obveznika

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA ZA 2013. 
 GODINU
 - utvrđivanje prihoda i rashoda, specifična knjiženja
 - vremenska razgraničenja prihoda i rashoda, kontinuirani rashodi
 - utvrđivanje rezultata - od redovnog poslovanja, nefinancijske i 
  financijske imovine
 - korekcija  i raspodjela rezultata
 - zaključna knjiženja i prijenos početnog stanja za 2014. godinu
 - obrasci financijskih izvještaja i Bilješke uz financijske izvještaje

4.  NOVINE U FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - izmijenjena pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
 - praktični primjeri i dopuna postojećih procedura vezano za 
  odredbe izmijenjenog Zakona o javnoj nabavi
 - prijedlog izmjena i dopuna Zakona o fiskalnoj odgovornosti

5. PLAĆE, NAKNADE, DOPRINOSI, POREZ NA DOHODAK I NOVI 
NAČIN IZVJEŠTAVANJA U 2014. GODINI 

 - dodaci na plaće prema kolektivnim ugovorima - 
  obrazovanje, zdravstvo
 - doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom; kvotno zapošljavanje 

 - osobni odbitak na potpomognutim područjima
 - jubilarne nagrade, dnevnice i naknada za prijevoz u 2014.
 - obrazac JOPPD za plaću (plaća u dva dijela, bolovanje i 
  rodiljni dopust)
 - obrazac JOPPD za neoporezive primitke
 - stručno osposobljavanje - naknada, osnovica za doprinose, 
  JOPPD
 - novine u zdravstvenom i mirovinskom osiguranju

6. KONAČAN OBRAČUN PDV-a ZA 2013. GODINU  
 - razlike po konačnom obračunu
 - ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu
 - knjigovodstveno evidentiranje PDV-K obrasca
 - izlazak iz sustava PDV-a

7. JLP(R)S  KAO OBVEZNICI PDV-A OD 1. SIJEČNJA 2014
 - Mišljenja Središnjeg ureda Porezne uprave
 - kada tijela javne vlasti i JLP(R)S postaju porezni obveznici
 - popis gospodarskih djelatnosti koje se ubrajaju u iznos od 
  230.000 kuna
 - isporuke građevinskog zemljišta oporezive PDV-om
 - popis djelatnosti koje se ne smatraju gospodarskim i ne 
  ulaze u iznos 230.000 kuna
 - obveza upisa u registar obveznika PDV-a 
 - zahtjev za registriranje - rok 15. siječnja 2014. godine

8. IZVJEŠĆE O PRIMJENI ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 
 INFORMACIJAMA ZA  2013. GODINU - ROK 31. SIJEČNJA 2014.
 - novi način izvještavanja
 - uloga Povjerenice za informiranje
 - obvezni podaci za izvješće o primjeni Zakona za 2013. 
  godinu prema novom Zakonu o pravu na pristup informacijama
 - obveze tijela javne vlasti prema Zakonu 

15.01.2014. ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.01.2014. PULA KINO VALI, Giardini 1
17.01.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20.01.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
21.01.2014. ZAGREB HOTELDUBROVNIK, Gajeva 1
22.01.2014. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
23.01.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
24.01.2014. ŠIBENIK GRADSKA KNJIŽNICA „JURAJ ŠIŽGORIĆ“, Poljana 6

proračun.indd 1 1/7/14 9:51:20 AM
unutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 1/7/14   9:56:32 AM1/7/14   9:56:32 AM
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                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate. 
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene naknade.

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX RUJAN 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb
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NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 

26. - 28.  rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  

 od 24. - 26. listopada 2013. godine
•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Evidentiranje stjecanja novog/rabljenog prijevoznog 

sredstva unutar EU
➥  Izdavanje računa nakon 1. srpnja 2013.

➥  Popunjavanje novih obrazaca PDV, ZP i PDV-S

➥  Mjesto isporuke dobara u nizu

➥  Rad studenata i učenika srednjih škola 

➥  Novine u obveznom zdravstvenom osiguranju

➥  Zastara tražbina u praksi Vrhovnog suda RH

9
2 0 1 3

8/28/13 1:55:36 PM

8/28/13 1:55

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX LISTOPAD 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU
➥  Forenzička revizija➥  Plan rada interne revizije➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom ➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX STUDENI 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2013

9

NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi

 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 

kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru
•  SEMINAR: Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4

01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4

02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1

03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a
➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika
➥ Novi dokaz nekažnjavanosti
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IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. ➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 

 proračuna  
➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       

za III. tromjesečje
➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:
➥ Financiranje zajedničkih proračunskih korisnika

➥ Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih ogranizacija 
 iz sustava PDV-a

➥ Specifičnosti obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj 
isplati plaće kod proračunskih korisnika  

➥ Obračun i knjiženje doprinosa za osobu primljenu na 
stručno osposobljavanje uz potporu HZZ-a

➥ Izrada plana nabave za 2014. godinu

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

bijele kocke copy 2.indd 1 11/25/13 8:38:17 AM

NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu od 7. 1. do 14. 1. 2014.

- Financijski izvještaji, plaće, porezi i druge

 aktualnosti u sustavu proračuna

 od 15. 1. do 24. 1. 2014.

•  49. simpozij HZRIF 
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Izmjene i dopune Uredbe o  računovodstvu neprofitnih 

organizacija

➥  GFI u sustavu proračuna za 2013. godinu

➥  Obrasci financijskih izvještaja

➥  Osvrt na izmjene Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i 
promjene u Zakonu o fiskalnoj odgovornosti

➥  Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva od 
 2. prosinca 2013.

➥  Godišnje izvješće o sustavu unutarnjih financijskih 
kontrola 
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